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Öz 

Bu araştırmanın amacı, “Notifier English 12” İngilizce ders kitabını “on kök değer” açısından 
incelemektir. Bu nitel araştırmada betimsel içerik analizi kullanılmıştır. Bu araştırmanın veri 
kaynağını 2018 Ortaöğretim İngilizce Dersi Öğretim Programına dayalı olarak hazırlanmış 
12.sınıf düzeyinde ortaöğretimde okutulan “Notifier English 12” ders kitabı oluşturmuştur. Milli 
Eğitim Bakanlığı’nın belirlemiş olduğu on kök değer “adalet, dostluk, dürüstlük, öz denetim, 
sabır, saygı, sevgi, sorumluluk, vatanseverlik, yardımseverlik” şeklinde ifade edilmiştir. 
Araştırmada kök değerlerin “Notifier English 12” İngilizce ders kitabında bulunma durumları 
her ünite ayrı ayrı değerlendirilerek sonuçlar tablo haline getirilmiş, geçtiği sayfalar, değer 
sıklıkları ve yüzdeleri tespit edilmiştir. Araştırma sonucunda “Notifier English 12” İngilizce ders 
kitabında en fazla yer verilen değer dostluk (15) olurken en az yer verilen değer vatanseverlik (1) 
olmuştur. Araştırma sonucunda “Notifier English 12” İngilizce ders kitabındaki bazı ünitelerde 
kök değerlere hiç yer verilmediği tespit edilmiştir. Bu nedenle “Notifier English 12” İngilizce ders 
kitabındaki ünitelerde kök değerlerin zenginleştirilmesi gerektiği sonucuna varılmıştır. 

 
Anahtar Kelimeler: Değer, Kök Değerler, Ders Kitabı, Notifier English 12. 
Makale Gönderme Tarihi: 21.11.2023  
Makale Kabul Tarihi: 14.01.2024  
Önerilen Atıf:  
Akpınar Yaşar, Ö., Yılmaz, S., Caner, B. ve Yılmaz, T. (2024). 12. Sınıf İngilizce Ders Kitabında 
Yer Alan Kök Değerlerin İncelenmesi, Sosyal, Beşeri ve İdari Bilimler Dergisi, 7(1): 1-11. 
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Abstract  

The aim of this study is to analyze the English textbook "Notifier English 12" in terms of "ten root values". 
Descriptive content analysis was used in this qualitative research. The data source of this study was the 
"Notifier English 12" textbook, which was prepared based on the 2018 Secondary School English Curriculum 
and taught at the 12th grade level in secondary education. The ten root values determined by the Ministry 
of National Education are expressed as "justice, friendship, honesty, self-control, patience, respect, love, 
responsibility, patriotism, helpfulness". In the research, the presence of root values in the "Notifier English 
12" English textbook was evaluated separately for each unit, the results were tabulated, and the pages where 
they appeared, value frequencies and percentages were determined. As a result of the research, the most 
mentioned value in the "Notifier English 12" English textbook was friendship (15), while the least mentioned 
value was patriotism (1). As a result of the research, it was determined that root values were not included 
in some units in the "Notifier English 12" English textbook. For this reason, it was concluded that root values 
should be enriched in the units in the "Notifier English 12" English textbook. 
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GİRİŞ 

Toplumsal hayatta bireyin düşüncelerini ve davranışlarını doğrudan veya dolaylı yollarla 
etkileyen, birçok davranışın kaynağını oluşturan unsurların başında sahip olunan değerler 
gelmektedir. Değer, insanın düşünce sistemini ve davranışlarını etkileyen, değerlendirme 
ölçütlerini belirleyen; insana birçok konuda rehberlik eden inançların her birine verilen ortak 
isimdir (Yıldırım, 2022). Geçmişte okulların tarafsız olması gerektiğine yönelik önemli tartışmalar 
olsa da değer edinme sürecinde okulların rolü yadsınamaz. 21. yüzyılda küreselleşme ve 
iletişimdeki gelişmelerle değerlerde bozulma, yozlaşma ve kayıp yaşanmaya başlamıştır. Bu 
nedenle okulların değer öğretme ve aktarma sürecinde aktif bir şekilde rol oynamasına çoğunluk 
olumlu bakmaktadır (Lickona, 1991).  

Birey, doğduğu andan itibaren değer eğitimiyle iç içedir. Bunun farkında olması veya olmaması 
önemli değildir. Ancak okulda verilen değer bilinci, planlı ve programlı olarak 
kazandırılmaktadır. Devletlerin eğitim politikaları içerisinde vatandaşlarına değer kazandırma 
düşüncesi hakimdir (Ulusoy ve Dilmaç, 2012). Yani eğitim-öğretim sürecinde değerler eğitimi, 
eğitim hedefleri arasında olduğu söylenebilir. 

Bu doğrultuda Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığı’nın 18 Temmuz 2017 tarihinde “Müfredatta 
Yenileme ve Değişiklik Çalışmalarımız Üzere…” başlıklı raporda Değerler Eğitimi’ne ilişkin on 
kök değerden bahsedilmiştir (TTKB, 2017). Bu değerler: “adalet, dostluk, dürüstlük, öz denetim, sabır, 
saygı, sevgi, sorumluluk, vatanseverlik, yardımseverlik” olarak ifade edilmiştir. Raporda yer alan on 
kök değer ve bu değerlere ilişkin bazı tutum ve davranışlar Tablo 1’de gösterilmiştir. 

Tablo 1. Yenilenen Müfredatlarda Değerler ve Değerlere İlişkin Tutum ve Davranışlar 

No Kök Değerler Değerlere İlişkin Bazı Tutum ve Davranışlar 

1 Adalet Adil olma, eşit davranma, paylaşma… 

2 Dostluk Diğerkâmlık, güven duyma, anlayışlı olma, dayanışma, sadık olma, vefalı olma, yardımlaşma… 

3 Dürüstlük Açık ve anlaşılır olma, doğru sözlü olma, düzgün ve istikrarlı olma, güvenilir olma, sözünde durma… 

4 Öz Denetim Davranışlarını kontrol etme, davranışlarının sorumluluğunu üstlenme, öz güven sahibi olma, gerektiğinde özür 
dileme… 

5 Sabır Azimli olma, tahammül etme, beklemeyi bilme, dirençli ve dayanıklı olma, sebatkâr olma… 

6 Saygı Alçak gönüllü olma, başkalarına kendine davranılmasını istediği şekilde davranma, diğer insanların kişiliklerine 
değer verme; muhatabının konumunu, özelliklerini ve durumunu gözetme… 

7 Sevgi Uygun şekilde sevgisini ifade etme, fedakârlık yapma, güven duyma, merhametli olma, aile birliğine önem verme, 
diğerkâm olma, vefalı olma… 

8 Sorumluluk Kendisine, çevresine, ailesine, vatanına karşı sorumlu olma; sözünde durma, tutarlı ve güvenilir olma, 
davranışlarının sonuçlarını üstlenme… 

9 Vatanseverlik Çalışkan ve üretken olma, dayanışma, kurallara ve kanunlara uyma, sadık olma, tarihsel ve doğal mirasa duyarlı 
olma, toplumu önemseme, katılımcı olma… 

10 Yardımseverlik Cömert olma, iş birliği yapma, merhametli olma, misafirperver olma, paylaşma, dayanışma içinde bulunma, 
destek sunma… 

 

Diğer derslerin öğretiminde olduğu gibi İngilizce dersinin öğretiminde de açık ya da örtük bir 
şekilde değer eğitimi yapılmaktadır. Er (2006) yabancı bir dilin değer açısından önemini “Zira 
dil, ait olduğu toplumun düşünce biçimini yansıtan bir araçtır. Dil, toplumda birlikte geliştiği 
için yabancı bir dile hâkim olabilmenin ilk şartı o toplum gibi düşünebilmektir” şeklinde ifade 
etmiştir. Bu nedenle dil öğretimi yapılırken değerler de birlikte aktarılmaktadır. 
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MEB (2018) ortaöğretim İngilizce programında “İngilizce dersi; öğrencilerin hedef dili konuşan 
ülkelerin kültür değerlerini tanımalarına ve ayırt etmelerine olanak tanımak, kendi kültürlerinin ve diğer 
kültürlerin değerlerini fark ederek farklı olana saygı göstermelerini sağlamak ve diğer kültürleri öğrenme 
ile kendi kültürünü başka kültürlerdeki insanlara aktarmada akıcı iletişim becerilerine sahip olmalarını 
amaçlar” ifadeleriyle İngilizce dersinin amaçlarını açıklamıştır. Dersin bu amaçlarına ulaşabilmek 
için kullandığı ana materyal ise ders kitapları ve bu kitaplarda verilen metinlerdir. 

Literatürde İngilizce dersi öğretiminde temel ders materyali olarak kullanılan ders kitaplarında, 
değerlere ne kadar yer verildiğini, ders kitaplarındaki metinlerin değerlerle ilişkisini tespit etmek 
amacıyla farklı sınıf seviyelerinde farklı zamanlarda çalışmalar (Gül ve Maviş, 2021; Aydın ve 
Can, 2020; Aslan, Coşkun ve Önder, 2019) yapılmıştır. Ancak 12.sınıf İngilizce ders kitabını on 
kök değer açısından inceleyen bir çalışmaya rastlanmamıştır. Bu yüzden 12.Sınıf İngilizce Dersi 
Öğretim Programında yer verilen on kök değerin 12.Sınıf İngilizce ders kitabındaki metinlerde 
kullanımının belirlenmesi, kök değerlerin 12.Sınıf ders kitaplarındaki metinlere ne derece 
yansıdığını göstermesi açısından önemlidir. Bu bağlamda bu araştırmanın amacı, ortaöğretim 
Notifier 12 İngilizce ders kitabını on kök değer açısından incelemektir. Bu doğrultuda aşağıdaki 
soruya cevap aranmıştır: 

1.12.Sınıf İngilizce Ders Kitabında yer alan kök değerlerin dağılımı nasıldır?  

2.12.Sınıf İngilizce Ders Kitabında yer alan kök değerlerin ünitelere göre dağılımı nasıldır?  

 

YÖNTEM 

Araştırma Modeli 

Bu nitel araştırmada içerik çözümleme tekniklerinden betimleyici çözümleme kullanılmıştır. 
Yazılı haldeki metnin içeriği belirtilen değerler bakımından çözümlendiği için betimsel içerik 
analizi tercih edilmiştir. Betimsel içerik analizi, belirlenmiş bir konu dahilinde yapılan, 
yayınlanmış ya da yayınlanmamış, bütün çalışmaların ele alınıp eğilimlerinin ve araştırma 
sonuçlarının tanımlayıcı bir boyutta değerlendirilmesini içeren sistematik çalışmalardır 
(Jayarajah, Saat ve Rauf, 2014; Lin, Lin ve Tsai, 2014; Suri ve Clarke, 2009). 

 

Araştırmanın Veri Kaynağı  

Bu araştırmanın veri kaynağını Türkiye'de Ortaöğretim İngilizce kitaplarından 2018 tarihli 
Ortaöğretim İngilizce Dersi Öğretim Programına dayalı olarak hazırlanmış 12.sınıf düzeyinde 
ortaöğretimde okutulan “Notifier English 12” ders kitabı oluşturmuştur. Notifer English 12 ders 
kitabının seçilmesinin sebebi ise araştırmacıların görev yapmış olduğu kurumda okutulan ders 
kitabı olmasından kaynaklanmaktadır.  

“Notifier English 12” ders kitabı 128 sayfa olup, 10 Üniteden oluşmaktadır. Bu üniteler Müzik 
(Music), Arkadaşlık (Friendship), İnsan Hakları (Human Rights), Çok Yakında (Coming Soon), 
Psikoloji (Psychology), İyilikler (Favors), Haber Hikayeler (News Stories), Alternatif Enerji 
(Alternative Energy), Teknoloji (Technology), Görgü Kuralları (Manners) olup kök değerler 
doğrultusunda incelenmiştir. 
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Verilerin Analizi 

Araştırmanın amacına uygun olarak, verilerin analizinde betimsel içerik analizi tercih edilmiştir. 
Değerlerin saptanması için Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığı’nın raporunda yer alan 10 kök 
değer temel alınmıştır. Bu değerler: “adalet, dostluk, dürüstlük, öz denetim, sabır, saygı, sevgi, 
sorumluluk, vatanseverlik, yardımseverlik” olarak ifade edilmiştir. 

Araştırmacılar kitabın içinde geçen metinlerdeki kök değerleri belirlemiş ve bir liste 
yapmışlardır. Daha sonra araştırmacılar yine birbirinden bağımsız olarak kök değerleri ünitelere 
göre gruplandırılmıştır. Elde edilen nitel verilerin yüzde ve frekans değerleri bulunmuştur. Dört 
araştırmacı bağımsız çözümleme yapmıştır. Uyumsuzluk durumunda beşinci bir araştırmacının 
görüşü alınmış ve o görüş geçerli sayılmıştır. Araştırmacılar arasındaki tutarlılığı belirlemek için 
Miles ve Huberman’ın (2021) güvenirlik formülü (Güvenirlik = Görüş Birliği / (Görüş Birliği + 
Görüş Ayrılığı) kullanılmıştır. Kategoriler arasında .87 tutarlılık olduğu belirlenmiştir. 
Uyumsuzluk durumunda beşinci bir değerlendiricinin görüşü alınmış ve o görüş geçerli 
sayılmıştır. .70 ve üstü tutarlılık oranına sahip kategorilerin tutarlı olduğu kabul edildiği için 
tutarlılık düzeyinde güvenilir olduğu kabul edilmiştir. İngilizce ders kitabında bulunma 
durumları sayısal olarak ifade edilmiştir. Kodlama tablodaki ilgili değer, alt değer, tutum ve 
davranış ifadelerinin cümlelerde yer alma durumuna göre yapılmıştır. Elde edilen veriler tablo 
haline dönüştürülmüş, frekans ve yüzde değerleri verilmiştir.  

 

BULGULAR 

Bu çalışmada Notifier 12 İngilizce ders kitabı 10 kök değer açısından incelenmiştir. İlk olarak bu 
10 kök değerin ünitelere göre dağılımları incelenmiş ve aşağıdaki bulgulara ulaşılmıştır. 

12. sınıf İngilizce ders ve çalışma kitaplarında Müzik (Music), Arkadaşlık (Friendship), İnsan 
Hakları (Human Rights), Çok Yakında (Coming Soon), Psikoloji (Psychology), İyilikler (Favors), 
Haber Hikayeler (News Stories), Alternatif Enerji (Alternative Energy), Teknoloji (Technology), 
Görgü Kuralları (Manners) üniteleri yer almaktadır.  

Tablo 2. On Kök Değerin Ünitelere Göre Dağılımı 

10 Kök Değer 1.
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Toplam 

Adalet - - 3 - - - 3 

Dostluk 1 6 8 - - - 15 

Dürüstlük - 4 - - - - 4 

Öz Denetim - 3 - 1 - 2 6 

Sabır - 2 - - - - 2 

Saygı 3 2 1 - - 1 7 

Sevgi - - 2 - - - 2 

Sorumluluk - 3 - - - - 3 

Vatanseverlik - - - 1 - - 1 

Yardımseverlik - 3 - - 6 - 9 

Toplam 4 23 14 2 6 3 52 
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Tablo 2’ye göre “Notifier English 12” İngilizce ders kitabında 10 kök değerden toplam 52 değer 
ifadesi saptanmıştır. Birinci ünitede 4; ikinci ünitede 23; üçüncü ünitede 14; beşinci ünitede 2; 
altıncı ünitede 6; onuncu ünitede ise 3 değer ifadesi tespit edilmiştir. 4, 7, 8 ve 9. ünitelerde ise 
hiçbir değer ifadesi tespit edilememiştir.  

 

1. On Kök Değerin Müzik (Music) Ünitesine Göre Dağılımı 

Müzik (Music) ünitesi öğrencilerin görüş bildirme (expressing opinion) ve tercihlerin ifade edilmesi 
(expressing preferences) kazanımlarına erişmeyi hedefleyen bir ünitedir. Notifier English 12 ders 
kitabında 10 sayfa bu ünite için ayrılmıştır. Tablo 3’de, Notifier English 12 ders kitabının “Müzik” 
(Music) ünitesinde tespit edilen değerler verilmiştir. 

Tablo 3. Müzik (Music) Ünitesinde Yer Alan Kök Değerlerin Dağılımı 

Değerler Sayfalar Değer Dağılımı Yüzde 

Dostluk 13 1 25 

Saygı 13,15 3 75 

Toplam  4 100 

 

Tablo 3 incelendiğinde; bu ünitede dostluk (1), saygı (3) değerlerine yer verildiği görülmektedir. 
Müzik ünitesinde adalet, dürüstlük, öz denetim, sabır, sevgi, sorumluluk, vatanseverlik ve 
yardımseverlik değerlerine yer verilmediği tespit edilmiştir. Görüldüğü üzere bu ünitede en çok 
saygı (3) değeri yer almaktadır. Saygı değerine vurgu yapan cümle aşağıdaki örnekte verilmiştir. 

13.sayfada Susan ve Carol arasında geçen diyalogda Susan “I do not want to disturb others with 
noisy, raucous music in public (Halka açık yerlerde gürültülü, şamatalı müzikle başkalarını 
rahatsız etmek istemiyorum).” cümlesiyle saygı değerine vurgu yapıldığı görülmektedir. 

 

2. On Kök Değerin Arkadaşlık (Friendship) Ünitesine Göre Dağılımı  

Arkadaşlık (Friendship) ünitesi öğrencilerin kişisel özelliklerin tanımlanması (describing personal 
features), sonuç çıkarma (making conclusions) ve nedenleri belirtme (stating reasons) kazanımlarına 
erişmeyi hedefleyen bir ünitedir. Notifier English 12 ders kitabında 12 sayfa bu ünite için 
ayrılmıştır. Tablo 4’te, Notifier English 12 ders kitabının “Arkadaşlık” (Friendship) ünitesinde tespit 
edilen değerler verilmiştir. 

Tablo 4. Arkadaşlık (Friendship) Ünitesinde Yer Alan Kök Değerlerin Dağılımı 

Değerler Sayfalar Değer Dağılımı Yüzde 

Dostluk 22,23,28,30 6 26 

Dürüstlük 22,23,28,30 4 17,6 

Öz Denetim 23,28,30 3 13 

Sabır 23,25,28,30 2 8,7 

Saygı 22,23,25 2 8,7 

Sorumluluk 30 3 13 

Yardımseverlik 22,23,28,30 3 13 

Toplam - 23 100 
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Tablo 4 incelendiğinde; bu ünitede dostluk (6), dürüstlük (4), öz denetim (3), sorumluluk (3), 
yardımseverlik (3), sabır (2) ve saygı (2) değerlerine yer verildiği görülmektedir. Arkadaşlık 
ünitesinde adalet, sevgi ve vatanseverlik değerlerine yer verilmediği tespit edilmiştir. Görüldüğü 
üzere bu ünitede en çok dostluk (6) değeri yer almaktadır. Dostluk değerine vurgu yapan cümle 
aşağıdaki örnekte verilmiştir. 

Sayfa 28’de parçada iyi bir arkadaşın özelliği olarak “Another important quality is being 
understanding. Understanding friends will be able to understand how you feel and if there’s 
something wrong, they will be tolerant (Bir diğer önemli nitelik de anlayışlı olmaktır. Anlayışlı 
arkadaşlar nasıl hissettiğinizi anlayabilecek ve yanlış bir şey varsa hoşgörülü olacaklardır).” 
cümlesiyle dostluk değerine vurgu yapıldığı görülmektedir. 

 

3. On Kök Değerin İnsan Hakları (Human Rights) Ünitesine Göre Dağılımı  

İnsan Hakları (Human Rights) ünitesi öğrencilerin insan haklarına ilişkin fikirlerin ifade edilmesi 
(expressing ideas on human rights), öneride bulunma (making suggestions) ve sorunların tartışılması 
(discussing problems) erişmeyi hedefleyen amaçlayan bir ünitedir. Notifier English 12 ders kitabında 
12 sayfa bu ünite için ayrılmıştır. Tablo 5’te, Notifier English 12 ders kitabının “İnsan Hakları” 
(Human Rights) ünitesinde tespit edilen değerler verilmiştir. 

Tablo 5. İnsan Hakları (Human Rights) Ünitesinde Yer Alan Kök Değerlerin Dağılımı 

Değerler Sayfalar Değer Dağılımı Yüzde 

Adalet 35,40,44 3 21,5 

Dostluk 38,39 8 57,2 

Saygı 44 1 7 

Sevgi 42 2 14,3 

Toplam  14 100 

 

Tablo 5 incelendiğinde; bu ünitede dostluk (8), adalet (3), sevgi (2) ve saygı (1) değerlerine yer 
verildiği görülmektedir. İnsan Hakları ünitesinde dürüstlük, öz denetim, sabır, sorumluluk, 
vatanseverlik ve yardımseverlik değerlerine yer verilmediği tespit edilmiştir. Görüldüğü üzere bu 
ünitede en çok dostluk (8) değeri yer almaktadır. Adalet değerine vurgu yapan cümle örnekte 
verilmiştir. 

Sayfa 40’da “We are all born free and equal (Hepimiz özgür ve eşit doğarız).” cümlesiyle adalet 
değerine vurgu yapıldığı görülmektedir. 

 

5. On Kök Değerin Psikoloji (Psychology) Ünitesine Göre Dağılımı  

Psikoloji (Psychology) ünitesi öğrencilerin ruh halini tanımlama (describing mood), olumsuz ruh 
halini değiştirmek için önerilerde bulunmak (making suggestions to change negative mood) ve talimat 
verme ve takip etme (following and giving instructions) kazanımlarına erişmeyi hedefleyen bir 
ünitedir. Notifier English 12 ders kitabında 10 sayfa bu ünite için ayrılmıştır. Tablo 6’da Notifier 
English 12 ders kitabının “Psikoloji” (Psychology) ünitesinde tespit edilen değerler verilmiştir. 
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Tablo 6. Psikoloji (Psychology) Ünitesinde Yer Alan Kök Değerlerin Dağılımı 

Değerler Sayfalar Değer Dağılımı Yüzde 

Öz Denetim 62 1 50 

Vatanseverlik 60 1 50 

Toplam  2 100 

 

Tablo 6 incelendiğinde; bu ünitede vatanseverlik (1) ve öz denetim (1) değerlerine yer verildiği 
görülmektedir. Psikoloji ünitesinde adalet, dostluk, dürüstlük, sabır, saygı, sevgi, sorumluluk ve 
yardımseverlik değerlerine yer verilmediği tespit edilmiştir. Öz denetim değerine vurgu yapan 
cümle örnekte verilmiştir.  

Sayfa 62’de “I would focus on my strengths and try to boost my self-esteeem (Güçlü yönlerime 
odaklanır ve kendime olan güvenimi artırmaya çalışırdım).” cümlesiyle öz denetim değerine 
vurgu yapıldığı görülmektedir. 

 

6. On Kök Değerin İyilikler (Favors) Ünitesine Göre Dağılımı 

İyilikler (Favors) ünitesi öğrencilerin ricada bulunma (making request), ricaları kabul etme 
reddetme (accepting and declining requests) ve iyilik isteme ve iyiliğe karşılık verme (asking for and 
responding to favors) kazanımlarına erişmeyi hedefleyen bir ünitedir. Notifier English 12 ders 
kitabında 10 sayfa bu ünite için ayrılmıştır. Tablo 7’de, Notifier English 12 ders kitabının “İyilikler” 
(Favors) ünitesinde tespit edilen değerler verilmiştir. 

 

Tablo 7. İyilikler (Favors) Ünitesinde Yer Alan Kök Değerlerin Dağılımı 

Değerler Sayfalar Değer Dağılımı Yüzde 

Yardımseverlik 69,70,73 6 100 

Toplam  6 100 

 

Tablo 7 incelendiğinde; bu ünitede yardımseverlik (6) değerine yer verildiği görülmektedir. 
İyilikler ünitesinde adalet, dostluk, dürüstlük, öz denetim, sabır, saygı, sevgi, sorumluluk ve 
vatanseverlik değerlerine yer verilmediği tespit edilmiştir. Görüldüğü üzere bu ünitede en çok 
yardımseverlik (6) değeri yer almaktadır. Yardımseverlik değerine vurgu yapan cümle örnekte 
verilmiştir. 

Sayfa 70’te “Donate food for our lovely friends on the street. (Sokaktaki sevimli dostlarımız için 
yiyecek bağışlayın).” cümlesiyle yardımseverlik değerine vurgu yapıldığı görülmektedir.  

 

10. On Kök Değerin Görgü Kuralları (Manners) Ünitesine Göre Dağılımı  

Görgü Kuralları (Manners) ünitesi öğrencilerin dilekler ve pişmanlıklar hakkında konuşma 
(talking about wishes and regrets), özür dileme (apologizing) ve açıklama yapma (giving explanations) 
kazanımlarına erişmeyi hedefleyen bir ünitedir. Notifier English 12 ders kitabında 10 sayfa bu 
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ünite için ayrılmıştır. Tablo 8’de, Notifier English 12 ders kitabının “Görgü Kuralları” (Manners) 
ünitesinde tespit edilen değerler verilmiştir. 

 

Tablo 8. Görgü Kuralları (Manners) Ünitesinde Yer Alan Kök Değerlerin Dağılımı 

Değerler Sayfalar Değer Dağılımı Yüzde 

Öz Denetim 116 2 66,7 

Saygı 113 1 33,3 

Toplam  3 100 

 

Tablo 8 incelendiğinde öz denetim (2) ve saygı (1) değerlerine yer verildiği görülmektedir. Görgü 
Kuralları ünitesinde adalet, dostluk, dürüstlük, sabır, sevgi, sorumluluk, yardımseverlik ve vatanseverlik 
değerlerine yer verilmediği tespit edilmiştir.  Görüldüğü üzere bu ünitede en çok öz denetim (2) 
değeri yer almaktadır. Öz denetim değerine vurgu yapan cümle örnekte verilmiştir. 

Sayfa 116’da “The participants started to feel confident and relaxed. (Katılımcılar kendilerini 
güvende ve rahat hissetmeye başladılar).” cümlesiyle öz denetim değerine vurgu yapıldığı 
görülmektedir.  

 

TARTIŞMA, SONUÇ ve ÖNERİLER 

“Notifier English 12” İngilizce ders kitabının 120 sayfası 10 kök değer açısından incelenmiş ve 
toplam 52 değer ifadesi tespit edilmiştir. Birinci ünitede 4; ikinci ünitede 23; üçüncü ünitede 14; 
beşinci ünitede 2; altıncı ünitede 6; onuncu ünitede 3 değer ifadesi tespit edilmiştir. Dördüncü, 
yedinci, sekizinci ve dokuzuncu ünitelerde ise hiçbir kök değer tespit edilememiştir.  

Müzik (Music) ünitesi öğrencilerin görüş bildirme (expressing opinion) ve tercihlerin ifade edilmesi 
(expressing preferences) kazanımlarına erişmeyi hedefleyen bir ünite olduğu için bu ünitede saygı 
(3) ve dostluk (1) değerlerinin ön plana çıktığı görülmektedir. Bu ünitede müziğin evrensel bir 
özelliğe sahip olmasından dolayı farklılıklara saygılı olmayı önceleyen değerin verilmeye 
çalışıldığı şeklinde yorumlanabilir.  

Arkadaşlık (Friendship) ünitesi öğrencilerin kişisel özelliklerinin tanımlanması (describing personal 
features), sonuç çıkarma (making conclusions) ve nedenleri belirtme (stating reasons) kazanımlarına 
erişmeyi hedefleyen bir ünite olduğu için bu ünitede saygı (3) ve dostluk (1) değerlerinin ön plana 
çıktığı görülmektedir. Arkadaşlık ünitesinde dostluk ve saygı değerlerinin önemsenmesinin 
nedeni olarak bu değerler olmadan arkadaşlık kavramının olamayacağı şeklinde yorumlanabilir. 

İnsan Hakları (Human Rights) ünitesi öğrencilerin insan haklarına ilişkin fikirlerin ifade edilmesi 
(expressing ideas on human rights), öneride bulunma (making suggestions) ve sorunların tartışılması 
(discussing problems) kazanımlarına erişmeyi hedefleyen bir ünitedir. Bu kazanımlara uygun 
olarak bu ünitede dostluk (8), adalet (3), sevgi (2) ve saygı (1) değerlerinin ön plana çıktığı 
görülmektedir. İnsan hakları ünitesinde dostluk, adalet, sevgi ve saygı değerlerinin öne çıkmasının 
nedeni olarak insanlar arasında ırk, din, renk, yaş, cinsiyet ayrımı yapmadan sevgi, saygı, dostluk 
duygularını geliştirmek, insanın insan olmak haysiyeti ile sahip olması gereken hakların hepsine 
“insan hakları” denmesiyle açıklanabilir. 

Psikoloji (Psychology) ünitesi öğrencilerin ruh halini tanımlama (describing mood), olumsuz ruh 
halini değiştirmek için önerilerde bulunma (making suggestions to change negative mood) ve talimat 
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verme ve takip etme (following and giving instructions) kazanımlarına erişmeyi hedefleyen bir 
ünitedir. Bu ünitede öz denetim (1) ve vatanseverlik (1) değerlerinin ön plana çıktığı görülmektedir. 
Psikoloji ünitesinde öz denetim ve vatanseverlik değerlerinin öne çıkmasının nedeni olarak öz 
denetimin psikoloji literatüründen bir kavram olması şeklinde açıklanabilir.  

İyilikler (Favors) ünitesi öğrencilerin ricada bulunma (making request), ricaları kabul etme ve 
reddetme (accepting and declining requests) ve iyilik isteme ve iyiliğe karşılık verme (asking for and 
responding to favors) kazanımlarına erişmeyi hedefleyen bir ünite olduğu için yardımseverlik (6) 
değerinin ön plana çıktığı görülmektedir. Yardım kavramı Kolukısa, Oruç, Akbaba ve Dündar 
(2008) tarafından “kendi gücünü ve imkânlarını başka birinin iyiliği için kullanmaktır” şeklinde 
tanımlanmıştır. Bu tanım iyilikler ünitesinde neden yardımseverlik değerinin daha fazla ön plana 
çıktığını açıklamaktadır.  

Görgü Kuralları (Manners) ünitesi öğrencilerin dilekler ve pişmanlıklar hakkında konuşma 
(talking about wishes and regrets), özür dileme (apologizing) ve açıklama yapma (giving explanations) 
kazanımlarına erişmeyi hedefleyen bir ünite olduğu için bu ünitede öz denetim (2) ve saygı (1) 
değerlerinin ön plana çıktığı görülmektedir. Görgü kuralları ünitesinde öz denetim ve saygı 
değerlerinin ön plana çıkması, görgü kuralları üzerinden öğrencilerin öz denetim ve saygı gibi 
değerleri içselleştirmesinin amaçlandığı şeklinde yorumlanabilir. 

Çok Yakında (Coming Soon), Yeni Hikayeler (New Stories), Alternatif Enerji (Alternative Energy) ve 
Teknoloji (Technology) ünitelerinde hiç kök değer tespit edilememesi çalışmanın dikkat çekici bir 
yönü olmuştur. Bu ünitelerde hiçbir değerin verilmemesi değerlerin ünitelere dengeli bir şekilde 
dağılmadığı şeklinde yorumlanabilir.  

Araştırma sonucunda en fazla değer ifadesi ikinci ünite olan Arkadaşlık (Friendship) ünitesinde 
tespit edilmiştir. Bu ünitede değer ifade sayısının yüksek olma sebebi konu ve kazanımlar olduğu 
görülmektedir. Arkadaşlık (Friendship) ünitesinin kazanımları ile her bir ünitedeki yazılı 
metinlerde geçen değer ifadeleri kıyaslandığında, ünitede bulunan kazanımlar ile ortaya çıkan 
değer oranının uyumlu olduğu görülmektedir Dostluk (15) değeri kitapta yoğun şekilde 
bulunurken; vatanseverlik (1) değeri en az bulunan değerdir. 

Çalışmada elde edilen sonuçlara bakıldığında 12.Sınıf Notifier English 12 ders kitabında yer alan 
metinlerde tüm değerlere yer verildiği görülmektedir. Araştırma sonucunda tüm üniteler 
incelendiğinde dostluk (15), yardımseverlik (9), saygı (7), öz denetim (6), dürüstlük (4) değerlerine 
daha sık yer verilirken; adalet (3), sorumluluk (3), sabır (2), sevgi (2), vatanseverlik (1) değerlerine ise 
daha az yer verilmiştir.  

ü Elde edilen sonuçlara göre ünitelere göre değerler dengeli olmadığı için değerlerin 
kazandırılabilmesi için dengenin kurulması önerilebilir.  

ü Yapılan bu araştırmaya göre 12.sınıf Notifier English 12 ders kitabının değer aktarımı 
açısından yeterli olduğunu söylemek çok zordur. Araştırma sonucunda değerlerin 
dağılımının daha dengeli yapılmasının daha fazla fayda sağlayacağı söylenebilir. 

ü Diğer sınıf düzeyleri ve yayın evlerine ait “İngilizce Ders Kitaplarındaki” kök değerler 
incelenerek değerler açısından karşılaştırılabilir. 
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Öz 

Bebeklik döneminden itibaren temelleri atılan bağlanma yönelimlerinin kişinin yetişkinlik dönemi 
ilişkilerinde önemli bir rol oynadığı bilinmektedir. Alanyazındaki çalışmalar güvensiz bağlanma 
yönelimine sahip kişilerin partnerlerini kendilerine karşı daha duyarsız olarak değerlendirdiklerini ortaya 
koymaktadır. Mevcut çalışmada, güvensiz bağlanma yönelimlerinin algılanan partner duyarlılığı üzerinde 
olumsuz etkisinin romantik olaylara dair otobiyografik anıların işlevselliği aracılığında incelenmesi 
amaçlanmaktadır. Bu amaçla 282 kişilik bir örnekleme sırasıyla Yakın İlişkilerde Yaşantılar Envanteri, 
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bağlanma yöneliminin algılanan partner duyarlılığındaki düşüşü yordadığını ortaya koymuştur. Aracılık 
analizi sonuçları, kaygılı bağlanma yöneliminin romantik olayların sosyal, benlik ve yönlendirici işlevleriyle 
kullanımını artırdığını ve işlevlerin kullanımın arttıkça algılanan partner duyarlılığının da yükseldiğini 
ortaya koymaktadır. Kaçınmacı bağlanma yöneliminin ise romantik anıların işlevselliği üzerinde anlamlı 
bir etkisinin olmadığı, güvensiz bağlanma yönelimleri ile algılanan partner duyarlılığı arasındaki ilişkide 
aracı bir etkiye sahip olmadığı bulgulanmıştır.    
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Abstract  

The attachment orientations established from infancy onwards are known to play a significant role in an 
individual's adult relationships. Existing studies suggest that individuals with insecure attachment 
orientations tend to perceive their partners as less responsive to their needs. In this current study, we aim 
to examine the negative impact of insecure attachment orientations on perceived partner responsiveness 
through the functionality of autobiographical memories of romantic events. To achieve this goal, a sample 
of 282 participants completed the Experiences in Close Relationships Inventory, the Perceived Partner 
Responsiveness Scale, and the Thinking About Life Experiences. Regression analysis results, consistent with 
many studies in the literature, indicate that both anxious and avoidant attachment orientations predict a 
decrease in perceived partner responsiveness. Mediation analysis results show that anxious attachment 
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avoidant attachment orientation does not have a significant impact on the functionality of romantic 
memories and does not mediate the relationship between insecure attachment orientations and perceived 
partner sensitivity. 
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GİRİŞ 

Algılanan partner duyarlılığı psikoloji alanında son dönem en çok çalışılan kavramlardan biri 
haline gelmiştir. Çok sayıda araştırma sosyal desteğin kişinin psikolojik sağlığı ve ilişki tatmini 
açısından en önemli etkenlerden biri olduğunu ortaya koymaktadır (örn., Sarason vd., 1994:295; 
Collins ve Feeney, 2000:1053; Overall vd., 2012:642). Bu bağlamda algılanan partner duyarlılığı 
kişilerarası ilişkiler alanyazının en temel kuramlarından biri olan Bağlanma Kuramı çerçevesinde 
de sıklıkla çalışılmış ve bağlanma yönelimlerinin algılanan partner duyarlılığı üzerindeki etkileri 
incelenmiştir (Collins ve Feenay, 2004:363; Overall vd., 2015:730). Fakat bu araştırmaların 
bağlanma yönelimlerinin algılanan partner duyarlılığı üzerindeki güçlü etkisinin altında yatan 
dinamiklere yeterince odaklanmadıkları görülmektedir. Halbuki bu iki kavram arasındaki 
ilişkiye aracılık eden değişkenlerin anlaşılmasının, bağlanmanın yetişkinlikte devam eden 
olumsuz etkilerinin düzenlenmesinde önemli bilgiler sağlayacağı düşünülmektedir. Bu 
araştırmada alanyazındaki sözkonusu eksikliğin giderilmesi amacıyla bağlanma yönelimlerinin 
algılanan partner duyarlılığı üzerindeki etkisi otobiyografik anıların işlevleri çerçevesinde 
incelenmektedir.  

Algılanan partner duyarlılığı, romantik partnerlerin birbirlerinin mutluluğuna özen 
göstereceğine dair inançlarını ifade etmekte ve romantik partnerin kendisini anladığı, 
önemsediği ve kendisiyle ilgilendiği algısını içermektedir (Ruan vd., 2020:329). Kişi partnerini 
ilgili, anlayışlı ve takdir edici olarak algıladığında, kendini açması ve ayrıca partnerin 
açıklamalarına duyarlı tepki vermesi daha olasıdır. Bu olumlu dinamik, partnerler arasında 
karşılıklı olarak beslendiğinde ilişkide yakınlık güçlenmekte ve sürdürülmesi kolaylaşmaktadır 
(Reis ve Partrick, 1996:523). Fakat ilişkide kişinin partneri tarafından desteklendiğini ve 
önemsendiğini hissetme derecesi yalnızca partnerin davranışlarının niteliğine bağlı değildir. 
Araştırmalar, desteği algılayan kişinin karakteri, beklentileri, psikolojik durumu gibi etkenlerin 
de kişinin algıladığı destek üzerinde etki sahibi olduğunu göstermektedir (Lakey ve Cassady, 
1990:337; Lakey vd., 1992:336; Coriell ve Cohen, 1995:289). Tüm bu faktörlerin yanında kişinin 
bağlanma yönelimlerinin de partner tarafından sağlanan desteği nasıl algıladığı üzerinde önemli 
ölçüde etkili olduğu görülmektedir (Collins ve Feenay, 2004:363; Overall vd., 2015:730).  

Bağlanma Kuramı’na göre, bebeklik ve çocuklukta bakım verenlerin duyarlılığı, uzun vadede 
mutluluk ve sağlığı destekleyen sürekli bir güvenlik duygusuyla sonuçlanmaktadır. 
Yetişkinlikte, eşlerin veya uzun süreli romantik partnerlerin birincil bağlanma figürlerinin 
rolünü üstlendiği ve onların duyarlı desteğinin, psikolojik sağlığın kilit bir belirleyicisi olduğu 
öne sürülmektedir (Taşfiliz vd., 2018:355). Bağlanma yönelimleri ile algılanan duyarlılık 
arasındaki ilişkiye odaklanan çalışmalar incelendiğinde, kaygılı ve kaçınmacı bağlanan bireylerin 
partnerlerini daha az duyarlı olarak algıladıklarına dair bulgular göze çarpmaktadır (Brennan 
vd., 1998:46). Partnerden algılanan duyarlılık düzeyinin kişinin o andaki bağlanma örüntülerini 
etkileyeceğini gösteren çalışmalara da rastlanmaktadır (Rice vd., 2020:10; Righetti vd., 2020:9; 
Gunaydın vd., 2021; 846). Bir başka çalışmada, bağlanma yönelimleri ve ilişki tatmini algılanan 
partner duyarlılı kapsamında incelenmiş ve kişinin partnerinin duyarlılığına dair algısının 
bağlanmanın ilişki tatmini üzerinde etkisinde aracı bir rolü olduğu ortaya konmuştur (Londero-
Santos, 2020:11).  

Geçmiş çalışmalar her ne kadar bağlanma yönelimleri ile algılanan partner duyarlılığı arasındaki 
ilişkilere dair bulgular sunsa da bu ilişkide rol alan psikolojik süreçlerin yeterince incelenmediği 
görülmektedir. Var olan çalışmaların bağlanma ile algılanan partner duyarlılığı arasındaki 
ilişkinin diğer psikolojik kavramlar üzerindeki etkisine yoğunlaştığı görülmektedir (Fekete vd., 
2007:204; Khan vd., 2009:28; Taşfiliz vd., 2018:355; Londero-Santos, 2020:11). Bu çalışmada, 
alanyazındaki sözkonusu boşluğu doldurmak amacıyla güvensiz bağlanma yönelimlerinin 
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partnerden algılanan duyarlılık düzeyi üzerindeki olumsuz etkileri, otobiyografikık anıların 
işlevleri çerçevesinde değerlendirilmektedir. Özellikle yakınlık (Fivush vd., 1996:341; Bluck vd., 
2005:91), duygu düzenleme (Josephson vd., 1996:437; Rusting ve DeHart, 2000:737; Setliff ve 
Marmurek, 2002:761), benlik saygısı (Wilson ve Ross, 2003:137; Bluck vd., 2005:91) gibi pek çok 
kavramla güçlü ilişkisi sebebiyle romantik ilişkiler alanyazınında ilgi çekmeye başlayan 
otobiyografik anıların (Laurenceau vd., 1998:1238; Rasmussen ve Habermas, 2011:597) bağlanma 
ve algılanan duyarlılık ilişkisinde de önemli bir rol oynaması olasıdır. Ancak görece yeni bir 
çalışma alanı olan otobiyografik anıların algılanan partner duyarlılığını ne şekilde etkilediği ve 
bu olası ilişkinin bağlanma yönelimleri göz önüne alındığında nasıl örüntüler gösterdiği henüz 
incelenmemiş konular arasındadır. Mevcut çalışmada, bireylerin romantik ilişkilere dair 
otobiyografik anılara atfedilen geçmişten ders çıkarma, başkalarıyla ilişki kurma, yakınlık 
geliştirme ve kendine dair bilgi toplama gibi işlevlerinin farklı bağlanma yönelimleri için 
algılanan duyarlılığı ne şekilde etkilediği incelenmiştir. Bu amaç doğrultusunda öncelikle 
Bağlanma Kuramı kısaca açıklanacak, ardından otobiyografik anıların işlevlerinin bağlanma ve 
algılanan partner duyarlılığı kapsamında incelendiği çalışmalara yer verilecektir.  

 

BAĞLANMA KURAMI 

Bağlanma sistemi, kişilerin güvenlik ve yakınlık gibi temel ihtiyaçlarının karşılanmasını 
mümkün kılan davranışsal stratejileri içermektedir. Bireyler, belirli veya belirsiz bir tehlike 
sebebiyle korktuklarında veya stres yaşadıklarında yakınlık ve duygusal bağ arayışına girerler. 
Bowlby'e (1973) göre, bağlanma, bu aranan duygusal bağı oluşturan ve güvenlik hissini veren bir 
sistem olarak işlev görür. Yaşamın özellikle ilk üç yılında, ihtiyaçları karşılanan, korunan, 
kendisini ve çevresini keşfetmesine izin verilen çocuklar ilerleyen zamanlarda güvenli bir 
bağlanma yönelimi göstermektedir. Ancak, ihtiyaçları karşılanmayan veya kendini güvende 
hissetmeyen çocuklarda güvensiz bağlanma yönelimleri (kaygılı ve kaçınmacı bağlanma) 
gözlenmektedir (Bowlby, 1980).  

Bağlanmayı konu alan ve yetişkinlik dönemine odaklanan araştırmalar, çocukluk döneminde 
gelişen bağlanma sisteminin yetişkinlik döneminde de benzer şekilde etkisini sürdürdüğünü 
göstermektedir (Hazan ve Shaver, 1987:511; Bartholomew ve Horowitz, 1991:226; Fraley ve 
Shaver, 2000:135; Fuchshuber vd., 2019:7). Bağlanmaya özgü davranışlar yetişkinlikte sadece 
kendini göstermekle kalmamakta, en basit ihtiyaçlar kadar önemli bir sistem meydana 
getirmektedir. Bowlby’ye göre (1973) bağlanmanın duygulanım düzenleme stratejileri (affect 
regulation strategies), tehditler ve sorunlarla başa çıkmada görev almakta ve bireye bağlanma 
ilintili bağlamlarda rehberlik etmektedir. Zor zamanlarında yakın ilişkilerinde tutarlı şekilde 
olumlu karşılık ve destek gören kişiler kendisiyle ve diğerleriyle ilgili düşüncelerini olumlu 
yönde etkiler ve başa çıkma stratejileri olarak yakınlık ve destek arayışını güçlendirir. Ancak, 
yakınlık arayışı sıklıkla karşılıksız kaldığında, ikincil düzenleme stratejileri devreye girer 
(Cassidy ve Kobak, 1988:300; Mikulincer ve Shaver, 2003:77). Bahsedilen stratejiler arasında 
aşırılaştırma stratejileri (hyperactivating strategies), bağlanmayı güvence altına alma ihtiyacıyla 
bağlanma sistemini kronik olarak bilişsel ve davranışsal olarak sürdürme eğilimini ifade eder. 
Sönümleyici stratejiler (deactivating strategies) ise yakınlık arama davranışlarını en aza indirme 
ve bağlanma sistemini etkin hale getirebilecek herhangi bir uyarandan kaçınma eğilimiyle 
tanımlanır (Pereg ve Mikulincer, 2004:67). 

Araştırmalar güvenli ve güvensiz bağlanma yönelimi olan bireylerin, kişilerarası ilişkilerinde ve 
bireysel stres faktörleriyle başa çıkarken farklı stratejiler kullandığını göstermektedir (Mikulincer 
ve Shaver, 2016). Sönümleyici stratejiler, kaçınmacı bağlanan bireyler tarafından özerkliklerini 
tehdit eden yoğun ve önemli duyguları bastırmak için kullanılırken, aşırılaştırma stratejileri 
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kaygılı bağlanan bireyler tarafından terk edilme veya değersiz hissetme gibi korkularla birlikte 
yakınlık arayışındaki artışı gösterir (Berant vd., 2005:70; Mikulincer ve Shaver, 2005:34).Bu 
bağlamda, iyi temellendirilmiş bir bulgu olarak, güvenli bağlanma yönelimine sahip bireylerin, 
kaçınmacı bağlananlara göre daha sık sosyal destek gibi başa çıkma mekanizmalarını tercih 
ettikleri belirtilmektedir (Mikulincer ve Shaver, 2003:77). Öte yandan, riskli bir tehdit içeren bir 
durumla karşılaştığında, kaçınmacı bağlanan bireyler, diğerlerinin yardımı yerine kendilerine 
bel bağlayan bir tutum göstermektedir (Main ve Solomon, 1986:95). Bu kişiler duygularının 
düşünce ve davranışlarını etkilemesini önlemek amacıyla duygusal destek gibi başa çıkma 
tekniklerine pek başvurmamaktadır (Mikulincer ve Shaver, 2005:34). Kaygılı bağlanma 
yönelimine sahip bireyler ise stresli durumlarla başa çıkmak için sosyal desteğe yoğun şekilde 
ihtiyaç duydukları, ancak genellikle aldıkları yardımdan tatmin olamadıkları için bu desteği başa 
çıkma stratejisine dönüştürmekte zorlanmaktadır (Bowlby, 1977:201).  

Bu çalışmada nahsi geçen farklı stratejilerin kaygılı ve kaçınmacı bağlanma yönelimlerinin 
algılanan partner duyarlılığı ile ilişkisinde belirleyiciği olduğu düşünülmektedir. Bu strateji 
farklılıklarının kişilerarası ilişkileri düzenlemede önemli etkileri olan anıların içerikleri, 
özellikleri ve işlevleri üzerinde de önemli bir role sahip olduğu öne sürülmektedir. Bağlanma 
yönelimleri anılara dair içerik, duygusal yoğunluk, hatırlanma sıklığı ve canlılık gibi pek çok anı 
özelliğine etki etmekte (Mikulincer ve Orbach, 1995:917; Boyacıoğlu ve Sümer, 2011:105), 
romantik olayların hatırlanmasında meydana gelen bu farklılıklar da romantik ilişkilerle ilintili 
psikolojik süreçlere önemli bir değişken olarak dahil olabilmektedir (Alea ve Bluck, 2007:1091). 
Ancak, romantik ilişkilere dair anıların ilişki dinamikleri açısından önemi sıklıkla vurgulanmaya 
başlansa da (Reis ve Partrick, 1996:523; Rice vd., 2020:71) otobiyografik belleğin romantik 
ilişkilerdeki rolü alanyazında oldukça sınırlı şekilde çalışılmıştır. Son dönemde, araştırmacıların 
oldukça ilgisini çeken algılanan partner duyarlılığı gibi konular henüz otobiyografik bellekle 
ilintili kavramlarla birlikte incelenmemiştir.  Mevcut çalışmada, romantik ilişkiler özelinde 
anıların işlevselliğinin bağlanma ile algılanan partner duyarlılığı arasındaki ilişkiyi açıklamada 
önemli bir değişken olduğu varsayımı öne sürülmektedir. Bu nedenle, takip eden bölümde 
otobiyografik anılar üzerinde durularak işlevleri detaylandırılacaktır.  

 

BAĞLANMA ve ALGILANAN DUYARLILIK İLİŞKİSİNDE ROMANTİK 
İLİŞKİLERE DAİR OTOBİYOGRAFİK ANILARIN İŞLEVLERİ 

Otobiyografik bellek, kişisel hikayelerin çeşitli temsillerini, kendi değerlendirmelerini ve 
duyusal, algısal ve duygusal bilgileri içeren bir bellek türüdür (Rubin, 2006:277). Araştırmalar 
otobiyografik belleğin sosyal, benlik ve yönlendirici olmak üzere üç temel işleve hizmet ettiğine 
işaret etmektedir (Bluck vd., 2005:91). Bu üç işlevi birbirinden keskin farklarla ayırmak çok 
mümkün değildir; çünkü her biri birbiriyle iletişim halinde ve birbirini besleyen yapılar olarak 
karşımıza çıkmaktadır (Harris vd., 2014:559). Her bir işlev otobiyografik bellek sisteminde eşsiz 
görevlere sahip olsa da tüm işlevlerin psikolojik sağlık ve ilişki tatmini üzerinde olumlu etkilere 
göstereceği düşünülmektedir.  

 

Sosyal İşlev  

Sosyal işlev, kişilerarası ilişkileri düzenleyen (Cohen, 1998:105), sosyal ilişkilerin gelişmesini, 
sürdürülmesini ve yoğunlaşmasını sağlayan (Webster, 2003:203), empatinin temelini oluşturan 
(Cohen, 1998:105), kişilerin ortak bir geçmiş paylaşmasına zemin sağlayan (Bluck vd., 2005:91) en 
önemli otobiyografik bellek işlevlerinden biridir. Bu işleve örnek olarak, anıların ikinci şahıslara 
aktarılmasının empati duygusunu artırdığını gösteren araştırmalar bulunmaktadır (Bluck vd., 
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2013:87). Otobiyografik anıların paylaşılması, yalnızca empati düzeyini artırmakla kalmayıp, 
kişiler arasındaki yakınlık seviyesi üzerinde de güçlü bir etkiye sahiptir (Bluck vd., 2005:91; Alea 
ve Bluck, 2007:1091). Araştırmalar kaygılı bağlanma yönelimine sahip bireylerin sürekli yakınlık 
ihtiyacı içinde olduklarına, kaçınmacı bağlanma yönelimine sahip bireylerin ise yakınlık 
kurmakta zorlandıklarına işaret etmektedir (Berant, 2005:70; Mikulincer ve Shaver, 2005:34).  

Söz konusu araştırma, bahsi geçen çalışmaları temel alarak bağlanma yönelimlerinin romantik 
anıların sosyal işlevinin etkin kullanımında önemli bir rolü olabileceğini öne sürmektedir. 
Kaygılı bağlanma yönelimine sahip bireylerin romantik anılarını yakınlık ve empati kazanma 
gibi ihtiyaçlar doğrultusunda sıklıkla kullanabilecekleri ve sosyal işlevin etkin kullanımının 
partneriyle ilişkilerindeki kalite unsurlarından biri olarak algıladıkları duyarlılığa olumlu etkileri 
olabileceği düşünülmektedir. Daha açık bir ifadeyle, kaygılı bağlanmanın algılanan partner 
duyarlılığı üzerindeki beklenen olumsuz etkisinin sosyal işlev aracılığıyla bir miktar önüne 
geçilebileceği iddia edilmektedir. Kaçınmacı bağlanma için ise böyle bir etki beklenmemektedir. 
Kaçınmacı bağlanma yönelimine sahip bireylerin anılarını paylaştıkları nadir durumlarda anının 
duygusal içeriğini engelleme (Mikulincer ve Orbach, 1995:917) ve yakınlık kurmak konusunda 
isteksizlikle karakterize olan davranışsal stratejileri (Mikulincer ve Shaver, 2016) göz önüne 
alınarak romantik anılarının algıladıkları partner duyarlılıkları üzerinde anlamlı bir etkisi 
olmayacağı düşünülmektedir.  

 

Benlik İşlevi 

Otobiyografik anılar benliğin yapılandırılması, tutarlılığı ve sürekliliğine katkıda bulunmaktadır 
(Conway ve Pleydell-Pearce, 2000:261; Habermas ve Bluck, 2000:748; Wilson ve Ross, 2003:137). 
Kişisel anılar, dün ile bugün aynı kişi olduğumuzu algılamamıza olanak sağlamaktadır (Bluck 
vd., 2005:91). Ek olarak, kişinin benlik algısı büyük oranda yaşam tecrübelerinin nasıl 
hatırlandığına bağlı olarak gelişmektedir (Wilson ve Ross, 2003:137). Kişinin kendisiyle ilgili iyi 
hissetme ihtiyacı, anıların hatırlanması aşamasında yanlılıklara sebep olmaktadır (Robinson, 
1986; Wilson ve Ross, 2000:928, 2003:137). Yapılan araştırmalar, sağlıklı bireylerin kendileriyle 
ilgili daha olumlu hissetmelerini sağlayan olumlu içerikteki anılarını daha kolay, daha sık ve 
ayrıntılı olarak hatırladığını ortaya koymaktadır (Levine ve Bluck, 2004:559; Talarico vd., 
2004:1118; Bohn ve Berntsen, 2007:565). Fakat bu strateji düzgün işlemediğinde kişinin benliğini 
inşa ederken olumsuz içerikte, benlik saygısını düşüren ve psikolojik iyi oluş halini olumsuz 
etkileyen anılara odaklanma eğilimleri ortaya çıkabilmektedir. Güvensiz bağlanan kişilerde 
sağlıksız hatırlama yanlılıkları ve otobiyografik anılar benlik işlevinin sağlıklı bir şekilde 
işlemediğini ve bu kişilerde olumsuz benlik inşasının mevcudiyetini göstermektedir (Boyacıoğlu 
ve Sümer, 2011:105; Boyacıoğlu, 2012:84).  

Bununla bağlantılı olarak bu çalışmada kendisine ait olumsuz anı kaynaklarını vurgulama 
eğiliminde olan güvensiz bağlanma yönelimlerine sahip kişilerin romantik ilişkilerine dair 
anılarını algıladıkları desteği olumlu yönde etkileyecek bir işlevde kullanıp kullanamadıkları 
incelenmiştir. Geçmiş çalışmalar, bağlanma kaygısının olumsuz duygusal değere sahip romantik 
ilişki anılarını daha sık hatırladıklarını veya romantik anıları görece daha olumsuz duygular 
eşliğinde geri çağırdıklarını göstermektedir (örn. Boyacıoğlu ve Sümer, 2011:105; Mikulincer ve 
Orbach, 1995:917). Dolayısıyla olumlu anıların benlik işlevlerinin etkili olarak kullanılmasının 
psikolojik sağlığı yordayan değşişkenler üzerinde olumlu etkileri olacağı beklenmekle birlikte 
kaygılı bağlanma yönelimi için hatırlama yanlılıklarına bağlı olarak olumsuz etkilere de sahip 
olabileceği öngörülmektedir. Bu sebeplerle mevcut çalışmada, geçmiş araştırmalar ışığında, 
kaygılı bağlanan kişilerde romantik anıların benlik inşasındaki işlevinin algılanan duyarlılık 
düzeyini olumsuz yönde etkileyeceği öne sürülmektedir. Kaçınmacı bağlanma yönelimine sahip 



Çağla AKTAŞ ve İnci BOYACIOĞLU 

 18 

bireylerin ise romantik ilişkilerine dair anıları benliklerinin inşasında kullanmaktan imtina 
edecekleri, kendilerine dair bilgilere ulaşmak için kişilerarası ilişkilerini kaynak olarak 
kullanmayı tercih etmeyeceklerinden benzer bir örüntü göstermeyecekleri düşünülmektedir.   

 

Yönlendirici İşlev 

Son olarak, yönlendirici işlev, otobiyografik belleğin, geçmiş deneyimlere dayanarak gelecekteki 
kararların ve planların gerçekleştirilmesine olanak tanıyacak şekilde kullanılmasını ifade eder 
(Pillemer, 2003:193; Kuwabara ve Pillemer, 2010:365; Philippe vd., 2013:164). Alanyazında 
yönlendirici işlevin bağlanma çerçevesinde incelenmediği görülmüştür; bununla birlikte, 
araştırmalar güvenli bağlanma yönelimine sahip kişilerin genellikle olumlu ve uyumlu 
deneyimleri daha canlı ve net hatırlayarak etkili karar alma ve problem çözme stratejileri 
geliştirdiklerine işaret etmektedir (Mikulincer ve Shaver, 2016). Buna karşılık, güvensiz 
bağlanma yönelimine sahip bireyler geçmiş deneyimlerini daha olumsuz değerlendirdiklerinden 
dolayı (Mikulincer ve Shaver, 2005:34; Boyacıoğlu, 2012:84) geleceğe dair ders çıkarma, plan 
yapma gibi durumlar için gerekli beceri ve stratejileri oluşturmakta zorluk çekebilmektedir 
(Dozier ve Kobak, 1992).  

Mevcut çalışmada bu noktadan yola çıkılarak, kaygılı bağlanma yönelimine sahip bireylerin 
romantik anılarının yönlendirici işlevinin algılanan partner duyarlılığı düzeyinde olumsuz bir 
etkisi olabileceği öne sürülmüştür. Kaçınmacı bağlanma yönelimine sahip bireylerin ise 
Mikulincer ve Orbach’ın (1995:917) ortaya koydukları üzere romantik anılarını duygulardan 
arındırılmış şekilde hatırlasalar bile ilişkilerine dair yapıcı ya da olumsuz sonuçlar çıkarmak 
noktasında bu işlevleri etkin olarak kullanamayacakları öngörülmüştür. Partnerlerinden 
algıladıkları duyarlılık düzeylerinin düşük olması partnerinin karakteristik özelliklerinden çok 
kendi kaçınmacı kimliklerine bağlı olarak geliştiği için (Brennan vd., 1998:46) geçmişteki 
romantik anılarını eksi yönleriyle hatırlamaktan da kaçınabilecekleri düşünülmektedir. Bu 
sebeple kaçınmacı bağlanma yöneliminin algılanan partner duyarlılığı ile olan ilişkisinde 
yönlendirici işlevin anlamlı bir aracı etkisi olması beklenmemektedir.  

Özetle mevcut araştırmada, güvensiz bağlanma yönelimlerinin kişinin partner duyarlılığını 
algılama düzeyi ve kalitesi üzerindeki etkisinin, romantik ilişkilerine dair anılarının işlevselliği 
aracılığında incelenmesi amaçlanmıştır.  

Araştırmanın hipotezleri aşağıda sıralandığı gibidir:  

1. Hem kaçınmacı hem kaygılı bağlanma yönelimleri algılanan partner duyarlılığı üzerinde 
negatif yönde yordayıcı bir etkiye sahiptir.  

2. Kaygılı bağlanma yönelimi romantik anıların sosyal ve benlik işlevini pozitif yönde benlik 
yönlendirici işlevini ise negatif yönde yordar.  

3. Kaçınmacı bağlanma yönelimi romantik anılara ilişkin otobiyografik anıların işlevlerini 
yordamamaktadır.   

4. Romantik otobiyografik anıların sosyal, benlik ve yönlendirici işlevleri, bağlanma yönelimleri 
ile algılanan partner duyarlılığı arasındaki ilişkide aracı etkiye sahiptir. Daha özelde,  

a. Kaygılı bağlanma yönelimi sosyal işlevinin etkin olarak kullanılmasını artırır; romantik 
anıların sosyal işlevini kullanma eğilimi arttıkça algılanan partner duyarlılığı da artar.  

b.  Kaygılı bağlanma yönelimi romantik anıların benlik işlevinde kullanılmasını artırır; 
romantik anıların benlik işlevini kullanma eğilimi arttıkça algılanan partner duyarlılığı 
düzeyi düşer. 
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c. Kaygılı bağlanma yönelimi romantik anıların yönlendirici işlevinde etkin olarak kullanılma 
eğilimini artırır, romantik anıların yönlendirici işlevini kullanma eğilimi arttıkça algılanan 
partner duyarlılığı düzeyi düşer.  

d. Kaçınmacı bağlanan bireylerin algılanan partner duyarlılığı ile ilişkisinde romantik anıların 
işlevlerinin aracılık etkisi yoktur.   

 

YÖNTEM 

Örneklem 

Verileri internet üzerinden toplanan çalışma yaklaşık 25 dakika sürmüştür. Çalışmaya rasgele 
örnekleme (kartopu) yöntemi ile Türkiye’nin pek çok şehrinden (%65,2 Büyükşehir, %28,7 şehir, 
%6 kırsal) 20 yaş üstü 300 kişi katılmış, bu katılımcılardan 10 kadarı ilişki deneyimleri olmadığı, 
8 katılımcı ise eksik cevaplar nedeniyle analizlere dahil edilmemiştir. Analizlere geriye kalan 
%66’sı kadın %34’ü erkek olmak üzere toplam 282 katılımcıyla devam edilmiştir. Örneklemin 
%50’si 20-35, %25’i 35-45, %25’i ise 45 yaş ve üstü katılımcılardan oluşmaktadır (Ort. = 34.32, SS 
= 3.68). Katılımcıların büyük bir kısmı üniversite mezunu (%62), evli (%53,5) ve çocuk (%42,9) 
sahibi olduklarını belirtmişlerdir.  

 

Veri Toplama Araçları 

Yakın İlişkilerde Yaşantılar Envanteri 2 (YİYE-2): Brennan, Clark ve Shaver'ın (1998) geliştirdiği 
Yakın İlişkilerde Yaşantıları Envanteri’nin yeniden gözden geçirilmesi neticesinde ortaya 
konulmuştur. (Fraley, Waller ve Brennan, 2000). 18’i bağlanma kaygısını (örn., “Birlikte olduğum 
kişinin sevgisini kaybetmekten korkarım.”) ve 18’i bağlanma kaçınmasını (örn., “Romantik 
ilişkide olduğum kişilere güvenip inanmak bana zor gelir.”) ölçen 36 maddeden oluşmaktadır. 
Türkçeye uyarlaması Selçuk vd. (2005) tarafından yapılmıştır. İç tutarlılık katsayıları sırasıyla .90 
ve .86 olarak raporlanmıştır. Bu çalışmada da bağlanma kaygı ve kaçınma boyutlarının yüksek 
düzeyde iç tutarlılık katsayısına sahip olduğu gösterilmiştir (sırasıyla .88 ve .89). 

Algılanan Partner Duyarlılığı Ölçeği: Algılanan Partner Duyarlılığı Ölçeği (PPRS; Reis, 2003), 
kişilerin partnerleri tarafından ne derecede anlaşıldıklarına ve partnerlerinin onları ne kadar 
umursadıklarına dair algılarını ölçmektedir. 9’lu değerlendirme sistemine ve 18 maddeye sahip 
olan ölçek Türkçe'ye Taşfiliz ve diğerleri (2018:355) tarafından uyarlanmış ve Cronbach alfa 
katsayısı .91 olarak elde edilmiştir. Ölçekte yer alan örnek bir madde şu şekildedir: “Partnerim 
çoğu zaman beni anlar”. Mevcut çalışmada 12 maddelik kısa versiyonu uygulanmış (Reis, 2011) 
ve iç tutarlılık katsayısı .97 olarak elde edilmiştir.  

Hayat Deneyimleri Hakkında Düşünme Ölçeği (HDHD): Bluck vd., (2005:91) tarafından 
geliştirilmiştir. Her bir alt ölçekte 5 madde olmak üzere 15 maddeden oluşmaktadır. 5’li likert 
sistemi ile derecelendirilen ölçeğin benlik devamlılığı, sosyal bağlanma ve davranış yönetici 
işlevleri alt ölçeklerinin Cronbach Alfa değerleri sırası ile .84, .74 ve .82 olarak elde edilmiştir. 
Ölçeğin Türkçe uyarlaması Sami Gülgöz ve Demet Ay tarafından yapılmış, ancak araştırma 
henüz yayınlanmamıştır. Ölçeği doldurmadan önce katılımcılardan romantik bir anılarını 
hatırlamaları istenerek, soruları hatırladıkları bu anı kapsamında cevaplamaları rica edilmiştir. 
Mevcut çalışmada iç tutarlık katsayıları sırasıyla .88, .87 ve .89 olarak elde edilmiştir.   
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İşlem 

Veri toplama işlemi öncesi Dokuz Eylül Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Etik Kurulu’ndan gerekli 
izinler alınmıştır. Çalışmanın verileri 2021 yılı yaz aylarında online olarak toplanmaya 
başlanmıştır. Katılımcılara çalışma hakkında bilgi veren ve etik kurallar çerçevesinde çalışma 
verilerinin anonim ve toplu olarak analiz edileceğini açıklayan onay formları imzalatıldıktan ve 
demografik bilgileri alındıktan sonra sırasıyla bağlanma (YIYE II) ve algılanan duyarlılık 
ölçekleri uygulanmıştır. Romantik ilişkilerin niteliğine dair ölçeklerin bellek sorularından önce 
verilmesinin sebebi, anılara ilişkin soruların kimi anıları hatırlatma ve hatırlanan anıların bu 
ölçümleri etkileme olasılığının bulunmasıdır. Ardından katılımcılardan anı işlevleri için HDHD 
ölçeğini doldurmaları istenmiştir. Katılımcıların romantik anılarına dair ölçüm alabilmek 
amacıyla bellek görevinde katılımcılara özel bir yönerge verilmiştir (“Şimdi sizden romantik 
ilişkinize dair anılarınızı düşünmenizi istiyoruz. Bu anıları en çok hangi zaman ve durumlarda 
hatırladığınıza veya başkalarına anlattığınıza dair kimi sorular soracağız”). Ölçek yönergeleri, 
Bluck ve arkadaşlarının (2005:91) orijinal ölçeği geliştirdikleri çalışmaya dayanarak 
oluşturulmuştur.   

 

BULGULAR 

Çalışmanın değişkenler için kadın ve erkek katılımcılar arasındaki farkı görmek için t-test analizi 
uygulanmıştır. Analiz sonuçları, kadın katılımcıların kaçınmacı bağlanma (t(278)= 3.77, p < .01) 
ve kaygılı bağlanma boyutlarındaki (t(278) =  2.10, p < .05) ortalamalarının erkeklere göre anlamlı 
bir farklılık gösterdiğine işaret etmektedir. Buna göre, kadın katılımcılar kaçınmacı bağlanma 
(Ort. = 2.85, S = 1.02) ve kaygılı bağlanma yönelimlerinde (Ort. = 3.49, S = 1.05) erkeklere göre 
(Ort. = 2.38, S = .10; Ort. = 3.20, S = 1.10) daha yüksek bir ortalamaya sahiptir. Analiz sonuçları, 
algılanan duyarlılık ve anıların işlevleri bağlamında cinsiyete dayalı anlamlı bir fark olmadığını 
gösterir niteliktedir.   

Katılımcıların bağlanma kaygısı (t(279) = -6.33, p < .01) ve kaçınması (t(279) = -5.20, p < .01) ve 
algılanan duyarlılık (t(279) = 4.04, p < .01) düzeylerinin çalışma sürecinde ilişki içinde olup 
olmamalarına bağlı olarak anlamlı bir farklılık ortaya koyduğu gözlenmiştir. Buna göre ilişki 
içinde bulunan katılımcıların bağlanma kaygısı (Ort. = 2.44, S = .88) ve kaçınması (Ort. = 3.18, S = 
1.03) düzeyleri ilişki içinde olmayanlara göre (Ort. = 3.21, S = 1.09; Ort. = 3.87, S = 1.04) daha 
düşükken, algılanan duyarlılık ise ilişkisi olan katılımcılarda (Ort. = 4.87, S = 1.61) olmayanlara 
(Ort. = 4.03, S = 1.62) göre daha yüksek olarak gözlenmiştir. 

Yapılan Pearson korelasyon analizlerine göre bağlanma kaygısı, romantik olayları içeren 
otobiyografik belleğin sosyal (r = .20, p < 0.1), benlik (r = .30, p < 0.1) ve yönlendirici (r = .18, p < 
0.1) işlevleri ile anlamlı ve pozitif yönde korelasyon gösterirken algılanan partner duyarlılığı (r = 
-.37, p < 0.1)  ile anlamlı ve negatif yönde korelasyon göstermektedir. Bağlanma kaçınmasının ise 
yalnızca algılanan partner duyarlılığı (r = -.45, p < 0.1) ile negatif yönde korelasyon gösterdiği 
tespit edilmiştir. Değişkenlerin ortalama, standart sapma ve korelasyon değerleri aşağıdaki 
Tablo1’de özetlenmektedir.   
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Bağlanma Yönelimleri ile Algılanan Duyarlılık arasındaki İlişkide Otobiyografik Bellek 
İşlevlerinin Aracı Rolü 

Güvensiz bağlanma yönelimleri ve algılanan partner duyarlılığı arasındaki ilişkide romantik 
anıların etkisini incelemek amacıyla PROCESS macro Model 4 aracılık analizi kullanılmıştır. 
Analizler depresyon ve kaygı düzeyleri kontrol edilerek anıların sosyal, benlik ve yönlendirici 
işlevleri için tekrarlanmıştır. İlk olarak, kaygılı bağlanma (X) ve algılanan partner duyarlılığı 
düzeyi arasındaki ilişkinin romantik ilişkilere dair olayları içeren anıların sosyal işlevlerinden 
(aracı değişken, M) etkilenip etkilenmediği test edilmiştir. Şekil 1’de görülebileceği üzere analiz 
sonuçları, kaygılı bağlanmanın anıların sosyal işlevi üzerinde anlamlı ve pozitif yönde yordayıcı 
bir etkisi olduğuna işaret etmektedir (β = .20, SH = 0.7, t = 3, 95% GA [.07, .33], p < .01). Alanyazınla 
paralel bir şekilde, kaygılı bağlanmanın algılanan partner duyarlılığı üzerinde anlamlı ve negatif 
yönde yordayıcı bir etkisi olduğu görülmüştür ((β = -.50, SH = 0.10, t = -5.1187, 95% GA [-.70, -
.31], p < .001). Aracılık analizi sonuçları, kaygılı bağlanma ile algılanan partner duyarlılık 
arasındaki ilişkide romantik anılara dair sosyal işlevin aracılık etkisine sahip olduğunu 
göstermektedir (β= .05, SH = 0.02, 95% GA [.01, .11]). Diğer bir deyişle, kaygılı bağlanma yönelimi 
arttıkça romantik anıların sosyal işlevini kullanma eğilimi artmakta, bu eğilim güçlendikçe de 
algılanan partner duyarlılığında artış meydana getirmektedir. 

Romantik anıların benlik işlevi ile yapılan analizler kaygılı bağlanmanın benlik işlevi üzerinde 
de anlamlı bir yordayıcı etkisi olduğunu ortaya çıkarmıştır (β = .29, SH = 0.6, t = 4.4465, 95% GA 
[.16, .41]). Sonuçlar, işlevler arasında en güçlü aracı etkinin benlik işlevine ait olduğuna işaret 
etmektedir (β = .07, SH = 0.03, 95% GA [.02, .14]). Buna göre kaygılı bağlanma arttıkça romantik 
anıların benlik işlevinin etkinliği artmakta ve bu artışı da algılanan partner duyarlılığı düzeyinde 
anlamlı bir yükseliş izlemektedir.     
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Şekil 1. Kaygılı bağlanma yönelimi ile algılanan partner duyarlılığı arasındaki ilişkide romantik 
anıların sosyal işlevinin aracı rolü (Hayes Process Macro Model 4 aracılık analizi direkt ve toplam 
etkiler. Toplam etki parantez içindedir. Anlamlılık düzeyi: *p < 0.01. ) 

 

                             
Şekil 2. Kaygılı bağlanma yönelimi ile algılanan partner duyarlılığı arasındaki ilişkide romantik 
anıların benlik işlevinin aracı rolü (Hayes Process Macro Model 4 aracılık analizi direkt ve toplam 
etkiler. Toplam etki parantez içindedir. Anlamlılık düzeyi: *p < 0.01.) 

Yönlendirici işlev ile tekrarlanan analizler sonucu kaygılı bağlanmanın bu değişkeni de pozitif 
yönde yordadığı ortaya konmuştur (β = .19, , SH = 0.7, t = 2.7035, 95% GA [.05, .31], p < .001). 
Aracılık analizi sonuçları, kaygılı bağlanma ile algılanan partner duyarlılık arasındaki ilişkide 
romantik anılara dair yönlendirici işlevin aracılık etkisine sahip olduğunu göstermektedir (β = 
.04, SH = 0.02, 95% GA [.01, .10]). Diğer işlevlerle paralel olarak, bağlanma kaygısının yönlendirici 
işlevin etkinliğini pozitif olarak yordadığı, bu olumlu etkinin de algılanan duyarlılık düzeyinde 
artışla ilişkilendiği görülmektedir.  

 

                                 
Şekil 3. Kaygılı bağlanma yönelimi ile algılanan partner duyarlılığı arasındaki ilişkide romantik 
anıların yönlendirici işlevinin aracı rolü (Hayes Process Macro Model 4 aracılık analizi direkt ve 
toplam etkiler. Toplam etki parantez içindedir. Anlamlılık düzeyi: *p < 0.01). 
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Model 4 aracılık analizi, farklı işlevler için kaçınmacı bağlanma ile de test edilmiş fakat beklendiği 
gibi kaçınmacı bağlanmanın romantik anıların işlevleri üzerinde anlamlı bir yordayıcı etkiye 
sahip olmadığı bulgulanmıştır.  

 

TARTIŞMA, SONUÇ ve ÖNERİLER 

Mevcut çalışmanın sonuçları güvensiz bağlanma yönelimlerinin algılanan partner duyarlılığını 
olumsuz yönde etkilediğini, kaygılı bağlanmanın romantik anılarına dair sosyal, benlik ve 
yönlendirici işlevleri üzerinde olumlu yönde etkileri olduğunu göstermektedir. Kaçınmacı 
bağlanma yönelimi için ise beklendiği üzere anı işlevleri ile anlamlı sonuçlar elde edilememiştir. 
Ayrıca, bulgular, romantik anıların işlevlerinin kaygılı bağlanma ile algılanan partner duyarlılığı 
arasındaki ilişkide aracı bir rolü olduğuna işaret etmektedir. Bu sonuçlar, alanyazında bağlanma 
yönelimlerinin algılanan partner duyarlılığı üzerindeki etkilerini vurgulayan diğer araştırmaları 
desteklemektedir Fekete vd., 2007:204; Khan vd., 2009:28; Taşfiliz vd., 2018:355). Ayrıca, kaygılı 
bağlanmanın romantik anıların işlevselliği üzerindeki olumlu etkisine işaret eden bulguların, 
görece yeni bir çalışma alanı olan otobiyografik anıların işlevlerini inceleyen alanyazına önemli 
bir bakış açısı getirebileceği düşünülmektedir. Anıların işlevlerinin etkin olarak kullanılnasının 
alanyazında genellikle psikolojik iyi oluş haliyle ilişkilendirildiği düşünüldüğünde (Bluck vd., 
2005:91; Wilson ve Ross, 2003:137) çalışma bulgularının güvensiz bağlanma yönelimleri ile anı 
işlevleri arasındaki dinamikler üzerine yeni bir bakışaçısı sunduğu söylenebilir. Bunun yanı sıra, 
romantik anılara dair işlevlerin etkin olarak kullanılmasının, kaygılı bağlanmanın algılanan 
partner duyarlılığı üzerindeki olumsuz etkilerini bertaraf ettiği görülmektedir. Anı işlevlerinin 
aracı rolünün anlamlı olduğuna işaret eden bu bulgular, kaygılı bağlanmanın romantik ilişkiler 
üzerindeki olumsuz etkilerinin anılar çerçevesinde değerlendirilmesinin gerekliliğini ortaya 
koymaktadır. Son olarak kaçınmacı bağlanma yönelimi için anlamlı bulguların elde 
edilememesinin alanyazındaki diğer bulguları destekler nitelikte olduğu görülmektedir. 
Güvensiz bağlanma yönelimlerinden olmalarına karşın kaygılı ve kaçınmacı bağlanma 
yönelimlerinin farklı temelleri olduğuna işaret eden bu bulgular, otobiyografik anıların 
işlevselliği çerçevesinde de kendini göstermektedir. Kaygılı ve kaçınmacı bağlanma arasındaki 
bu farklılıkların temellendirilmsenin, güvensiz bağlanmanın yetişkinlik sürecindeki olumsuz 
etkilerini anlama ve gidermede önemli sonuçlar doğuracağı düşünülmektedir.   

Çalışmanın alanyazındaki diğer çalışmalar çerçevesinde temellendirilen ilk hipotezi alanyazınla 
uyumlu olarak doğrulanmıştır. Buna göre, güvensiz bağlanma yönelimleri algılanan partner 
duyarlılığı üzerinde anlamlı ve negatif yönde yordayıcı etkilere sahiptir. Araştırmalar, bireylerin 
romantik ilişkilerinde algıladıkları duyarlılığın da erken dönemde oluşan bağlanma 
yönelimlilerinin inşa ettiği bu zihinsel temsillerden etkilendiğine işaret etmektedir (Mikulincer 
ve Shaver, 2016). Benzer bir şekilde bağlanma ile algılanan partner duyarlılığı arasındaki ilişkiyi 
inceleyen araştırmaların da çalışmamızın bulguları ile paralel olarak, güvensiz bağlanan 
bireylerin partnerlerinin duyarlılığını daha düşük olarak algıladıklarını ortaya koymaktadır 
(Collins ve Feenay, 2004:363; Segal ve Fraley, 2015:581).  

Çalışmanın bir diğer hipotezi kaygılı bağlanma yöneliminin romantik olaylara dair otobiyografik 
anıların sosyal ve benlik işlevleri üzerinde anlamlı bir etkisi olacağını ileri sürmektedir. Çalışma 
bulguları bu hipotez ile paralel bir şekilde kaygılı bağlanma yöneliminin romantik ilişkilere dair 
anıların sosyal ve benlik işlevleri üzerinde pozitif yönde yordayıcı bir etkisi olduğunu ortaya 
koymaktadır. Alanyazın incelendiğinde kaygılı bağlanan bireylerin yakınlaşma, empati ve sosyal 
destek umuduyla pek çok davranışta bulunsalar bile bu bağlamda diledikleri seviyede tatmin 
duygusuna ulaşamadıklarına işaret etmektedir (Mikulincer ve Shaver, 2016). Otobiyografik 
anıların sosyal işlevi ise kişilerarası ilişkileri güçlendiren önemli bir kaynak görevi görmektedir 
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(Cohen, 1998:105; Webster, 2003:203). Bu sebeple kaygılı bağlanma yönelimine sahip bireylerde 
sosyal işlevi kullanma eğiliminin yüksek çıkması alanyazınla tutarlı görünmektedir. Benzer bir 
şekilde, kaygılı bağlanan bireylerde benlik oluşumu diğerlerinin duygu ve düşüncelerine dair 
algılarından önemli miktarda etkilendiği bilinmektedir (Bowlby, 1973). Buna göre kaygılı 
bağlanma yönelimindeki bireylerin romantik ilişkilerini benliklerinin merkezi bir noktasına 
oturtmaları ve bu ilişkilere dair anıları benliklerine dair bilgi edinmek için birincil kaynaklardan 
biri olarak kullanmaları da alanyazın ile paralel bir sonuç olarak değerlendirilebilir. Çalışmanın 
beklentilerine uygun bir sonuç olarak, kaygılı bağlanan bireylerin romantik anıların yönlendirici 
işlevini de yüksek düzeyde kullandıkları tespit edilmiştir. Kaygılı bağlanma yönelimiyle yoğun 
olarak ilişkilendirilen terk edilme kaygısının (Berant vd., 2005:70) kişinin geçmiş ilişkilerine dair 
anılarını harekete geçirerek gelecek ilişkilerini yönlendirmede kullanacağı bir temel 
oluşturmasına sebep olması mümkündür. Buna göre, geçmişteki olumsuz deneyimlerini terk 
edilme kaygısı eşliğinde hatırlayan birey, sonraki ilişkilerinde benzer sonuçlar elde etmeme 
amacıyla davranışlarını yönlendirmekte, gelecekteki adımlarını geçmişte çıkardığı derslere göre 
şekillendirmektedir. Kaygılı bağlanan bireylerde anıların olumsuz içeriğini aşırılaştırma 
stratejileri (Mikulincer ve Shaver, 2005:34) başa çıkma stratejilerinin önüne geçmekte (Bowlby, 
1973), güvenli ve kaçınmacı bağlanan bireylere göre daha farklı baş etme stratejileri geliştirdikleri 
gözlenmektedir (Mikulincer ve Shaver, 2016; Jenkins, 2016). Alanyazındaki bu bulgular, kaygılı 
bağlanma yönelimine sahip bireylerde romantik ilişkilere dair anıların yönlendirici işlevini 
yoğun şekilde kullandığına işaret etmektedir ve bu bulgular mevcut çalışma sonuçlarını açıklar 
niteliktedir.  

Çalışmanın üçüncü hipotezi kaçınmacı bağlanma yöneliminin romantik ilişkilere dair anıların 
işlevlerini yordamayacağı öne sürmektedir. Mevcut bulgulara göre, kaçınmacı bağlanma 
romantik anıların hiçbir işlevi ile anlamlı bir ilişki göstermemektedir. Kaçınmacı bağlanan 
bireylerin diğerleriyle ilişkilerine verdikleri önemi gizleme eğilimleri (Berant vd., 2005:70), 
romantik anılarını yakınlık kurmak, benliklerine dair bilgi edinmek ya da gelecek planlamak ve 
geçmişten ders çıkarmak amacıyla kullanmalarının önüne geçiyor olabilir. Bağlanma 
kaçınmasının özerklik ve tek başınalık vurgusu, yakınlık ve duygu yoğunluklu romantik 
olayların işlevsel olarak hatırlanmasına engel olması muhtemeldir. Kaçınmacı bağlanma 
yönelimine sahip bireylerin anılarını duygularından arındırarak hatırlama eğilimleri dolayısıyla 
baş etme stratejisi olarak daha etkin bir şekilde kullanamıyor oluşları, mevcut çalışmada seçilen 
anı türü ile bağlantılı olabilir. Romantik anıların kaçınmacı bağlanma yönelimindeki bireyler için 
kaçınılması gereken noktalardan biri olarak algılanması sonucu işlevselliğini yitirmiş olması 
olasıdır. Gelecekteki çalışmalar, farklı anı işlevlerinin hangi bağlanma yönelimleriyle 
ilişkilendiğinin daha iyi anlaşılabilmesi için romantik anılar dışındaki anı türlerine de 
odaklanmalıdır.  

Bağlanma kuramı, algılanan partner duyarlılığını bağlanma yönelimlerinin bir işlevi olarak görür 
(Ainsworth ve Bowlby, 1991:333). Bağlanma kuramına göre yakın ilişkilere dair detaylı bilgiler 
bellekte zihinsel temsiller olarak yer edinmekte (Bowlby, 1973; Pietromonaco ve Barett, 2000:107) 
ve bu temsiller bireyin romantik ilişkilere dair algı ve tutumlarını da etkilemektedir (Collins vd., 
2004:363; Günaydın, vd., 2021; 846). Fakat bağlanma özelinde yapılan çalışmalar, algılanan 
partner duyarlılığının bağlanma örüntüleri ile yakın ilişkisini olduğunu ortaya koymakla birlikte 
(örn; Rice vd., 2020:71), bağlanma yönelimlerinin romantik ilişkilerde algılanan duyarlılığa olan 
etkisinin altında yatan mekanizmayı inceleyen bir çalışmaya rastlanmamıştır. Bireyin romantik 
ilişkilerine dair anılarının kodlandığı otobiyografik bellek (Fivush vd., 1996:341; Bluck vd., 
2005:91) bireyde ilişkilere dair oluşturulan zihinsel temsillerin birincil kaynaklarından biri olarak 
iki kavram arasındaki ilişkiyi anlamada önemli bir değişken olarak karşımıza çıkmaktadır. 
Bağlanma boyutlarının otobiyografik bellekte bellek yanlılıklarına sebep olduğu üzerine 
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araştırmalar (örn., Öner ve Gülgöz, 2016:364) da göz önüne alındığında otobiyografik anı 
işlevlerinin bağlanma yönelimleriyle ilişkisinin kişinin partnerlerine dair algıladıkları duyarlılık 
üzerinde anlamlı bir etkisi olabileceği öngörülmüş ve bu hipotez aracılık modeli ile test 
edilmiştir. Çalışma sonuçları, kaygılı bağlanan bireyde sosyal, benlik ya da yönlendirici işlevlerin 
etkili olarak kullanıldığı koşullarda algılanan partner duyarlılığında anlamlı bir artış meydana 
geldiğine işaret etmektedir. Bu sonuçlar, romantik ilişkilere dair otobiyografik anıların olumlu 
ya da olumsuz içerikleri dikkate alınmaksızın işlevsel kullanıldıkları durumda algılanan partner 
duyarlılığını olumlu yönde etkilediğini göstermektedir. Fakat sonuçlar kaygılı bağlanma 
yöneliminin aşırılaştırma stratejilerine eğilimi sebebi ile olumsuz anıların hatırlanmasını 
kolaylaştırdığına dair bulgular (Shaver ve Mikulincer, 2002:133) ve kaygılı bağlanan bireylerde 
görülen terk edilme kaygısından beslenen yakınlık ihtiyacının karşılanmasındaki güçlükleri 
ortaya koyan çalışmalar (Sümer ve Güngör, 1999:71; Mikulincer ve Shaver, 2016) ile çelişkili 
görünmektedir. Mevcut çalışmanın sonuçları, kaygılı bağlanan bireylerin olumsuz anılarını 
hatırlama eğiliminde olsalar da bu anılarını sosyal, benlik ve yönlendirici işlevleriyle 
kullanabildikleri durumda partnerlerinin duyarlılığına dair algılarının olumlu yönde 
değişeceğini öne sürmektedir. Ayrıca, bu sonuçlara göre kaygılı bağlanma yönelimine sahip 
bireylerin olumsuz içerikteki anılarını daha kolay, daha sık ve canlı olarak hatırlasalar bile bu 
anılarını benliklerini şekillendirmede kullanmayı tercih etmiyor olmaları olası görünmektedir. 
Bu bulgular Boyacıoğlu’nun (2012:84) kaygılı bağlanma yöneliminin aşırılaştırma stratejilerini 
olumlu duygusal içerikteki anılarını hatırlarken de harekete geçirdiğine işaret eden araştırma 
sonuçlarıyla birleştirildiğinde, anılarındaki olumsuz noktalardan benliğini korumak isteyen 
bağlanma kaygısı yüksek bireyin romantik anılarının olumlu yönlerini yoğun bir şekilde 
hatırladığı öne sürülebilir. Bir başka deyişle, kaygılı bağlanma yönelimindeki kişilerin daha 
olumlu içerikteki romantik anılarını hatırlaması ya da anılarındaki olumlu tarafları aşırılaştırma 
stratejilerini aktive ederek benliklerini korumaya alması mümkün görünmektedir. Mevcut 
çalışmaya romantik ilişkilere dair anıların duygu yükü ve yoğunluğuna, söz konusu ilişkinin 
halen devam edip etmediğine dair detaylar dahil edilmemiştir. Gelecek çalışmalarda bu 
ayrıntıların da dikkatle incelenerek kaygılı bağlanan bireylerde anı işlevselliğinin ilişki kalitesine 
etkisi gözlenmelidir. 

Benzer şekilde aynı analizler kaçınmacı bağlanma yönelimi için de gerçekleştirilmiş olup 
kaçınmacı bağlanmanın algılanan partner duyarlılığı ile ilişkisinde otobiyografik anı işlevlerinin 
aracı etkisinin olmadığı ortaya konulmuştur. Kaçınmacı bağlanan bireylerin çocukluklarında 
gelişen içsel çalışma modelleri, başkalarına güvenmenin yeni bir hayal kırıklığı yaratma ihtimali 
olduğu inanışı üzerine kurulduğundan bu bireyler bir çeşit savunma mekanizması olarak 
başkalarına bağımlı olmadan, yardım ya da destek istemeden, kendi kendilerine yeterek 
yaşamayı tercih etmektedirler (Mikulincer vd., 1993:817). Bu durum kaçınmacı bağlanan 
bireylerin yakınlık, empati, kendini tanıma, geleceğe dair plan yapma veya sorunlarına çözüm 
aramak için ilişkilere dair anılarına başvurmamasını açıklar niteliktedir.  

Çalışma alanyazın açısından anlamlı bulgular sunmasına karşın, katılımcılardan istenen anıların 
duygusal içerik ve yoğunluklarının sonraki çalışmalara dahil edilmesinin daha detaylı sonuçlara 
ulaşılabilmesi adına gerekli olduğu düşünülmektedir. Olumlu ve olumsuz olaylar için aynı 
duygusal yoğunluktaki anıların kaygılı ve kaçınmacı bağlanma yönelimlerinin algılanan partner 
duyarlılığı üzerindeki etkisi bağlamında incelenmesinin özellikle kaygılı ve kaçınmacı bağlanma 
arasındaki farklılıkları anlamlandırmada önemli bulgular sunabileceği öngörülmektedir. Benzer 
şekilde, farklı anı işlevlerinin hangi bağlanma yönelimleriyle ilişkilendiğinin daha iyi 
anlaşılabilmesi adına anıların içeriklerinin değerlendirilmesi önemli görünmektedir. Ayrıca, söz 
konusu çalışmada katılımcıların yaş aralığı oldukça geniş tutulmuş ve homojen olarak 
dağıtılmamıştır. İlerleyen çalışmalarda bu noktaya dikkat edilerek yaş gruplarına göre 
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kategoriler oluşturulabilecek bir çalışma dizayn edilmesi sonuçların genellenebilirliği açısından 
önemli görünmektedir.  

Bu çalışma güvensiz bağlanma yönelimleri ile algılanan partner duyarlılığı arasındaki ilişkide 
otobiyografik bellek işlevlerinin rolünün keşfedilmesine odaklanarak alanyazına farklı bir bakış 
açısı kazandırmayı amaçlamaktadır. Özellikle farklı bağlanma yönelimlerinin (kaygılı ve 
kaçınmacı) ve bunların romantik anılar aracılığıyla partner duyarlılığı algısıyla nasıl etkileşime 
girdiğini dikkate alan bu özel odağın psikolojik sağlık üzerine yapılan klinik çalışmalar için de 
eşsiz bilgiler sunabileceği düşünülmektedir. Bütün sınırlılıklarına rağmen çalışmanın sonuçları, 
bağlanma yönelimlerinin anı işlevleriyle etkileşimlerinin ilişkilerin sağlıklı ilerlemesi açısından 
önemli etkileri olabileceğini ortaya koymaktadır. Romantik ilişkilere dair otobiyografik anıların 
alanyazında en çok kullanılan (Alea ve Bluck, 2007:1091) üç işlevi ile yapılan analizler, en güçlü 
aracı etkisinin benlik işlevi ile gözlendiğini ortaya koymuştur. Bu bulgu, özellikle kaygılı 
bağlanma yönelimlerine sahip bireyler için romantik ilişkilere dair anıların benlik oluşumunda 
çok önemli bir yer kapladığını gösterir niteliktedir. Aynı sonucun kaçınmacı bağlanma 
yönelimine sahip bireylerde görülmeyişi, bu kişilerin romantik ilişkilerine dair anıları 
benliklerinden uzak tuttuklarına dair bulgularla paralel görünmektedir. Tüm bu sonuçlar, 
kaygılı ve kaçınmacı bağlanan bireylerin otobiyografik anılardan yararlanmaları açısından farklı 
mekanizmalara sahip olduğunu göstermesi açısından değerlidir. Ayrıca kaygılı bağlanma 
yöneliminin anıların işlevselliğini sekteye uğratmazken, kaçınmacı bağlanma yönelimine sahip 
bireylerde anıların işlevselliğini yitirdiğine işaret eden bulgular, kaygılı ve kaçınmacı bağlanma 
yönelimlerinin farklı dinamiklerinin anlaşılmasında yeni bir içgörü sağlamaktadır. Benzer 
şekilde otobiyografik anı işlevlerinin ilişkilerdeki duyarlılık algısına olumlu etkilerini gösteren 
bulgular kişilerarası ilişki alanyazınında otobiyografik anıların önemli bir değişken olarak dahil 
edildiği çalışmalara olan ihtiyacı ortaya çıkarmaktadır. Bu çalışmanın özellikle otobiyografik 
anıların işlevlerine dair bu tür araştırmalara teşvik etmesi umut edilmektedir.  
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Öz 

Gastronomi çalışmalarında alternatif reçeteler geliştirmek, yaratıcı ve özgün lezzetlerin 
keşfedilmesine, geleneksel tariflerin yeniden düşünülmesine ve özellikle özel diyet 
gereksinimlerini karşılayan seçeneklerin oluşturulmasına olanak tanımaktadır. Yenilikçi 
reçeteler geliştirme aşamasında malzeme tercihi, kişilerin özel beslenme gereksinimleri, diyetler, 
teknolojik inovasyonlar, bölgesel değerler, mevsimsellik, yemeklerin dokusu ve sunum şekli gibi 
konular ön plana çıkmaktadır. Pastacılık dünyasında da özel tercihlere uygun tarifler ve ürünler 
geliştirmek, geniş kitlelere hitap etmek ve bireylerin ihtiyaçlarına cevap vermek açısından 
önemlidir. Panna cotta, geleneksel bir İtalyan tatlısıdır. Orijinal reçetesine göre üretim, krema, 
süt, şeker ve jelatin gibi bir jelleştirici madde kullanılarak yapılmaktadır. Çalışmada, özellikle 
laktoz intoleransı, alerjisi olan ya da vegan vejetaryen beslenmeyi tercih eden bireyler göz önüne 
alınmıştır. Ayrıca, geleneksel reçetede inek sütü ve inek kreması ile hazırlanan panna cotta 
tatlısının alternatif reçetesini geliştirmek amaçlanmıştır. Duyusal analiz değerlendirme sonuçları, 
yulaf sütü ve agar agar kullanılarak hazırlanan reçetenin, panelistler tarafından en çok beğenilen 
ürün olduğunu ortaya koymuştur.  
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Abstract  

In the field of gastronomic studies, the development of alternative recipes facilitates the 
exploration of creative and unique flavors, the reimagining of traditional recipes, and particularly 
the creation of options that cater to specific dietary requirements. Material choice, individuals' 
unique nutritional needs, diets, technological innovations, regional values, seasonality, and the 
texture and presentation of dishes take center stage during the innovative recipe development 
phase. In the realm of pastry, developing recipes and products that align with specific preferences 
is crucial for appealing to a broad audience and addressing individuals' needs. In this context, 
panna cotta is a traditional Italian dessert made with ingredients such as cream, milk, sugar, and 
a gelling agent like gelatin. The study specifically considers individuals with lactose intolerance, 
allergies, or those adhering to a vegan/vegetarian diet. The aim of the research is to develop an 
alternative recipe for panna cotta traditionally made with cow's milk and cream. Sensory analysis 
evaluations revealed that the recipe made with oat milk and agar agar was most preferred by the 
panelists.  
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GİRİŞ 

Yemek, besin kabul edilmiş ürünlerin üretilmesi, hazırlanması, pazarlanması ve tüketilmesini 
kapsayan ve çağlardan beri her bölgenin kendine has şartlarına uyum sağlayarak gelişen, 
dönüşen, farklı kültürlere göre gelişmiş bir olgudur. Yemek yeme ve yemek seçimleri yapmak 
insanlık tarihi boyunca sosyal, siyasal ve ekonomik koşullara göre durmadan değişmiştir. Bu 
değişim ve dönüşüm sofra adaplarında, yemek alışkanlıklarında, yemeğe atfedilen anlamlarda 
kendini göstermiştir (Gürhan, 2017). Gıda seçimleri, zamanla insanların kişiliklerini ve yaşam 
tarzlarını ortaya çıkaran farklı durumlar ve önceliklere göre şekillenen bir olgu haline gelmiştir. 
Hangi yemeğin yenileceğinin kararı bireylerin sağlık durumu, sosyal, kültürel, dini değerleri, 
gıdalar hakkında inanışlar ve bilgi düzeylerine göre şekillendiği gibi, günümüzde bu faktörlere 
çevre bilinci, sürdürülebilirlik gibi değerler de eklenmiştir (Girgin ve Karakaş, 2017). Beslenme 
tercihlerini etkileyen faktörlerin başında ise sağlık kaygıları günümüzde ön plana çıkmaktadır. 
İnsan vücudunun ve bağışıklığının tepki geliştirdiği besin intoleransları ya da vegan beslenme 
tercihleri bu seçimleri etkileyen önemli etmenler arasında yer almaktadır (Şimşek, Güleç ve Usta, 
2020). Çağımızda gıda bağlantılı sağlık problemlerinin birçoğu gıda alerji ve intoleransları 
kaynaklıdır. Gluten içeren tahıllar, laktoz içeren süt ve süt ürünleri, balık, kabuklu deniz ürünleri, 
yumurta, yer fıstığı, soya, fındık, ceviz, susam tohumu, meyve ve sebzeler, baklagiller, baharatlar 
ve lezzet arttırıcılar bu problemleri yaratan besinlere örnektir. En fazla karşılaşılan gıda 
intoleranslarının başında ise laktoz intoleransı gelmektedir. Gıda intoleranslarının bilinen bir 
tedavisi olmamakla birlikte çare intolerans yaratan ürünü beslenmeden belli bir süre çıkarmak 
yönündedir (Akoğlu ve Oruç, 2018). Bu bağlamda laktoz intoleransı yaşayan bireylerin 
diyetlerinden inek sütü ve ürünlerini çıkarmaları önerilmektedir. Süt ürünlerini hayvansal ürün 
olması gerekçesi ile tüketmeyen diğer bir insan grubu ise vegan ve vejetaryen beslenmeyi tercih 
eden kişilerdir.  

Bu çalışmanın temel amacı, daha önce gastronomi çalışmalarında ele alınmamış ve henüz 
geliştirilmemiş olan vegan-vejetaryen ve aynı zamanda laktozsuz bir panna cotta reçetesini 
inovatif bir yaklaşım çerçevesinde oluşturmaktır. Geleneksel panna cotta, soğuk servis edilen 
İtalyan tatlılarından biridir. Bu tatlı için kullanılan ham maddeler, krema ve süt olup, bunlar 
şeker ve jelatin gibi diğer malzemelerle birlikte pişirilmektedir (Handani vd., 2016). Panna cotta 
pudingi anımsatır, ancak bu tatlı, daha yumuşak bir jel dokusuna sahiptir ve ağızda yenildiğinde 
eriyebilmektedir (Kora vd., 2020). Bu çalışmada farklı olarak, laktoz intoleransı, alerjisi olan veya 
vegan/vejetaryen beslenmeyi tercih eden bireyler için, geleneksel olarak inek sütü ve inek 
kreması ile hazırlanan panna cotta tatlısının, alternatif reçetesinin geliştirilmesi 
hedeflenmektedir. Geliştirilen reçete, kullanılan malzeme ve yöntem farklılıkları sebebiyle diğer 
geleneksel sütlü tatlılardan da ayrışmaktadır. Diğer geleneksel tatlılara göre daha düşük doymuş 
yağ içeriğine sahiptir. Bitkisel bazlı süt ve krema tercihi ile vitamin ve mineral grupları açısından 
zengin bir seçenek ve lezzet sunmaktadır. Bu sebeple, özellikle vegan ve laktozsuz diyetlere 
uyumlu, tat deneyimi yaşamak isteyenlere uygun bir seçenek olacaktır. Böylece, çalışma 
literatürde yer alan bu boşluğu da dolduracaktır. 

 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

Laktoz İntoleransı  

Süt, dünya çapında en yaygın tüketilen gıdalardan biridir ve aynı zamanda birçok süt ürününün 
de önemli bir bileşenidir. Süt ve süt bazlı ürünlerin yüksek üretim ve tüketimine rağmen, Dünya 
nüfusunun büyük bir kısmı süt içinde bulunan süt katı maddelerine karşı alerjiden ve laktoz 
intoleransından mustariptir. Laktoz intoleransı, spesifik olarak, vücudun şekeri asimilasyon için 
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en basit şekline parçalayamaması anlamına gelir ve bunun nedeni, bazı insanların vücudundaki 
enzimin yetersiz veya eksik olmasıdır (Katoch, Nain, Kaur ve Rasane, 2022). Başka bir ifadeyle 
laktoz intoleransı, süt ve süt ürünlerinin tüketilmesinden sonra bağırsakta sindirilemeyen laktoz 
sebebiyle oluşan sindirim bozukluğunu ifade etmek amacıyla kullanılan bir terimdir. Vücutta 
laktaz enzimi eksikliğinde süt tüketimi sonucu yaklaşık iki saat içinde gaz sancısı, şişkinlik, 
gurultu, mide krampları, ishal ve bulantı gibi belirtiler ortaya çıkmaktadır (Demirgül ve 
Demirgül, 2019). Laktoz intoleransı ya da hassasiyeti yaşayan kişiler için en yaygın çözüm süt ve 
süt ürünlerini diyetlerinden çıkarmaktır. Yoğurt, ayran, kefir gibi fermente süt ürünlerinde ve 
bazı peynirlerdeki laktoz ise starter mikroorganizmalar tarafından fermantasyon işlemi sırasında 
parçalanmaktadır. Bu sebeple laktoz intoleransı olan bireylerde fermante süt ürünleri tüketmek 
daha az sorun yaratmaktadır (Akoğlu ve Oruç, 2018). 

 

Vegan ve Vejetaryen Beslenme 

Sağlık dışında çeşitli sebeplerle tüm hayvansal ürünleri tüketmeyi reddeden vejetaryen ve vegan 
beslenen insanlar da süt ürünlerini tüketmemektedir. Hayvansal gıda tüketimini reddetmek 
anlamına gelen “vegan” kelimesi ilk kez 1944 senesinde Türkiye’deki Vegan Derneği kurucusu 
Donald Watson tarafından kullanılmıştır. Vegan yaşam tarzını benimseyen kişiler hayvansal 
kaynaklı besinleri tüketmeyip sadece bitkisel kaynaklar ile beslenirler. Vejetaryen beslenmede 
bitkisel beslenmeye ek olarak yumurta, süt ürünleri, bal gibi hayvansal ürünler tercihen 
tüketilebiliyorken; vegan beslenme şekli hayvan kökenli olan ürünlerin tüketimini ve kullanımını 
tamamen reddetmektedir (Gökçen, Aksoy ve Ateş, 2019; Şimşek, Güleç ve Usta, 2020). Veganlık 
sadece bir beslenme şekli olmayıp günlük yaşamın tüm yönlerini kapsayan, herhangi bir üründe 
hayvansal kaynakları da reddeden bir duruştur. Veganlar, vejetaryenlerin daha kısıtlı ve katı 
şekli olarak tanımlanabilir. Vegan yaşam tarzı, özellikle hayvan refahı ve çevresel kaygılarla 
ilgilidir ve sağlıkla ilgili konularda daha az etkiye sahiptir. Ancak bazı akademik çalışmalarda, 
duygusal kaygıların ve ideolojik sorunların da bireyleri vegan olmaya motive ettiği bulunmuştur 
(Souzaa, Brouwer ve Singaraju; 2022). Bu bağlamda veganlar deri, yün, ipekten üretilmiş 
kıyafetleri ve hayvanlar üzerinde test edilmiş kozmetik, deterjan, diş macunu, sabun gibi ürünleri 
de kullanmamaktadır (Tunçay, 2018). Çevre ve sürdürülebilirlik açısından bakıldığında ise 
dünya hayvansal kaynaklı gıda üretim ve tüketim miktarının azaltılması hedeflenirken, 
hayvansal bazlı gıdayı kısmen ya da tamamen reddeden vejetaryen ve vegan beslenme, çevreci 
beslenme şekli olarak dikkat çekmektedir. Vejetaryen ve vegan beslenmeyi seçen kişiler bu 
beslenme şeklini başta ekolojik sebeplerle seçmemiş olsalar da yapılan çalışmalar sonucunda 
bitki bazlı beslenme hepçil beslenmeye kıyasla daha az karbon ayak izi, su ayak izi ve ekolojik 
ayak izi üretmesi nedeniyle daha çevreci bulunmuştur (Islakoğlu, 2022). 

Vejetaryenlik, hayvan etlerinin tüketilmemesi, ikincil hayvansal ürünlerin ise isteğe bağlı 
tüketilmesi olarak tanımlanmaktadır. Hangi hayvansal gıdanın tüketildiğine göre vejetaryenlik 
bazı çeşitlere ayrılmaktadır. Lacto-ovo vejetaryenlikte et, tavuk, balık yenmemekte fakat 
hayvanların ürettiği ikincil hayvansal ürünler (yumurta, süt, bal gibi) tüketilmektedir. Lacto 
vejetaryenlikte hiçbir et yenmez, bunun yanında yumurta da tüketilmez ancak bal, süt ve süt 
ürünleri yenilmektedir. Ovo-vejetaryenlik; yumurta ve süt dışında tüm hayvansal ürünlerin 
reddedildiği vejetaryen beslenme çeşididir. Pesco-vejetaryenlikte hayvan etleri arasından sadece 
balık ve deniz ürünleri tüketiliyorken; Polo-vejetaryenlikte etler arasında sadece kümes 
hayvanları eti tüketilmektedir. Son olarak, semi-vejetaryenler ise yalnızca tavuk ve balık olmak 
üzere haftada limitli ölçüde et yemektedir. Semi-vejetaryenler yumurta, süt ve süt ürünlerini de 
diyetlerine dahil etmektedir. Ancak Vejetaryen Derneği, pesco, semi ve polo vejetaryenliği 
hayvansal et yenilmesi sebebiyle vejetaryenliğe dahil etmemektedir (Tunçay, 2018).  
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Dünya genelinde bitki kaynaklı beslenme ve veganlık her geçen gün daha da yaygınlaşmaktadır. 
Türkiye genelinde vegan kişi sayısını belirlemek adına tam bir veri olmamakla birlikte özellikle 
büyük şehirlerde vegan kişi sayısının arttığı söylenebilmektedir. İstanbul, Ankara, İzmir ve 
Diyarbakır’da sadece vegan/vejetaryen ürünler sunan işletmelerin açılması bu yöndeki artışı 
gösterir niteliktedir (Tekten Aksürmeli ve Beşirli, 2019). Bir araştırma veri tabanı olan 
Euromonitor 2016-2017 verilerine göre ise Türkiye vejetaryenliğin en çok arttığı ilk 10 ülke 
arasındadır. Veganlığın ise dünya genelinde toplam nüfusa oranla yüzdesi 2 ila 5 arasındadır 
(Güler ve Çağlayan, 2021). Bahsedilen artışlar, hayvansal kaynaklı sütlere bir alternatif olan 
bitkisel kaynaklı sütlere talebi artırmıştır. Süt ürünü olmayan alternatifler olarak da adlandırılan 
bu alternatif sütler, esas olarak soya sütü, badem sütü, pirinç sütü, kaju sütü ve hindistancevizi 
sütünü içermektedir. Bu süt çeşitlerine zamanla, nispeten daha az miktarlarda üretilen kenevir, 
fındık, macadamia fıstığı, keten ve yulaf sütleri de eklenmiştir (Vanga ve Raghavan, 2018). 

 

Bitkisel Süt Çeşitleri ve Endüstriyel Kullanımı  

Bitki kökenli süt ürünleri pazarı günümüzde ticari olarak baklagiller, tohumlar, kabuklu 
yemişler, tahıllar ve yalancı tahıllar gibi çeşitli bitkiler bazında beş kategori altında 
incelenmektedir. Çeşitli bitkiler kullanılarak üretilen sütlere örnek olarak; batı dünyasında baskın 
bitki bazlı süt olan soya sütleri, yulaf sütü, hindistan cevizi sütü, kenevir sütü, kakao sütü, badem 
sütü, ayçiçeği tohumu sütü, susam sütü, kinoa sütü, pirinç sütü vb. gösterilmektedir. Bitkisel süt 
alternatifleri, yapıldıkları ürün kaynaklı, içerdiği bileşikler ve lezzetleri anlamında büyük ölçüde 
değişiklik göstermektedir. Örneğin; hindistan cevizinden elde edilen süt, yapısı gereği badem 
sütünden daha yüksek yağ içeriğine sahipken; pirinç, yulaf ve badem sütleri antioksidan içeriğe 
sahiptir. Ancak, badem ve yulaf sütleri; soya, keçi ve inek sütünde bulunan protein miktarının 
yarısından daha azını içermektedir. Aralarında güçlendirilmiş soya sütü, inek sütünün içerik 
değerlerine en yakın alternatiftir (Kıyak ve Bayır, 2022). Başlangıçta, ABD'li tüketiciler inek sütü 
yerine alternatif sütlerden biri olan soya sütünü kullanmıştır. Ancak son yıllarda diğer bitkisel 
süt alternatiflerinin popülerlik kazanması ile soya sütünün satış rakamları çift haneli olarak 
gerilerken, diğer süt alternatifleri olan tahıl, kabuklu yemişler, pirinç ve tohum sütü kategorileri 
%28'lik bir tüketim kazancı elde etmiştir. Avrupalıların ise tahminen %15'i artık hiç süt 
tüketmemektedir, ancak son on yılda, özellikle soya dışı içecekler piyasaya çıkınca bitki bazlı süt 
ürünleri satışı iki katından fazla artış göstermiştir. Bu durum, bitkisel süt kategorisindeki 
satışların %17'den %40'a çıkmasına yol açmıştır (Haas, Schnepps, Pichler ve Meixner, 2019). 

 

Agar Agar Nedir?  

Agar agar, kırmızı alg bitkisinden üretilen, bitki bazlı, vegan bir jelleştirme aracıdır. Agar agarın 
tadı ve kokusu yoktur ve genelde Asya mutfağında sıkça kullanılmaktadır. Geleneksel tariflerde 
kullanılan jelatin hayvan kolajeninden üretildiği için vegan beslenmede kullanılamamaktadır. 
Agar agar ve hayvansal bazlı jelatin kullanım sırasında farklı şekilde reaksiyon vermektedir ve 
reçetede değişim yapılırken bu farklılığın önemsenmesi gerekmektedir. Jelatin soğuk suda 
çözdürülerek kullanılırken, agar agarın işlevsel olabilmesi için kaynatılmalıdır. Bunun dışında 
agar agar ve jelatinin ortaya çıkardığı ürünün yapısı da farklılaşmaktadır. Agar agar kullanılarak 
yapılan ürünler jelatin ile yapılanlardan daha sert, daha az kremsi ve titrek olacaktır. Agar agar 
reçeteleri, jelatin stabilitesinin bir kısmını kaybederken, daha yüksek sıcaklıklara maruz 
kaldığında da sağlam kalmaktadır. Agar agar reçetede jelatin ikamesi olarak kullanılırken 
jelatinden 8 kat daha fazla bağlayıcı özelliği göz önüne alınmalı ve reçete buna göre 
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ayarlanmalıdır. Kullanım açısından, agar agar daha fazla titizlik gerektirmektedir (Selby ve 
Whistler, 1993). 

 

ARAŞTIRMA YÖNTEMİ 

Alternatif Panna Cotta Reçetesinin Oluşturulması 

Çalışma kapsamında, panna cotta tatlısının üretim aşamasında kullanılan malzemelerin 
miktarları Tablo 1’de gösterilmiştir. Ayrıca, panna cotta tatlısının üretimine ilişkin akış şeması ise 
Şekil 1’ve 2’de açıklanmaktadır. Çalışma için hazırlanan orijinal reçete P03 olarak ifade edilirken 
diğer reçeteler sırayla P01, P02 ve P04 olarak kodlanmıştır. Burada amaç orijinal reçete ve yeni 
geliştirilen reçeteler arasında bir ön yargı oluşturmadan objektif bir şekilde duyusal analizleri 
gerçekleştirmektir. Bu nedenle, orijinal reçete (PO3) yeni reçetelerin zamanlama ve sıralama 
olarak ara zamanında, 3. ürün sunum sırasında panelistlere denetilmektedir. Ürünün orijinal 
reçetesinde 400 g inek sütü, 200 g hayvansal krema, 8 g jelatin ve 60 g şeker kullanılarak 4 
porsiyon ürün elde edilmektedir. Alternatif reçetelerin üretilme aşamasında ise öncelikle agar 
agarın su tutma kapasitesini test etmek için önerildiği gibi 100 g sıvı için 1 g agar agar 
kullanılarak, 500 g süt ve krema toplamı için 5 g olacak şekilde deneme yapılmıştır. Ancak ilk 
denemede ürün yapısı aşırı sert bir sonuç vermiştir. 2. denemede 500 g sıvı için 4 g agar agar 
kullanılmıştır. Bu denemede ürün yapısı yine fazla sert olacak şekilde sonuç vermiştir.  Ayrıca, 
üretim aşamasında yapısal anlamda başarıya ulaşmayan denemelerin görseline Şekil 1 ve 2 ‘de 
yer verilmiştir. 

  

Şekil 1. (Deneme 1)                                                        Şekil 2. (Deneme 2) 

3. denemede 500 g sıvı için agar agar miktarı 2 g’a düşürülmüştür. Elde edilen ürün yapısının 
istenilen seviyeden biraz gevşek yapıda olduğu gözlemlenmiştir.  Bunun üzerine son denemede 
400 g süt + 200 g krema için 3 g agar agar ve 60 g şeker olarak son deneme yapılmıştır ve ürün 
yapısı istenen sertliğe ulaşılmıştır. Çalışmada kullanılabilecek optimum agar agar miktarına 
ulaşıldıktan sonra P01’de 400 g yulaf sütü, 200 g bitkisel krema, 3 g agar agar ve 60 g şeker; P02’de 
400 g soya sütü, 200 g bitkisel krema, 3 g agar agar ve 60 g şeker; P03 orijinal reçetede herhangi 
bir değişiklik yapılmadan 400 g inek sütü, 200 g hayvansal krema, 8 g jelatin ve 60 g şeker; P04’te 
400 g badem sütü, 200 g bitkisel krema, 3 g agar agar ve 60 g şeker kullanılmıştır. Tablo 1’de 
panna cotta tatlısının biri orijinal reçetesi olmak üzere dört farklı formülasyonuna yer verilmiştir.  

Tablo1. Vegan, Vejetaryen ve Laktozsuz Panna Cotta Tatlısı Formülasyonları 

P01 P02 P03 P04 
400 g yulaf sütü 400 g soya sütü 400 g inek sütü 400 g badem sütü 
200g bitkisel krema 200 g bitkisel krema 200 g hayvansal krema 200 g bitkisel krema 
3 gr agar agar 3 g agar agar 8 g jelatin 3 g agar agar 
60 gr şeker 60 g şeker 60 g şeker 60 g şeker 
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Vegan, vejetaryen ve laktoz intoleransı olan bireyler için geliştirilen alternatif panna cotta 
reçetelerinin üretim aşaması ise Şekil 3 ‘te açıklanmıştır. 

Şekil 3. Panna Cotta Tatlısının Üretim Aşaması 

Üretim aşaması bittikten sonra panelistlere duyusal analiz değerlendirmelerini yapabilmeleri için 
sunulan panna cotta tatlılarının görsellerine Şekil 4 ve 5’te yer verilmiştir. 

 

Şekil 4. Tadım Aşaması-1                                                  Şekil 5. Tadım Aşaması-2 

 
Duyusal Analiz Değerlendirmesi 

Duyusal analiz, yeni ürün geliştirme sürecinde, tüketicilere odaklanarak ürünün bileşen 
özelliklerini incelemek ve örnekleme tabi tutulan ürünün duyusal özelliklerini nicel bir analiz 
yöntemi ile belirlemek için kullanılmaktadır (Uçar, 2021). Bu bağlamda, duyusal analiz 
yöntemlerinde farklı tekniklere başvurulmaktadır. Bu yöntemler arasında en yaygın tercih 
edileni hedonik skaladır. Hedonik skala, örnek ürünlerin beğenilme düzeyini değerlendirerek 
ürün tercihlerini belirlemek amacıyla kullanılan bir test tekniğidir. Bu skalalar, sözlü ifadeler, yüz 
ifadeleri veya grafik (çizgisel) formatta olabilmektedir (Kahraman, 2020). Bu çalışma, 
vegan/vejetaryen beslenen ve laktoz intoleransı ya da alerjisi olan bireyler için standart panna 
cotta tatlısının geleneksel tarifinde kullanılan inek sütü, krema, sığır jelatini ve şeker içeren 
malzemelerle hazırlanan versiyonunun vegan ve laktozsuz bir formunu geliştirmeyi 
amaçlamaktadır. Bu hedef doğrultusunda, üç farklı vegan süt, bitkisel krem ve agar agar 
kullanılarak üç farklı formatta yeni reçeteler oluşturulmuş ve çalışmanın duyusal analizi için bir 
hedonik skala ölçeği tasarlanmıştır. Geliştirilen yeni reçetelerin duyusal analizi, İstanbul Kent 
Üniversitesi, Sanat ve Tasarım Fakültesi, Gastronomi ve Mutfak Sanatları Bölümü'nde bulunan 
mutfak atölyesinde gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın örneklem grubu, duyusal analiz eğitimi 
almış olan gastronomi bölümü öğretim üyelerinden (8) oluşmaktadır. Tadımlar arasında en çok 
beğenilen ürün tespit edilerek ortaya konulmaya çalışılmıştır. Panelistlere tadım aşamasında 

1

•Tüm ürünlerin tencereye alınıp orta ateşte kaynatılması ve kenara alınması
•Küçük bir tencereye kremayı ekleyip, tekrar ocağın açıılması
•Önceden hazırlanmış agar agarlı karşımın yavaş yavaş birleştirilip 1 dk kadar 
kaynatılması ve ocağın altının kapatılması

2

•Sıcak bir şekilde porsiyonlanma
•Numaralandırması ve buzdolabına alınıp soğutulması(3-4 saat bekleme süresi)

3

•Soğuduktan sonra ürünler panna cottanın standard sunuş şekli olan ince bir vişne 
sos ile sunulması
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karışıklığı önlemek amacıyla su içmeleri önerilmiştir. Vegan ve laktozsuz panna cotta tatlısı, 
duyusal analiz tekniğine uygun bir şekilde, uzman panelistler tarafından görünüm, doku, koku, 
lezzet ve genel izlenim (tekrar tüketme eğilimi) açısından değerlendirilmiştir. Ayrıca, ürünlerle 
ilgili formda bulunmayan ancak panelistlerin eklemek istediği görüşler, formda yer almayan 
bölümde belirtilmiş ve değerlendirmede kullanılmıştır. Ürünün değerlendirmesinde beş̧ puanlı 
hedonik skala (1: Hiç beğenmedim; 2: Beğenmedim; 3: Ne beğendim ne beğenmedim; 4: 
Beğendim; 5: Çok beğendim) kullanılmıştır. Ayrıca duyusal analiz formlarından elde edilen 
veriler, Excel Office (16) programına aktarılmış ve örümcek ağı analizi yapılmıştır. Duyusal 
değerlendirmede elde edilen genel kabul puanlarına ait test sonuçları benzer çalışmalarda da 
yaygın olarak kullanılan radar grafik yöntemi ile açıklanmıştır. Power BI programında 
çalışmanın görselleştirmeleri yapılmıştır. Bu program aracılığıyla demografik tablo, eğitim 
seviyesi, ürün kalite kriterleri, toplam katılımcı değerlendirmeleri ve kodlanmış dört farklı 
reçetenin karşılaştırmalı tadım sonuç tabloları oluşturulmuştur.  

 

ARAŞTIRMA BULGULARI 

Araştırma kapsamında, orijinal reçete dahil olmak üzere toplamda dört farklı panna cotta reçetesi 
hazırlanmıştır. Uzman panelist değerlendirmesine sunulan üç farklı reçete, vegan ve laktozsuz 
panna cotta formunda oluşturulmuştur. İstanbul Kent Üniversitesi, Gastronomi ve Mutfak 
Sanatları bölümünün mutfak atölyesinde, duyusal analiz için belirli tadımlar gerçekleştirilmiştir. 
Toplamda 8 panelistin katılım sağladığı çalışmada, eğitim seviyeleri 5 doktora mezunu, 2 doktora 
öğrencisi ve 1 yüksek lisans mezununun şeklinde bir dağılım göstermiştir. Şekil 6’da katılımcı 
sayıları ve eğitim seviyeleri yer almaktadır. 

 

Şekil 6. Eğitim Seviyesi 

Çalışma kapsamında kalite kriterleri için istenen özellikler: Yumuşak yapı, hafif tatlı tat, 
pürüzsüz görünüm açık/krem renk, damakta kalıcı tat olarak belirlenmiştir. Tablo 2’de bu 
özellikler listelenmiştir.  

Tablo 2. Kalite Kriterleri İstenen Özellikler 
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Çalışma kapsamında kalite kriterleri istenmeyen özellikler: sert doku yapı, pütürlü yapı, aşırı 
kıvam, zayıf aroma, nötr tat olarak belirlenmiştir. Tablo 3’te bu özellikler listelenmiştir.  

Tablo 3. Kalite Kriterleri İstenmeyen Özellikler 

 

Şekil 7’de ise alternatif beslenme kavramına yenilikçi bir bakış açısı kazandırmak amacıyla 
geliştirilen vegan, vejetaryen ve laktozsuz panna cotta örneklerine ilişkin toplam değerlendirme 
sonuçları gösterilmektedir. Toplam değerlendirme puanları incelendiğinde orijinal reçeteyle aynı 
derecede/en çok beğenilen reçetenin PO1 kodlu yulaf sütlü panna cotta olduğu ortaya 
çıkmaktadır. 

 

Şekil 7. Toplam Değerlendirme Puanlarının Karşılaştırılması 

Ayrıca, P01, P02, P03 ve P04 olarak kodlanmış ürünlerin eğitimli panelistler tarafından yapılan 
duyusal değerlendirilmesi sonucunda oluşturulan örümcek ağı analizi Şekil 8’de 
gösterilmektedir. Örümcek ağında ortaya çıkarılan analiz sonuçlarının ürün kodu bazında 
rakamsal olarak detaylı görünümü sağlanmaktadır.  

Şekil 9’da yulaf sütü, bitkisel krema, şeker ve agar agar kullanılarak hazırlanan P01, görünüş ve 
genel izlenim olarak P03 orijinal panna cotta reçetesi ile eşit beğeni alırken, kıvam olarak orijinal 
reçeteden daha iyi bulunmuştur.  Doku ve lezzet ise orijinal ürüne en yakın ve diğer vegan 
ürünlerden daha yüksek olacak şekilde değerlendirilmiştir.  

 

Şekil 8. Duyusal Analiz Sonuçları 
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Şekil 9. PO1-PO2-PO3-PO4 Kodlu Ürünlerin Tadım Sonuçları 

Soya sütü, bitkisel krema, şeker ve agar agar kullanılarak hazırlanan P02 ürünü kıvam, doku, 
lezzet ve genel izlenim yönünden en düşük puanla değerlendirilmiştir. Soya sütü ile hazırlanan 
ürün genel anlamda en beğenilmeyen deneme olmuştur.  Badem sütü, bitkisel krema, şeker ve 
agar agar kullanılarak hazırlanan P04 ürünü kıvam, doku, lezzet ve genel izlenim yönünden 
değerlendirmede 3. sırada yer almıştır. Badem sütlü ürün orijinal ürüne kıyasla düşük puanla 
değerlendirilmiştir. 

 

SONUÇ ve DEĞERLENDİRME 

Bu çalışmada, son zamanlarda besinlere karşı oluşan intoleranslar veya daha sağlıklı olmak için 
değişen beslenme alışkanlıklarına yönelik hem laktoz içermeyen hem de hiçbir hayvansal ürün 
kullanılmadan elde edilen vegan ve laktozsuz panna cotta tatlısının elde edilmesi amaçlanmıştır. 
Bireylerin alternatif olarak tüketebileceği, daha önce oluşturulmamış ve denenmemiş bir reçete 
oluşturulmuştur. Yenilikçi olan bu reçete aynı zamanda çeşitli beslenme ihtiyacını karşılayacak 
nitelikte üretilmiştir. Bu sayede hem laktoz intoleransı olan bireylere hem de vegan/vejetaryen 
beslenme alışkanlığı olanlara alternatif bir tatlı üretilmiştir.  

Duyusal değerlendirme sonuçlarına göre, orijinal ürünle aynı genel izlenime sahip ve en çok 
beğenilen ürün, yulaf sütü kullanılarak hazırlanan vegan panna cottadır. Panna cotta hazırlaması 
kolay, fazla ekipman ve süre gerektirmeyen bir üründür. Çalışma kapsamında, bu 
formülasyonun, laktoz tüketemeyen ya da tercih etmeyen hem de vegan olan bireyler için güzel 
bir alternatif olacağı düşünülmektedir. Bitkisel süt seçeneklerinden soya, badem ve yulaf sütleri 
birbirlerinden farklı tat profillerine sahiptir. Her birinin kendine özgün lezzet aroması vardır. 
Dolayısıyla bu durum, tüketiciler üzerinde bazı tercih farklılıklarını ortaya çıkarmaktadır. Bu 
çalışmanın sonuçlardan da anlaşıldığı üzere kişisel tercihler, orijinal reçeteye yakın olan lezzette 
birleşmiştir. Yulaf sütü kullanılarak hazırlanan reçetenin orijinal reçeteyle eşit beğeni alma sebebi 
yulafın soya ve badem sütlerine göre daha yumuşak ve kremamsı bir lezzette ve daha yoğun bir 
kıvama sahip oluşu ve yulaf sütü tadının alışılmış inek sütü lezzetine benzer nitelikte olması 
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olarak değerlendirilmektedir. Yulaf sütü kullanılarak yapılan panna cotta, lezzeti, kıvamı ve 
sağlıklı içeriğiyle diğer bitkisel süt alternatiflerine göre daha çok tercih edilmiştir. 

Son olarak, gıda hassasiyeti günümüzde çok yaygın bir sağlık problemi olmakla birlikte yiyecek 
içecek sektörünün de üzerine daha fazla odaklanması gereken önemli bir konudur. İlerde 
yapılacak çalışmalarda, özel beslenme ihtiyaçlarına sahip bireyler için tasarlanmış vegan panna 
cotta tatlısı gibi, geleneksel Türk mutfağı tatlıları ve dünya mutfaklarından alınan sütlü tatlı 
reçetelerinin, hayvansal süt ürünleri yerine bitkisel sütler kullanarak yeniden şekillendirmesi 
önerilmektedir. Bu bağlamda, gastronomi ve mutfak sanatları çalışmalarında sütlaç, keşkül, 
muhallebi, güllaç, tavuk göğsü, creme brulée (krem brüle), creme caramel (krem karamel) gibi 
tatlıların da laktoz içermeyen versiyonlarına da yer verilebilir ve denenebilir. Böylelikle, bu 
ürünlerin de literatüre katılması ve mutfak uygulamalarında yer alması sağlanacaktır. 
Çalışmanın sonuçları ışığında, alternatif lezzetlerin, restoran ve otel menülerinde de yer alması, 
menülerin günümüz modern beslenme alışkanlıklarının elverişli hale getirilmesi ve alternatif 
içeriklerin geliştirilmesi gastronomi çalışmalarının da sürdürülebilirlik kazanması açısından 
büyük önem arz etmektedir. 
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amaçlanmaktadır. Bu amaca dayalı olarak, 12.10.2021-22.11.2022 tarihleri arasında Kaz Dağları 
köyleri yöre insanı ile gezilerek mantarlar toplanarak ve fotoğrafları çekilmiş ve tüketim şekilleri 
araştırılmıştır. Araştırma sonucunda bölgede yenilebilir 12 çeşit mantarın olduğu ortaya 
çıkmıştır. Mantarların gastronomi turizmine henüz kazandırılmadığı çalışmanın en önemli 
bulguları arasındadır. 
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Abstract  

Mushrooms have been used as a source of food and medicine since their discovery, as a result of 
humankind's effort to exist in nature. Mushrooms that grow spontaneously in nature have 
recently begun to anract people's anention again as a source of food and medicine. In terms of 
gastronomy tourism, the importance of this study is the effort to gain economic value of 
mushrooms and dishes made from mushrooms, which are one of the main food sources of local 
cultures. The aim of this study is to reveal the types of mushrooms that grow in their natural 
habitats in the autumn and spring seasons in the Kaz Mountains region and their local names. 
Based on this purpose, 12.10. between 2021 and 22.11.2022, Kaz Mountains villages were visited 
with local people, mushrooms were collected, photographs were taken and their consumption 
panerns were investigated. As a result of the research, it was revealed that there are 12 types of 
edible mushrooms in the region. One of the most important findings of the study is that 
mushrooms have not yet been introduced to gastronomy tourism. 
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GİRİŞ 

Günümüzde gastronomi turizmi, turizm çeşitleri arasında önemli düzeyde ilgi gören bir turizm 
çeşidi olarak karşımıza çıkmaktadır. Dünya turizm örgütüne göre; gastronomi turizmi, ziyaret 
sırasında yiyecek, içecek ve yeme içmeye bağlı diğer faaliyetlerle bağlantılı deneyimleri içeren bir 
turizm faaliyet türü olarak tanımlanmaktadır. Gastronomi turizmi, otantik, geleneksel ve/veya 
yenilikçi mutfak deneyimlerinin yanı sıra yerel üreticileri ziyaret etmek, yemek festivallerine 
katılmak, yemek pişirme kurslarına katılmak gibi diğer ilgili faaliyetleri kapsamaktadır 
(www.unwto.org). Gastronomi turizmi tanımı incelendiğinde, yerel yiyeceklerin, yerel halkın, 
yöresel yeme-içme değerlerinin, yöresel ürünlerin turistler tarafından ilgi gördüğü böylece 
turistik ürüne dönüşebildiği ifade edilebilir. Gastronomi, yemekten daha fazlasıdır. Farklı 
halkların kültürünü, mirasını, geleneklerini ve topluluk duygusunu yansıtır. Gastronomi 
değerleri, farklı kültürlerin birbirlerini tanımaları ve geleneklerin birbiri ile olan benzerlik ve 
farklılıklarını ortaya çıkarmalarının, kültürlerin birbirleri ile olan yakınlaşmasının bir yolu olarak 
ifade edilebilir (www.unwto.org/gastronomy). 

Gastronomi turizmi aynı zamanda kültürel mirasın önemli bir koruyucusu olarak da ortaya 
çıkmakta ve özellikle kırsal destinasyonlarda istihdam da dahil olmak üzere, yerel işletmeler için 
farklı fırsatlar yaratılmasını sağlamaktadır. Bu anlamda gastronomi değerleri sayesinde birçok 
destinasyonda turizm yeniden şekilleneceği ifade edilebilir. Gastronomi turizmi, kaliteli yemek 
arayışında olan, farklı lezzetleri denemek, farklı deneyimler kazanmak isteyen turistlerin ilgi 
alanına giren bir turizm çeşididir. Gastronomi turisti, farklı lezzetler tatmak, farklı kültürlerin 
yemek ritüellerini öğrenmek, gastronomi etkinliklerine katılmak, gastronomi müzelerini görmek, 
yerel pazarlara ulaşmak, yemek yapmak, yerel ürünlerle tanışmak gibi deneyimler 
kazanmaktadır. Bu anlamda gastronomi turizmi çok boyutlu bir turizm türü olarak karşımıza 
çıkmaktadır.  

Yöresel ürünlerin gastronomi unsuru olarak yer alması, yerel mutfakların turistik değer 
kazanması yeni bir konu olmasına rağmen bu alanda yapılan çalışmalar önemli düzeyde 
artmaktadır. Farklı lezzetlerle tanışmak isteyen, farklı kültürlerin mutfaklarını merak eden 
araştıran turistler için yöresel mutfaklar önemli bir turizm ürünü olarak değerlendirilmektedir. 
Yöresel mutfaklarda geçmişten günümüze kadar kullanılan gıda ürünü olan mantarların 
gastronomi turizmine kazandırılması gerektiği ifade edilebilir.  

Yenilebilir mantarlar Dünya’nın birçok yerinde insanlar tarafından tüketilen gıda ürünleri olarak 
karşımıza çıkmaktadır. Yemeklik mantarlar insanlar tarafından çok eskilerden beri bilinmekte ve 
yenilmektedir. Şair Euripides, (M.Ö. 406-480) şiirlerinden mantarlardan bahsetmiştir 
(Ramsbonom, 1945’den aktaran; Alan, 1977). Dünyadaki varlıkları insanlardan çok daha öncesine 
dayanan mantarlar, dünya genelinde binlerce farklı türe ayrılmaktadır 
(www.unileverfoodsolutions.com.tr). 

Doğada mantarlar hemen hemen tüm türlerde yabanı olarak yetişir. Toprakta çürüyen yabani 
maddeler, tahta kütükler vb. her mevsim görülür ancak yağmurlar bu maddelerin toprakla 
etkileşimini artırarak organik maddelerin (mantarlar gibi) oluşmasını büyümelerini destekler.  
Yenilebilir mantarların neler olduğunun bilinmesi tüketilmesi açısından çok önemlidir. 
Mantarların A, C ve B vitaminleri bakımından zengin olması besleyici değerini artırmaktadır 
(Nakalembe, Kabasa ve Olila, 2009). Mantarlar, türlerine ve mevsim şatlarına göre değişken 
olarak % 80-90 oranında su içerip, A ve D vitaminleri ve fosfor açısından oldukça zengindir 
(Barutçiyan, 2012). Yenilebilir mantarlar lif bakımından zengin olup, hücre duvarları kitin, 
hemisellüloz, mannan ve betaglukanlar içermektedir. Betaglukan’ın kolestrol ve kan şekerini 
düşürdüğü, bağışıklık sistemini güçlendirdiği, bazı enfeksiyonlara karşı koruyucu etkisinin 
olduğu ifade edilmektedir (Manzi vd., 2001). Doğal olarak yetişen mantarlar; ormanlık alanlarda, 
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ağaç altlarında, çayırlık alanlarda, toprak altında, kütüklerin üzerinde genellikle ilkbahar ve 
sonbaharda görülmektedir. Bazı serin bölgelerde yaz aylarında da görülebilmektedir.  

Literatürde dünyanın farklı bölgelerinde 2000’den fazla yenilebilir mantar çeşidi olduğu rapor 
edilmiştir (Manoharachary vd., 2005:5). Mantarların bağışıklık sistemini güçlendirdiği, kansere 
ve diyabete karşı koruyucu olduğu bilinmektedir (Gbolagade ve Fasidi, 2005; Okafor vd., 2017). 
Mantarlar ekosistem üzerinde doğal geri dönüşüm yaratan, ekosistemde döngüyü sağlayan, 
ekonomik değeri yüksek önemli doğal kaynaktır (Manoharachary vd., 2005).  

Mantarların toplanma şekli oldukça önemlidir. Bilinçsiz toplanması nedeniyle bazı mantar 
türlerinin yok olduğunu bilinmektedir (Aksu ve Ak, 2018). Kökleriyle ve topraklı bir şekilde 
toplama işleminin yanlış olduğu bilinmektedir. Sporla çoğalan mantarların kök kısımlarının 
yerinde bırakılması son derece önemlidir. Yeni büyümekte olan küçük mantarların toplanması 
son derece yanlıştır (Aksu ve Ak, 2018). Ülkemizde birçok yörede kendiliğinden yetişen 
mantarların yöre insanları tarafından mevsiminde toplanarak tüketildiği, pazarlarda satıldığı 
bilinmektedir (Erdem vd., 2018).  

Mantarların insan sağlığına katkısı, ekonomik değer yaratma etkisi, ekosistem üzerinde doğal 
geri dönüşüm yaratmaya etkisi düşünüldüğünde gerek doğal hayata gerekse de insan hayatına 
oldukça faydası olan bir doğal gıda maddesidir.  

Mantarların sağlık açısından faydaları oldukça çok olmakla birlikte, zehirli türlerini tüketmek 
ölümcül sonuçlar doğurabilmektedir. Bu nedenle birçok bölgede benzer türler yetişmesine 
rağmen bölge insanı tarafından bilinmeyen (daha önce denenmemiş) mantar türleri 
tüketilmemektedir. Mantarları tüketirken yöre insanından destek almak son derece önemlidir. 
Bazı zehirli mantar türleri yenilebilir olanlarına tip, renk ve şekil olarak benzemesine rağmen 
insan sağlığını tehdit edebilmektedir.  

Dünyanın birçok yerinde kendiliğinde yetişen mantarlar, yerel mutfaklarda sıklıkla kullanılan 
bir gıda maddesi olarak karşımıza çıkmaktadır. Fakat doğada kendiliğinden yetişen mantarların 
yenilebilir türlerinin dışında zehirli olanları da oldukça fazladır. Bu nedenle yörede yaşayan 
insanların geçmiş tecrübeleri, mantarı tanıyıp tanımadıkları, hangi türlerin zehirli olup olmadığı 
mantarlar hakkında bize bilgi veren en önemli kaynaktır. Bu anlamda bu çalışmada yöre insanı 
ile birlikte araştırma yapılarak yenilebilir mantar türlerinin belirlenmesi çalışmanın farklılığını 
ortaya koymaktadır. Aynı zamanda yenilebilir mantar çeşitleri Türkiye’nin birçok bölgesinde 
aynı olmasına rağmen yöresel isimleri farklılaşmaktadır. Bu çalışmada, Kazdağları bölgesinde 
yetişen mantarların yöresel isimleri ile birlikte ortaya çıkarılması çalışmanın özgün değerini 
oluşturmaktadır. 

 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE/LİTERATÜR 

Yenilebilir mantarlar veya mantarların gastronomi değeri, yemeklerde kullanımı, hangi 
bölgelerde ne tür mantarlar yetişiyor gibi konularla ilgili literatürde birçok çalışmaya rastlamak 
mümkündür. Gül, Çarbuğa ve Kocaman (2018) yaptıkları çalışmada Ordu’da 11 çeşit yenilebilir 
mantar olduğu, mantarların yöre mutfağına önemli bir zenginlik kanığı, gastronomi turizminde 
gelir yaratma etkisinin büyük olduğu sonucuna ulaşmıştır.  

Okafor vd., (2017) kültür mantarı, istiridye mantarı, kavak mantarı (leurotus ostreatus, Pleurotus 
sajor-caju, Pleurotus pulmonarius and Pleurotus populinus) olarak bilinen mantar türlerinin 
antibakteriyer ve antioksidan etki düzeylerini ölçmek üzere yaptıkları çalışmada, bu mantar 
türlerinin antioksidan ve anti-bakteriyel özellik bakımından yüksek olduğu sonucuna 
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ulaşmışlardır. Benzer şekilde Manoharachary vd., 2005) yaptıkları çalışmada mantarların 
antioksidan, antiviral, antibiyotik etkinliği bakımından yüksek olduğunu vurgulamaktadır.  

Erdem vd., (2018) mutfak şeflerinin yöresel mantarları tanıma kullanım durumlarına ilişkin 
yaktıkları çalışmada, mutfak şeflerinin mantar çeşitlerini araştırmaya yönelik çalışmalar yapıldığı 
mantarların kullanımına ve tüketimine ilişkin çalışmaların çok az olduğu sonucuna 
ulaşmışlardır. 

Chang (1999) dünyada yaklaşık 2000’den fazla mantar türünün yenilebilen ve değerli mantar 
olduğunu belirtmiştir. Pekşen ve Akdeniz (2012) yaptıkları çalışmada Türkiye’de yaklaşık 40 çeşit 
yenilebilir mantar türünün yöre insanları tarafından bilindiği ve kullanıldığını ifade etmiştir. 
Pekşen ve Kibar (2007) yaptıkları çalışmada, yenilebilir ektomikorizal mantarların ekonomik 
bakımdan değerli olduğu fakat yetiştiriciliği konusunda çalışmaların yetersiz olduğu sonucuna 
ulaşılmıştır. Ekonomik bakımdan değerli olan mantarların yetiştiriciliğinin artması ile yöre 
insanın gelir elde edebileceği ifade edilmiştir.   

Eren, Süren ve Kızıleli (2017) yaptıkları çalışmada yenilebilir mantarların yerel mutfak 
kültürünün tanıtımında, Türkiye’nin gastronomi imajının gelişiminde önemli bir faktör 
olabileceğini bu nedenle yenilebilir mantarların ön plana çıkarılması gerektiğini ifade etmektedir. 
Bunun yanı sıra, Kuzu Göbeği, Kum Trüfü, Kanlıca, Porçini ve Matsutake mantarlarının 
Türkiye’de yetişen önemli mantarlar olduğu sonucuna ulaşmışlardır.  

Duman ve Sarper (2023) yaptıkları çalışmada mutfak şeflerinin mantarların fonksiyonel gıda 
olarak sağlığa yararlarını bildikleri ve ana yemek yapımında kullandıklarını ifade etmişlerdir.  

Çağlarırmak vd., (2002)’de yaptıkları çalışmada, doğada kendiliğinde yetişen mantarların ülke 
mutfağına kazandırılmasının bölgesel ve yerel olarak halka ekonomik fayda sağlayacağını ifade 
etmişlerdir. 

 

YÖNTEM 

Yenilebilir mantarların neler olduğuna ilişkin bilgilerin elde edilmesi amacıyla bu çalışmada saha 
araştırması yapılmıştır. Saha araştırmalarında amaç, bir olay veya bir olguyu yerinde incelemek, 
gözlemlemek olabilirken, bazılarında daha önce bilinen ya da bilindiği düşünülen bir oldu ya da 
olayı “doğrulamak” (grountruthing), veya belli bir amaca yönelik sistematik bilgi toplamak 
olabilir (Arı, 2014). İnsanların belli konulardaki düşünceleri, davranış kalıpları, algıları, doğal 
kaynakları kullanım biçimleri, geleneksel yaşam şekilleri ve kültürlerini tespit edebilmek ancak 
ayrıntılı saha çalışmasıyla mümkün olabilmektedir (Arı, 2014). Çalışmada, yerel halkın doğal 
kaynakları kullanım biçimleri, kültürlerini tespit etmek amacıyla saha çalışması yapılmasına 
ihtiyaç duyulmuştur. Bu nedenle bu çalışmada, Kaz dağları bölgesinde yenilebilir mantar 
çeşitlerinin neler olduğunun tespit edilebilmesi amacıyla 12.10.2021-22.11.2022 tarihleri arasında 
(sonbahar ve ilkbahar mevsimlerinde) bölgedeki köyler gezilerek, mantarların çıktıları yerler 
tespit edilmiş, gönüllü yerel insanlarla mantarlar toplanmış, pişirilmiş, fotoğraflanmış, 
sınıflandırılmış ve kayıt altına alınmıştır. 

 

BULGULAR  

Yapılan araştırma sonucunda Kaz Dağları bölgesinde 12 çeşit mantar ortaya çıkmıştır. 
Mantarların görselleri ve isimleri aşağıdaki gibidir. 
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1. Çam Mantarı (Lactarius Salmonicolor, Lactarius Deliciosus, Lactarius Deterrimus) 

Bölgede çam mantarı olarak bilinmektedir. Ege bölgesinde çıntar, Marmara bölgesinde Çamlıca 
mantarı da denilmektedir. Batı Karadeniz’de yaygın olarak yetişmekte olup, çam mantarı olarak 
adlandırılmaktadır. Sonbahar mevsiminde ortaya çıkan bu mantar çeşidi, bulunduğu yere, aldığı 
neme, büyüklüğüne göre farklı renklerde olabilen bir mantardır. Fakat genellikle görsellerde 
görüldüğü gibi turuncu renkli olup, üzerinde yeşil renk geçişleri olabilmektedir. Bölgede çam 
mantarı olarak bilinen mantar türünü, yöre halkı soteleyerek veya hafif unlayıp fırınlayarak 
tüketmektedir. Genelde çamlık alanlarda bulunurlar.  

 

  
Resim 1                                                               Resim 2 

Resimleyen: Çiğdem ÖZKAN 

 

2. Pırnar Melkisi (Et Mantarı) 

Bölgede Pırnar Melkisi ya da et mantarı olarak isimlendirilen mantar çeşidi Sonbahar 
mevsiminde nemli ortamda bulunan mantar çeşididir. Soğanlı sotesi, çorbası, yuya arasına 
sarılarak yapılan gardala yemeği yapılabilir.  

            
Resim 3.  

 

3. Biber Mantarı 

Bölgede biber veya biberli mantar olarak bilinmektedir. Sonbahar mevsiminde çamlık bölgelerde 
ortaya çıkmaktadır. Farklı bölgelerde farklı isimlerle anılmaktadır. Soğanlı kavurması ve 
mangalda ızgarası yapılabilir. 
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Resim 4                                                                       Resim 5 

 

4. Karnabahar Mantarı (Kıvırcık Mantarı, Sparassis Crispa) 

Karnıbaharı andıran görüntüsü nedeniyle bölgede karnabahar mantarı olarak 
adlandırılmaktadır. Dağlık bölgede sonbahar mevsiminde yetişmektedir. Soğanlı kavurması 
yapılmaktadır. Ananasa benzer kokusu vardır. 

              
Resim 6                                                                        Resim 7 

5. Kuzu Göbeği (Morchella Esculenta) 

Genellikle ilkbahar mevsiminde, orman açıklarında, akarsu kenarlarında, fındık, kayın, akçaağaç 
ve karaağaçların altında, kireçli ya da yanmış topraklarda yetişmektedir. Kendine has delikli ve 
koyu kahve rengi ile diğer mantar türlerinde kolayca ayırt edilebilmektedir. Sote yapılarak 
pişirilir ve kurutularak saklanabilir. Bir defada çok fazla yenmemelidir. 

 
Resim 8 
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6. Tavuk Katısı (Dolaman Mantarı- Rhizopogon Rubescens) 

Bölgede tavuk katısı olarak bilinir. Farklı bölgelerde dolaman mantarı, tavşan böbreği olarak da 
adlandırılmaktadır. Sonbahar ve kış mevsiminde yetişir. Sote yapılarak tüketilebilmektedir. 
Toprağa tamamen veya kısmen gömülü düzensiz küre gibidir. Toprak altında beyaz, dışında 
zeytin yeşili lekeli sarımtırak ve yaşlandıkça kahverengi olur. Katı ve dayanıklıdır. Kumlu çıplak 
topraklarda, çam, sedir ve meşe ağaçlarına yakın yerlerde gelişir. 

 

 
Resim 9 

 

7. Ünzile Mantarı (Mor Mantar- Mavi Cincile- Lepista Nuda) 

Bölgede ünzile mantarı, mor cincile veya mor mantar olarak isimlendirilmektedir. Rengi mor 
olduğundan mor mantar olarak adlandırılmaktadır. Fırında kızartması ya da soteleyerek 
tüketilmesi mümkündür. Menekşe renkli, yumuşak, biraz sulu ve hoş kokuya sahiptir. Çam ve 
kayın ormanları altında, nemli topraklarda görülür. 

 

Resim 10 
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8. Çimen Mantarı (Çayır Mantarı, Agaricus Campestris) 

Sonbahar mevsiminde, çayırlık, çimenlik yerlerde ve tarlalarda yetişmektedir. Üst kısmı beyaz 
şapkasının alt kısmı kahverengidir. Sap kısmı beyaz renktedir. Yaygın olarak bulunan değerli bir 
mantardır. Kavurması yapılır. 

            
Resim 11                                                                          Resim 12 

9. İstiridye Mantarı (Pleurotus Populinus) 

Kış mevsiminde ağaç köklerinde kavuklarında olur. Yelpazeyi andırın büyük şapkası ve dalgalı 
kenarları ile kendine özgü bir görünümü vardır. Bölgede ağaç kulacığı olarak adlandırılmaktadır. 
Soteleyerek yenilebildiği gibi çorbası ve ızgarası da yapılabilir. 

           
Resim 13                                                                       Resim 14 

10. Ayı Mantarı (Boletus Edulis) 

Bölgede ayı mantarı olarak bilinmektedir. Bölgede sonbahar mevsiminde kendini 
göstermektedir. Farklı bölgelerde çörek mantarı olarak da anılmaktadır. Rengi kahverengi ve 
kızıl tonlarında değişmektedir. Soteleyerek ve çorbası yapılarak tüketilebilir. 

 
Resim 15 
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11. Kulak Mantarı (Kulacık, Karakız Mantarı, Tricholoma Terreum) 

Bölgede kulak, kulacık veya diken mantarı olarak adlandırılmaktadır. Boz veya kül renklidir. 
Tadı ve kokusu patatese benzer. Soteleyerek tüketilebilir. Sonbahar ve ilkbahar mevsiminde 
yetişmektedir. Yol kenarlarında, otluk yerlerde ve parklarda görülebilir. 

 
Resim 16 

 

12. Trüf Mantarı 

Türkiye’de doloman olarak da adlandırılmaktadır. Dünyada en değerli mantar türleri arasında 
yer almaktadır. Kendine has ve kokusu bulunmaktadır. Trüf mantarı, tamamen toprağın altında 
yetişmektedir. Bölgede nadiren de olsa görülmektedir. 

 
Resim 17 

 

SONUÇ ve ÖNERİLER 

Kaz Dağları ve çevresi büyük ölçüde ormanlar ile kaplı bir alandır. Kazdağı göknarı Türkiye’de 
yalnızca Kaz Dağ’ında yetişen bir endemik türdür. Kaz Dağlarında meşe, kestane, gürgen, 
karaçam toplulukları görülmektedir. Bu anlamda bol yağış alan bölge nemli bir toprak yapısında 
sahiptir. Bölgede mantarların yetişebilmesi için uygun bir ortam bulunmaktadır.  

Mantarlar, insan sağlığına olan faydaları, gastronomi turizmi açıdan farklı lezzetler sunması 
nedeniyle önemli bir besin kaynağıdır.  Kaz dağları bölgesi ilçeleri ve köylerine yapılan gezilerde 
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mantarlar bölge insanı ile toplanmıştır. Yenilebilir mantar türlerinin ne olduğu ile ilgili 
görüşmelerde bazı mantar çeşitleri ile ilgili görüş birliğine varılamamıştır. Kimi yöre insanı 
örneğin geyik mantarı, şapka mantarı, imparator mantarı gibi türlerin yenilebilir olduğunu kimi 
ise zehirli olduğunu ifade etmiştir. Bu nedenle herkesin fikir birliğinde olduğu türlerin yenilebilir 
olduğu bu çalışmada ifade edilmektedir. Sonuç olarak Kaz Dağları bölgesinde fikir birliğine 
varılan 12 adet yenilebilir mantar çeşidi olduğu ifade edilebilir. Fikir birliğine varılamayan 
mantar çeşitleri ile ilgili kesin bilgiye mantar uzmanlarının görüşleri alınarak ulaşılabilir. Benzer 
şekilde yapılan bir araştırmada Gül, Çarbuğa ve Kocaman (2018) Ordu’da 11 çeşit yenilebilir 
mantar olduğu, mantarların yöre mutfağına önemli bir zenginlik kanığı, gastronomi turizminde 
gelir yaratma etkisinin büyük olduğu sonucuna ulaşmıştır.  

Yöre insanı geçmişten günümüze büyüklerinden elde enikleri bilgiler ve tecrübeleri ile yenilebilir 
mantarları mevsiminde tüketmektedir. Öyle ki sonbahar mevsimi ile birlikte mantar toplayıcılığı 
başlamaktadır. Semt pazarlarında mantarları çokça görebilmekteyiz. 

Bölgede yetişen mantarların yörede bulunan turistik işletmelerin mutfaklarında yer almadığı, 
yalnızca köy pazarlarında ve yerel pazarlarda satıldığı görülmüştür. Bölgeye gelen turistlerin 
yerel pazarları gezdiklerinde mantarlar hakkında bilgi sahibi oldukları, bunun dışında herhangi 
bir turistik işletmede mantarların tadımını yapma deneyimine ulaşamadıkları sonucuna 
ulaşılmıştır. Özellikle yerel pazarlar ve işletmelerde, kadın kooperatiflerinde mantar çeşitleri ile 
yapılan yemeklere yer verilmesi bölgenin gastronomi turizmine değer katacağı ifade edilebilir. 
Bölgede yerel halk tarafından sıklıkla kullanılan mantarların turizmi kazandırılması için mantar 
festivali yapılabilir. Bölgeye tur düzenleyen acentalar ile işbirliği yapılarak Sonbahar mevsiminde 
çıkmaya başlayan mantarların toplanmasında pişirilmesine kadar geniş bir zamana yayılan 
etkinlikler düzenlenebilir. Eren, Süren ve Kızıleli (2017) yaptıkları çalışmada, yenilebilir 
mantarların gastronomi turizmi açısında değer kazanması ve tanıtılması için mantar toplama, 
tanıtma ve pişirme gibi etkinlikleri kapsayan festivaller yapılması gerektiğini vurgulamaktadır. 
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Abstract  

Divorced and married women may experience emotional and social problems depending on their 
marital status, and both groups may face various difficulties as they have different life 
experiences. In this context, the aim of this research is to compare the depression, anxiety, stress, 
emotional loneliness and social anxiety levels of divorced and married women. The causal 
comparative model was used throughout the current study. Research sample consisted of a total 
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score of anxiety, depression, stress, emotional loneliness and social anxiety levels of married 
women was lower than the mean score of divorced women. In this context, it is recommended to 
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programs for the negative consequences of divorce, as well as group or individual psychological 
counseling. 
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GİRİŞ 

Boşanma sürecinde çiftler, hukuki olarak eş olma durumunu sona erdirmekle beraber birçok 
psikolojik ve sosyal sorunu da yaşamaya başlamaktadırlar. Boşanma sonrası kadınların yaşam 
kalitelerinde önemli ölçüde düşüş gerçekleşmekte ve bu durumu boşanmış olan her dört 
kadından üçünün yaşadığı görülmektedir (Coates, 2008). Kadınlar boşandıktan sonra eşinin 
maaşını da kaybetiği için genellikle mali sıkıntı yaşamaktadırlar (Spillman vd., 2006). Özellikle 
boşanmış olan kadınların, çocukları var ise tek ebeveyn olarak hem iş hayatlarında hem de sosyal 
yaşamlarında erkeklere kıyasla daha çok etkilendiği görülmektedir (Parrillo vd., 1995). Sona eren 
evliliklerde çocukların da bulunması ile birlikte kadınlar, eşlerine kıyasla çocuklarına hayatlarını 
daha çok adamaktadırlar. Bu durum kadınların boşandıktan sonra yaşadıkları dezavantajlara bir 
örnektir (Fine vd., 2005). İlgili alan yazın incelendiğinde kadınların, boşanma olgusundan 
erkeklere oranla olumsuz olarak daha fazla etkilendiği görülmektedir (Arsel ve Batıgün, 2011; 
Küçükşen, 2016; Avan, 2019). Bu durum boşanma sonrası daha iyi bir yaşam süreceğini düşünen, 
sosyal desteği ve ekonomik gücü olmayan kadınlar için yıkıcı olabilmektedir. Boşanma sonrası 
kadınlar, evli kadınlara göre çalışma hayatlarında pozisyon düşürülmesi, işten çıkarılma ve kendi 
ebeveynleriyle problemler yaşama gibi olumsuz durumlara daha çok maruz bırakılarak stresli 
olaylar yaşamaktadırlar (Spillman vd., 2006). Bu sebeple boşanmış kadınların evli kadınlara 
kıyasla daha çok duygusal ve sosyal sorun yaşamaları muhtemeldir. Gerard ve arkadaşları (2006) 
30 boşanmış kadın üzerinde boşanma sonrası yaşadıkları çatışma, depresyon ve uyumsuzluk 
hakkında boylamsal bir araştırma yürütmüşlerdir. Bu araştırmanın sonucunda boşanma 
sonrasında kadınların yaşadığı çatışmalar, depresyon ve uyumsuzluk arasında güçlü pozitif bir 
ilişki bulunmuştur. Averdijk ve arkadaşları (2012) 40 boşanmış ve 40 mutlu evliliğe sahip kadın 
üzerinde saldırganlık ve içselleştirme davranışlarıyla ilgili bir araştırma gerçekleştirmiştir. 
Yapılan araştırmaya göre; boşanmış kadınlar, evli kadınlara kıyasla daha saldırgan ve sürekli ö?e 
sergilemiştir. Boşanmış kadınların gösterdikleri ö?enin yanı sıra evli kadınlara göre daha 
depresif oldukları, daha fazla kaygı ve stres yaşadıkları görülmüştür. Wickrama ve arkadaşları 
(2006) kadınların eşlerine ekonomik olarak erkeklerden daha bağımlı oldukları için boşandıktan 
sonra daha fazla kronik stres yaşadıklarını ifade etmişlerdir. Türkiye’de yapılan bir çalışmada da 
benzer sonuçlara ulaşılmış olup boşanmış kadınlarda evli kadınlara kıyasla daha fazla anksiyete 
belirtilerinin görüldüğü saptanmıştır (Öngider, 2011). Literatürde, yeni boşanmış kadınlarda evli 
kadınlara kıyasla daha yüksek depresif belirti ve kaygı bulunduğunu bildiren çalışmalar 
bulunmaktadır (Kitson ve Morgan, 1990; Gotman ve Levenson, 2000; Hughes ve Kirby 2000). 
Ülkemizde boşanmış ve evli kadınların kaygı düzeyleri karşılaştırılmış, sonuçlar incelendiğinde 
ise boşanmış kadınların kaygı düzeylerinin evli olanlara kıyasla daha yüksek olduğu 
görülmüştür (Öngider, 2011).  

Boşanma sonrasında kadınlar, çevreleri tarafından yalnızlığa mahkûm edilip edilmeyecekleri 
konusunda da kaygı duyabilmektedirler. Boşanmış kadınlar, boşanma öncesinde sahip oldukları 
sosyal çevrelerini kaybederek hem sosyal hem de duygusal yalnızlık yaşayabilmektedirler. Bu 
durumun kadınlar için psikolojik açıdan oldukça yıpratıcı ve zorlayıcı olması muhtemeldir. Van 
Tilburg ve arkadaşları (2015) tarafından yapılan bir çalışmaya göre boşanmış bireylerin evli 
bireylere göre duygusal ve sosyal açıdan daha yalnız oldukları görülmüştür. Mevcut literatür 
incelendiğinde boşanan kişilerde özellikle yalnızlığı da içeren ö?e ve kırgınlık gibi birçok 
duygunun yaşandığı görülmektedir (Boon, 2005; Şentürk, 2008; Aktaş, 2011; Sayan Karahan, 2012; 
Karaca Aydın, 2019). 

Boşanmış kadın için önemli sorunlardan bir diğeri de toplum baskısıdır. Toplum baskısı gören 
boşanmış kadın, boşanma öncesinde sahip olduğu sosyal çevresini kaybederek yalnızlaşabilir ve 
bu durum zamanla boşanmış kadının sosyal kaygı düzeyinin artmasına sebep olabilir. 
Yalnızlaşan birey, zaman geçtikçe çevresi ile iletişim kurma konusunda kaygı duyarak sosyal 
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ilişkilerinde problem yaşamaya başlar. Kınacıgil (2020) araştırmasında boşanmış ve eşi vefat 
etmiş kadınların sıklıkla damgalanma ve dışlanma sorunlarıyla karşı karşıya kaldıkları sonucuna 
varmaktadır. Bu durum boşanmış kadınların sosyal ilişkilerinin zarar görmesi ve sosyal kaygıya 
sahip olmaları için bir sebep olarak görülebilmektedir. Bulut (2008) tarafından yapılan bir 
çalışmada da boşanma sürecinde olan kadınların özellikle çevrelerinden gelecek olan tepkilerden 
ve çocuklarının geleceğinden kaygılandıkları bulunmuştur. Alan yazınları ele alındığında, 
boşanmış kadınların yaşamış oldukları depresyon, anksiyete, stres, duygusal yalnızlık ve sosyal 
kaygı evli kadınlara göre önemli ölçüde farklılık göstermektedir (Amato, 2001; Arditi, 2002; 
Ainsworth, 2007; Allison ve Furstenberg, 2009). 

Yapılan literatür taramasında boşanmış ve evli kadınların yaşadığı depresyon, anksiyete, stres, 
duygusal yalnızlık ve sosyal kaygının bir arada karşılaştırıldığı ve bu karşılaştırmanın detaylarını 
ortaya koyan herhangi bir çalışmaya rastlanmamıştır. Boşanmış kadınlar ile evli kadınların 
yaşadıkları depresyon, anksiyete, stres, duygusal yalnızlık ve sosyal kaygı düzeylerinin 
karşılaştırılması ile ortaya çıkan bulguların ileriki süreçlerde ruh sağlığı alanında hizmet veren 
profesyonellere ve söz konusu değişkenler ile oluşturulabilecek yeni çalışmalara ışık tutabileceği 
ve katkı sağlayabileceği düşünülmektedir. Bu sebeple bu çalışmanın temel amacı; boşanmış ve 
evli kadınların depresyon, anksiyete, stres, duygusal yalnızlık ve sosyal kaygı düzeylerinin 
karşılaştırılmasıdır. 

 

Alt Amaçlar 

1. Boşanmış ve evli kadınların depresyon, anksiyete, stres, duygusal yalnızlık ve sosyal kaygı 
düzeyleri bazı sosyo-demografik değişkenlere göre farklılık göstermekte midir? 

2. Boşanmış kadınların depresyon, anksiyete ve stres düzeyleri, evli kadınların depresyon, 
anksiyete ve stres düzeylerine göre farklılık göstermekte midir?  

3. Boşanmış kadınların duygusal yalnızlık düzeyleri, evli kadınların duygusal yalnızlık 
düzeylerine göre farklılık göstermekte midir? 

4. Boşanmış kadınların sosyal kaygı düzeyleri, evli kadınların sosyal kaygı düzeylerine göre 
farklılık göstermekte midir? 

 

YÖNTEM 

Araştırmanın Modeli 

Bu araştırmada boşanmış ve evli kadınlarda depresyon, anksiyete, stres, duygusal yalnızlık ve 
sosyal kaygının karşılaştırılmasına ilişkin incelemeler yapmak amacıyla araştırma modellerinden 
nedensel karşılaştırma modeli kullanılmıştır.  

 

Evren ve Örneklem 

Araştırmanın evreni Türkiye ve KKTC’de yaşayan tüm 18 yaş ve üzeri en az bir kere boşanma 
deneyimi olan boşanmış ve evli kadınlardır. Araştırmanın örneklemi ise, Türkiye ve KKTC’de 
yaşayan 18 yaş ve üzeri en az bir kere boşanma deneyimi olan 500 boşanmış kadın ve 500 evli 
kadın olmak üzere toplam 1000 kadından oluşmaktadır. Araştırmada boşanmış kadınların 
örneklemi amaçsal örnekleme yöntemi ile seçilmiştir. Evli kadınların örneklemi ise uygun 
örnekleme yöntemi ile seçilmiştir. Bu örneklem seçme yöntemleri, zaman, para ve işgücüne 
ilişkin birtakım sınırlılıklar nedeniyle örneklemin kolay ulaşılabilir ve uygulanabilir birimlerden 
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seçilmesine olanak sağlamıştır (Büyüköztürk vd., 2018). Araştırmada kullanılan ölçme 
araçlarının uygulanması Aralık 2022 - Ocak, Şubat 2023 ayları içerisinde yapılmıştır. 
Uygulamalar, yakın çevre aracılığıyla araştırmaya gönüllü olarak katılmak isteyen boşanmış ve 
evli kadınlara ilgili ölçekler online uygulanarak yapılmıştır. 

 

Veri Toplama Araçları 

Araştırmada; Demografik Bilgi Formu, Depresyon, Anksiyete, Stres Ölçeği (DASÖ-21), 
Yetişkinler İçin Sosyal ve Duygusal Yalnızlık Ölçeği (SELSA-S) ve Liebowii Sosyal Kaygı Ölçeği 
uygulanmıştır. 

 

Demografik Bilgi Formu 

Araştırmacı tarafından oluşturulan Sosyo-demografik Bilgi Formunda katılımcıların yaşı, 
medeni durumu, eğitim durumu, çalışma durumu, gelir düzeyi, sosyal güvencesi, çocuk sahibi 
olma durumu, evlenme şekli, evlilik kararı, boşanma nedeni, evlilikteki sorunların başlama 
zamanı, boşandıktan sonra karşılaştığı güçlükler ve boşandıktan sonra ruh sağlığı desteği hizmeti 
almaya ilişkin toplam 21 soru yer almaktadır. 

 

Depresyon, Anksiyete, Stres Ölçeği (DASÖ-21) 

Depresyon, Anksiyete, Stres Ölçeği, bireylerde depresyon, anksiyete ve stres belirtilerini ölçmek 
amacıyla Lovibond ve Lovibond tarafından 1995 yılında geliştirilmiştir. Ölçek, 42 maddeden 
oluşan ilk halinin 21 maddelik kısa formu olarak yeniden düzenlenmiş halidir. Ölçeğin orijinali 
kendini bildirim türünde ve dörtlü likert türündedir. Ölçek toplamda 21 maddeden ve 
“depresyon”, “anksiyete” ve “stres” olmak üzere üç alt boyutan oluşmaktadır. Ölçeğin her alt 
boyutu yedişer maddeden oluşmaktadır. Ölçeğin güvenilirliğini incelemek amacıyla yapılan 
güvenirlik analizi sonucunda Cronbach alfa iç tutarlılık katsayıları; depresyon alt boyutu için .94, 
anksiyete alt boyutu için .87 ve stres alt boyutu için .91 olarak bulunmuştur. Ölçekten alınan 
puanların artması kişilerin depresyon, anksiyete ve stres düzeylerinin artığını, ölçekten alınan 
puanların azalması kişilerin depresyon, anksiyete ve stres düzeylerinin azalmasını 
belirtmektedir. 

Ölçeğin Türkçeye uyarlama çalışmaları Sarıçam tarafından 2018 yılında yapılmıştır. Ölçeğe 
uygulanan faktör analizi sonucunda ölçeğin orijinaline uygun olarak “depresyon”, “anksiyete” ve 
“stres” alt boyutlarından oluştuğu bulunmuştur. Ölçeğin güvenilirliğini incelemek amacıyla 
yapılan güvenirlik analizi sonucunda Cronbach alfa iç tutarlılık katsayıları; depresyon alt boyutu 
için .87, anksiyete alt boyutu için .85 ve stres alt boyutu için .81 olarak bulunmuştur. Ölçekten 
alınabilecek maksimum puan 63, minimum puan ise 0 olarak hesaplanmıştır.  

 

Yetişkinler İçin Sosyal ve Duygusal Yalnızlık Ölçeği (Selsa-S) 

Yetişkinler için Sosyal ve Duygusal Yalnızlık Ölçeği kişilerin yaşadıkları yalnızlık duygularını 
ölçmek amacıyla DiTommaso ve Spinner tarafından 1993 yılında geliştirilmiştir. Ölçeğin 
yetişkinler için geçerlilik ve güvenirlik çalışması ise DiTommaso, Brannen ve Best tarafından 2004 
yılında yapılmıştır. Ölçeğin orijinali kendini bildirim ve yedili likert türündedir. Ölçek, toplam 
15 madde ve “sosyal yalnızlık”, “duygusal yalnızlık” olmak üzere iki ana alt ölçekten oluşmaktadır. 
Ölçeğin duygusal yalnızlık alt boyutu ise aile alt boyutu ve romantik alt boyutu olmak üzere iki 
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alt boyutu daha içermektedir. Ölçeğin güvenilirliğini incelemek amacıyla yapılan güvenirlik 
analizi sonucunda Cronbach alfa iç tutarlılık katsayıları; romantik yalnızlık .87, ailesel yalnızlık 
.89 ve sosyal yalnızlık .90 olarak bulunmuştur Aile ve romantik alt boyutaki maddelerin toplamı 
duygusal yalnızlık alt boyutunun puanını oluşturmaktadır. Ölçekten alınabilecek maksimum 
puan 105, en düşük puan ise 15 olarak hesaplanmıştır. Ölçekten alınan puanlar artıkça kişilerin 
kendilerini yalnız hissetme düzeyleri artmakta, ölçekten alınan puanlar azaldıkça kişilerin 
kendilerini yalnız hissetmeleri de azalmaktadır. 

Ölçeğin Türkçeye uyarlama çalışmaları Akgül tarafından 2020 yılında yapılmıştır. Ölçeğe 
uygulanan faktör analizi sonucunda ölçeğin orijinaline uygun olarak 15 maddeden ve “sosyal 
yalnızlık” ve “duygusal yalnızlık” olmak üzere iki alt boyutan oluştuğu bulunmuştur. Ölçeğin 
puanlaması orijinaline uygun olarak yapılmaktadır. Ölçeğin güvenilirliğini incelemek amacıyla 
yapılan güvenirlik analizi sonucunda Cronbach alfa iç tutarlılık katsayıları; toplam ölçek puanı 
için .83 sosyal yalnızlık için .82, romantik yalnızlık için .85 ve ailesel yalnızlık için .76 olarak 
bulunmuştur.  

 

LiebowiX Sosyal Kaygı Ölçeği 

Liebowii Sosyal Kaygı Ölçeği, bireylerin sosyal ortamlarda yaşadıkları kaygıyı ve hissetikleri 
kaygı dolayısıyla bulundukları kaçınma davranışının şiddetini ölçmek amacıyla Liebowii 
tarafından 1987 yılında geliştirilmiştir. Ölçeğin orijinali kendini bildirim ve dörtlü likert 
türündedir. Ölçek toplamda 24 madde ve “kaygı”, “kaçınma” olmak üzere iki alt boyutan 
oluşmaktadır. Ölçeğin performans alt boyutu 13 maddeden, sosyal etkileşim alt boyutu ise 11 
maddeden oluşmaktadır. Ölçeğin güvenilirliğini incelemek amacıyla yapılan güvenirlik analizi 
sonucunda Cronbach alfa iç tutarlılık katsayıları; performans alt boyutu için .81 ve sosyal 
etkileşim alt boyutu için .92 olarak hesaplanmıştır. Ölçekten alınabilecek minimum puan 48, 
maksimum puan 192 olarak hesaplanmıştır. Ölçekten alınan puanlar artıkça kişilerin sosyal 
kaygı düzeyleri de artmakta, ölçekten alınan puanlar azaldıkça kişilerin sosyal kaygı seviyeleri 
de azalmaktadır. 

Ölçeğin Türkçeye uyarlama çalışmaları Soykan, Özgüven ve Gençöz tarafından 2003 yılında 
yapılmıştır. Ölçeğe uygulanan faktör analizi sonucunda ölçeğin orijinaline uygun olarak 24 
maddeden ve “kaygı” ve “kaçınma” olmak üzere iki alt boyutan oluştuğu bulunmuştur. Ölçeğin 
puanlaması orijinaline uygun olarak yapılmaktadır. Ölçeğin güvenilirliğini incelemek amacıyla 
yapılan güvenirlik analizi sonucunda Cronbach alfa iç tutarlılık katsayıları; ölçeğin toplam puanı 
için .98, kaygı .96 ve kaçınma alt boyutu için .95 olarak hesaplanmıştır.  

 

Veri Analizi 

Araştırmada elde edilen veriler bilgisayar ortamında, SPSS 25 paket programı (Statistical Package 
for Social Sciences) kullanılarak değerlendirilmiştir. Araştırmada verilerin normallik koşulunu 
incelemek amacıyla basıklık ve çarpıklık katsayıları değerlerine bakılmıştır. Değişkenlerin 
basıklık ve çarpıklık değerlerinin +3 ile -3 referans değeri aralığında değiştiği bulunmuştur. 
Araştırmada yer alan değişkenlerin normal dağılım gösterdiği bulunmuştur. Araştırmada 
bulunan değişkenlerin birbirleriyle ilişkilerini değerlendirmek amacıyla korelasyon 
yöntemlerinden “pearson moment çarpım korelasyonu” kullanılmıştır. Araştırmanın 
katılımcılarını oluşturan boşanmış ve evli kadınlarda depresyon, anksiyete, stres, duygusal 
yalnızlık ve sosyal kaygı düzeylerinin, demografik değişkenlere göre hem iki grup arasında 
farklılık gösterip göstermediklerini hem de bulundukları gruplara göre farklılık gösterip 
göstermediğini incelemek amacıyla t testi ve ANOVA analizi kullanılmıştır. 
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BULGULAR 

Bu bölümde katılımcıların Sosyo-demografik özelliklerine ait bulgulara, Depresyon, Anksiyete, 
Stres, Yetişkinler için Sosyal ve Duygusal Yalnızlık ve Liebowii Sosyal Kaygı ölçeklerinden 
aldıkları puanların analizine yer verilmiştir. 

Tablo 1. Katılımcıların Sosyo-demografik Özelliklerine Ait Bulgular 
  

M
ed

en
i 

du
ru

m
u/

Ev
li  

M
ed

en
i 

du
ru

m
u/

Bo
şa

n
m

ış
 

    

 Gruplar N % N % value df p 

Yaş  18-30 yaş 130 26 78 15.6 

35.423 3 .000 
 31-44 yaş 216 43.2 182 36.4 

 45-55 yaş 103 20.6 150 30 

 56 yaş ve üzeri 51 10.2 90 18 

Eğitim Durumu İlkokul/Ortaokul 43 8.6 46 9.2 

16.691 3 .001 
 Lise 198 39.6 153 30.6 

 Üniversite  205 41 207 41.4 

 Lisansüstü 54 10.8 94 18.8 

Çalışma Durumu Evet  303 60.6 368 73.6 
- 1 .001 

 Hayır  197 39.4 132 26.4 

Meslek Memur  76 25.1 89 24.2 

.075 2 .963  Özel sektör 160 52.8 196 53.3 

 Serbest meslek 67 22.1 83 22.6 

Gelir Düzeyi Düşük 80 16 81 16.2 

30.759 2 .001  Orta 351 70.2 281 56.2 

 Yüksek  69 13.8 138 27.6 

Sosyal Güvence Özel sigorta 60 12 38 7.6 

34.792 3 .001 
 SGK 345 69 291 58.2 

 Yeşil kart 90 18 149 29.8 

 Yok 5 1 22 4.4 

Çocuk Sahibi Olma Evet 378 75.6 367 73.4 
- 1 .468 

 Hayır 122 24.4 133 26.6 

Çocuk Sayısı 1 çocuk 160 42.3 118 32.2 

38.389 3 .001 
 2 çocuk 171 45.2 137 37.3 

 3 çocuk 41 10.8 86 23.4 

 4 ve üzeri 6 1.6 26 7.1 

Yaşam yeri İlçe  120 29.2 139 29.8 
- 1 .882 

 Büyükşehir  291 70.8 327 70.2 
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Katılımcıların yaş düzeyleri medeni durum açısından anlamlı olarak farklılaşma göstermiştir 
(X²=35.423, p=0.000). Evli katılımcıların 216’sı (%43.2) ve boşanmış katılımcıların 182’si (%36.4) 
31-44 yaş aralığında bulunmaktadır.  

Katılımcıların eğitim durumları medeni durum açısından anlamlı olarak farklılaşma göstermiştir 
(X²=16.691, p=0.001). Evli katılımcıların 205’i (%41) ve boşanmış katılımcıların 207’si (%41.4) 
üniversite mezunudur.  

Katılımcıların gelir düzeyleri medeni durum açısından anlamlı olarak farklılaşma göstermiştir 
(X²=30.759, p=0.001). Evli katılımcıların 351’inin (%70.2) ve boşanmış katılımcıların 281’inin 
(%56.2) gelir düzeyi ortadır.  

Katılımcıların sosyal güvenceleri medeni durum açısından anlamlı olarak farklılaşma 
göstermiştir (X²=34.792, p=0.001). Evli katılımcıların 345’inin (%69) ve boşanmış katılımcıların 
291’inin (%58.2) sosyal güvencesi SGK’dır.  

Katılımcıların çocuk sayısı medeni durum açısından anlamlı olarak farklılaşma göstermiştir 
(X²=38.389, p=0.001). Evli katılımcıların 171’i (%45.2) ve boşanmış katılımcıların 137’si (%37.3) 2 
çocuğa sahiptir. 

Katılımcıların meslekleri medeni durum açısından anlamlı olarak farklılaşma göstermemiştir 
(X²=.075, p=0.963). Evli katılımcıların 260’ı (%52.8) ve boşanmış katılımcıların 196’sı (%53.3) özel 
sektörde çalışmaktadır.  

Katılımcıların çalışma durumu medeni durum açısından anlamlı olarak farklılaşma göstermiştir 
(p=0.001). Evli katılımcıların 303’ü (%60.6) ve boşanmış katılımcıların 368’i (%73.6) çalışmaktadır. 

Katılımcıların çocuk sahibi olmaları medeni durum açısından anlamlı olarak farklılaşma 
göstermemiştir (p=0.468). Evli katılımcıların 378’i (%75.6) ve boşanmış katılımcıların 367’si 
(%73.4) çocuk sahibidir. 

Katılımcıların yaşam yeri medeni durum açısından anlamlı olarak farklılaşma göstermemiştir 
(p=0.882). Evli katılımcıların 291’i (%70.8) ve boşanmış katılımcıların 327’si (%70.2) büyükşehirde 
yaşamaktadır.  

Tablo 2. Depresyon, Anksiyete, Stres Düzeylerinin Bazı Değişkenlere Göre Karşılaştırılmasına 
İlişkin Bulgular 

Değişkenler Medeni Durum/Evli Medeni Durum/Boşanmış 

 Gruplar N 𝑋 ̅ SS t p N 𝑋 ̅ SS t p 

Anksiyete 

Çalışma durumu 

Evet 

Hayır 

303 

197 

3.34 

4.05 

4.05 

3.19 

-2.08 .04 368 

132 

12.03 

6.08 

6.88 

4.05 

-6.37 .00 

Anksiyete 

Çocuk 

Evet 

Hayır 

378 

122 

3.46 

4.67 

3.39 

4.67 

-1.37 .17 367 

133 

14.71 

8.65 

5.77 

6.37 

9.63 .00 

Depresyon 

Çalışma durumu 

Evet 

Hayır 

303 

197 

4.36 

5.29 

4.50 

4.06 

-2.35 .02 368 

132 

15.22 

18.44 

5.89 

3.06 

-5.99 .00 

Depresyon 

Çocuk 

Evet 

Hayır 

378 

122 

4.35 

5.89 

3.91 

5.35 

-3.45 .01 367 

133 

17.23 

12.85 

4.72 

6.11 

8.44 .02 

Stres 

Çalışma durumu 

Evet 

Hayır 

303 

197 

5.27 

5.13 

4.30 

3.24 

.39 .68 368 

132 

14.00 

16.29 

5.96 

4.13 

-2.10 .03 

Stres 

Çocuk 

Evet 

Hayır 

378 

122 

4.92 

6.13 

3.76 

4.47 

-2.69 .00 367 

133 

15.98 

10.81 

4.96 

5.64 

9.34 .00 
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Tablo 2’ de görüldüğü üzere evli ve çalışan kadınların anksiyeteleri çalışmayan kadınların 
anksiyetelerine göre anlamlı derecede düşüktür (p= ,04; t=-2,08). Boşanmış ve çalışan kadınların 
anksiyete düzeyleri çalışmayan kadınlara göre daha yüksektir (p= ,00; t=-6.37). Boşanmış ve çocuk 
sahibi olan kadınların anksiyete düzeyleri çocuk sahibi olmayan kadınların anksiyetelerine göre 
anlamlı derecede yüksek bulunmuştur (p= ,00; t=9.63). Evli ve çalışan kadınların depresyon 
düzeyleri çalışmayan kadınlara göre daha düşüktür (p= ,02; t=-2.35). Benzer şekilde boşanmış ve 
çalışan kadınların depresyonları çalışmayan kadınlara göre daha düşüktür (p= ,00; t=-5.99). Evli 
ve çocuk sahibi kadınların depresyonları çocuk sahibi olmayanlara göre daha düşüktür (p= ,01; 
t=-3.45). Boşanmış ve çocuk sahibi kadınların depresyonları çocuk sahibi olmayanlara göre daha 
yüksektir (p= ,02; t=8.44). Boşanmış ve çalışan kadınların stres düzeyleri çalışmayan kadınlara 
göre daha düşük bulunmuştur (p= ,03; t=-2.10). Evli ve çocuk sahibi kadınların stres düzeyleri 
çocuk sahibi olmayan kadınlara göre daha düşük saptanmıştır (p= ,00; t=-2.69). Boşanmış ve 
çocuk sahibi kadınların stres düzeyleri çocuk sahibi olmayanlara göre daha yüksektir (p= ,00; 
t=9.34). 

Tablo 3. Yalnızlık Düzeylerinin Bazı Değişkenlere Göre Karşılaştırılmasına İlişkin Bulgular 

Değişkenler Medeni Durum/Evli Medeni Durum/Boşanmış 

 Gruplar N 𝑋 ̅ SS t p N 𝑋 ̅ SS t p 

SELSA-S 

Çalışma durumu 

Evet 

Hayır 

303 

197 

31.30 

36.25 

17.43 

17.00 

-3.14 .02 368 

132 

69.26 

83.95 

19.42 

16.14 

-8.48 .00 

SELSA-S 

Çocuk 

Evet 

Hayır 

378 

122 

32.98 

34.07 

16.09 

20.58 

-.53 .59 367 

133 

77.87 

60.06 

17.85 

18.64 

9.74 .00 

SELSA-S: Yetişkinler İçin Sosyal ve Duygusal Yalnızlık Ölçeği 

Tablo 3’ de görüldüğü üzere evli ve çalışan kadınların yalnızlık durumları çalışmayan kadınlara 
göre daha düşüktür (p= ,02; t=-3.14). Benzer şekilde boşanmış ve çalışan kadınların yalnızlık 
puanları çalışmayan kadınlara göre daha düşüktür (p= ,00; t=-8.48). Boşanmış ve çocuk sahibi 
kadınların yalnızlık düzeyleri çocuk sahibi olmayan kadınlara göre daha yüksektir (p= ,00; 
t=9.74). 

Tablo 4. Sosyal Kaygı Düzeylerinin Bazı Değişkenlere Göre Karşılaştırılmasına İlişkin Bulgular 

Değişkenler Medeni Durum/Evli Medeni Durum/Boşanmış 

 Gruplar N 𝑋 ̅ SS t p N 𝑋 ̅ SS t p 

LSKÖ 

Çalışma durumu 

Evet 

Hayır 

303 

197 

75.66 

88.16 

27.84 

27.25 

-4.94 .00 368 

132 

127.45 

151.22 

48.72 

41.09 

-5.42 .00 

LSKÖ 

Çocuk 

Evet 

Hayır 

378 

122 

80.49 

80.88 

27.99 

29.14 

-.13 .89 367 

133 

144.78 

103.23 

45.58 

40.67 

9.26 .00 

LSKÖ: Liebowii Sosyal Kaygı Ölçeği 

 

Tablo 4’ de görüldüğü üzere evli ve çalışan kadınların sosyal kaygıları çalışmayan kadınlara göre 
daha düşüktür (p= ,00; t=-4.94). Benzer şekilde boşanmış ve çalışan kadınların sosyal kaygıları 
çalışmayan kadınlara göre daha düşüktür (p= ,00; t=-5.42). Boşanmış ve çocuk sahibi kadınların 
sosyal kaygı düzeyleri çocuk sahibi olmayanlara göre daha yüksektir (p= ,00; t=9.26). 
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Tablo 5. Evli ve Boşanmış Kadınların Araştırmanın Değişkenleri Açısından Karşılaştırılması 

Değişkenler Gruplar N 𝑋 ̅ SS t p 

Anksiyete Evli 

Boşanmış 

500 

500 

3.62 

13.10 

3.75 

6.51 

-28.23 .00 

Depresyon Evli 

Boşanmış 

500 

500 

4.72 

16.07 

4.35 

5.48 

-36.24 .00 

Stres Evli 

Boşanmış 

500 

500 

5.22 

14.61 

3.97 

5.63 

-30.47 .00 

Yalnızlık Evli 

Boşanmış 

500 

500 

33.25 

73.14 

17.42 

19.69 

-33.92 .00 

Sosyal kaygı Evli 

Boşanmış 

500 

500 

80.59 

133.73 

28.25 

47.95 

-21.35 .00 

 

Tablo 5’ de görüldüğü üzere evli ve boşanmış kadınların anksiyete, depresyon, stres, yalnızlık ve 
sosyal kaygı puanları anlamlı düzeyde farklıdır ve evlilerin anksiyetelerinin boşananlara göre 
daha düşük olduğu bulunmuştur (p= ,00; t=-28.23). Evli kadınların depresyon düzeyleri boşanmış 
kadınlara göre daha düşüktür (p= ,00; t=-36.24). Evli kadınların stres düzeyleri boşanmışlara göre 
daha düşüktür (p= ,00; t=-30.47). Evli kadınların yalnızlık düzeyleri boşanmış kadınlara göre daha 
düşüktür (p= ,00; t=-33.92). Evli kadınların sosyal kaygı düzeyleri boşanmış kadınlara göre daha 
düşüktür (p= ,00; t=-21.35).   

 

TARTIŞMA, SONUÇ ve ÖNERİLER 

Bu çalışmada boşanmış ve evli kadınların depresyon, anksiyete, stres, duygusal yalnızlık ve 
sosyal kaygı düzeyleri karşılaştırılmıştır. 

Araştırmanın sonuçları boşanmış kadınların anksiyete düzeylerinin evli kadınlardan daha 
yüksek olduğunu göstermiştir. Türkiye’de yapılan bir çalışmada da benzer sonuçlara ulaşılmış 
olup boşanmış kadınlarda evli kadınlara göre daha fazla anksiyete belirtilerinin görüldüğü 
saptanmıştır (Öngider, 2011). Uçan (2007) tarafından boşanmış 110 kadının psikiyatrik açıdan 
değerlendirildiği bir çalışmada kadınların büyük bir kısmında depresyon (%74.5) ve anksiyete 
(%53.6) tespit edilmiştir. Zafar ve Kausar (2014) tarafından Pakistan’da evli ve boşanmış 
kadınların duygusal ve sosyal sorunlarının karşılaştırıldığı bir çalışmada boşanmış kadınların 
daha yüksek düzeyde anksiyete, stres, depresyon ve yalnızlık sorunları yaşadığı görülmüştür. 
Literatürde yapılan birçok çalışma da bu araştırmanın sonuçlarını destekler niteliktedir (Hughes 
ve Kirby 2000; Michael vd., 2007; Sayan Karahan, 2012; Darol ve Karapınar, 2022). Boşanma 
sonrası dönemde kadınların yaşadığı ekonomik sorunların, çocukların yetiştirilmesinde 
meydana gelen zorlu görevler sonucunda oluşan duygusal sorumlulukların ve kişinin yaşadığı 
yalnızlık ve sosyal desteğin eksik olmasının boşanmış kadınların anksiyete düzeylerini artırdığı 
sonucuna ulaşılabilir.  

Araştırmanın bulguları evli ve çalışan kadınların anksiyete düzeylerinin evli ve çalışmayan 
kadınlardan daha düşük olduğunu gösterirken boşanmış ve çalışan kadınların anksiyete 
düzeylerinin, boşanmış ve çalışmayan kadınlardan daha yüksek olduğunu göstermiştir. Wright 
(1978) tarafından Almanya’da yaşamakta olan çalışan ve çalışmayan evli Türk kadınlarla yapılan 
bir çalışmada çalışan kadınların kaygı düzeylerinin ev hanımlarından daha düşük olduğu 
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bulunmuştur. Kaur ve arkadaşları (2012) tarafından yapılan bir çalışmada sonuç, çalışmayan evli 
kadınların daha düşük yaşam doyumu içinde daha fazla kaygı yaşadıklarını göstermiştir. Evli ve 
çalışan kadınların eşi olmasına rağmen ekonomik olarak bağımsız olduklarını düşündükleri için, 
evli ve çalışmayan kadınlara göre daha düşük düzeyde kaygı göstermektedirler. Hindistan’da 
çalışan ve çalışmayan evli kadınların depresyon, anksiyete ve stres düzeyleri arasındaki 
farklılıkları araştıran bir çalışmada ise çalışan evli kadınların çalışmayan evli kadınlara kıyasla 
daha yüksek anksiyete seviyesine sahip olduğu bulgulanmıştır (Kaur ve Singh, 2021). Boşanma 
ile ortaya çıkan ekonomik ve sosyal birçok zorluğun kadınlarda anksiyete bozukluklarına yol 
açtığı görülmektedir (Bozkurt, 2021).  

Araştırmaya katılan boşanmış çocuk sahibi olan kadınların anksiyete düzeylerinin boşanmış 
çocuk sahibi olmayan kadınlardan daha yüksek olduğu görülmüştür. Afifi ve arkadaşları (2006) 
tarafından evli, daha önce hiç evlenmemiş ve boşanmış annelerle yapılan bir çalışmada boşanmış 
annelerin hiç evlenmemiş annelere göre daha yüksek düzeyde anksiyete gösterdiği sonucuna 
ulaşılmıştır. Halihazırda yalnız ebeveynlik yapan bireyler duruma alışık olduğundan daha önce 
hiç yalnız ebeveynlik yapmamış olan boşanmış bireylere göre daha düşük bir stres 
yaşamaktadırlar. Öngider (2011) tarafından yapılan bir çalışmada bu çalışmayla benzer şekilde 
boşanmış annelerin durumluk ve sürekli kaygı düzeylerinin evli annelere göre daha yüksek 
olduğu bulunmuştur. Araştırmadan elde edilen bu sonuç, çocuk sahibi olmanın boşanma 
sonrasında getirdiği yükün daha ağır olmasından dolayı daha fazla stres kaynağı içerdiği 
yönünde yorumlanabilir. Karaman ilinde boşanmış ve çocuklu kadınlarla gerçekleştirilen bir 
araştırmada kadınların çocuklarına bakma yükümlülükleri olması ve çalışamıyor olması gibi 
nedenlerle yüksek düzeyde anksiyete seviyelerine sahip oldukları saptanmıştır (Birol vd., 2017).  

Araştırmaya katılan evli ve boşanmış kadınların depresyon düzeyleri incelendiğinde, boşanmış 
kadınların depresyon düzeylerinin evli kadınlardan daha yüksek olduğu bulunmuştur. Bu 
bulgunun literatürde yapılan birçok çalışmayla uyumlu olduğu görülmüştür (Ainsworth, 2007; 
Allison ve Furstenberg, 2009; Kotwal ve Prabhakar, 2009; Sayan Karahan, 2012; Canatan vd., 2019; 
Darol ve Karapınar, 2022). Taş ve İme (2019) tarafından evli ve boşanmış olan toplam 353 
katılımcıyla yapılan çalışmada boşanmış bireylerin depresyon düzeylerinin evli olan bireylere 
göre daha yüksek olduğu sonucu elde edilmiştir. Gerçekleştirilen başka bir çalışmada boşanmış 
kadınların evli kadınlara kıyasla depresyona girme olasılıklarının daha yüksek olduğu 
bulgulanmıştır (Abdul Kadir ve Bifulco, 2011). Zafeer ve arkadaşlarının (2022) Pakistanlı 
kadınlarla yaptıkları çalışmanın sonucunda boşanmış kadınların depresyon, kaygı ve stres gibi 
psikolojik rahatsızlıklardan daha çok etkilendikleri ortaya konulmuştur. Yapılan bir araştırmanın 
bulgularında boşanmanın ardından maddi olarak sorun yaşayan kadınların depresyon belirtileri 
gösterme sıklığının daha yüksek olduğu saptanmıştır (Dinç, 2021). Ayrılık sonrası yaşanılan 
ekonomik sorunlarla birlikte sosyal çevresinden ve organizasyondan uzaklaşarak ayakta 
kalmaya çalışan boşanmış kadınların gelen bunalmışlık hissi ile birlikte depresyon yaşamaları 
beklenen bir sonuçtur.  

Araştırma katılımcılarının çalışma durumuna göre depresyon düzeyleri incelendiğinde, evli 
çalışan kadınların evli çalışmayan kadınlara göre daha düşük depresyon düzeyine sahip olduğu, 
benzer şekilde boşanmış çalışan kadınların boşanmış çalışmayan kadınlara göre depresyon 
düzeylerinin daha düşük olduğu görülmüştür. Rout (1997) tarafından 101 çalışan ve çalışmayan 
anne ile yapılan çalışmada da benzer sonuçlara ulaşılmış, çalışan kadınlarda depresyon 
düzeyinin ev hanımlarından daha düşük olduğu bulunmuştur. Kurian (2012) tarafından yapılan 
bir çalışmada da çalışan orta yaş kadınlarının çalışmayan orta yaş kadınlara göre ruhsal 
sağlıklarının daha iyi olduğu ve daha az depresif oldukları saptanmıştır. Çalışan kadınların iş 
ve/veya aile olmak üzere doyum kaynaklarının ve bununla birlikte daha fazla güç, saygınlık ve 
ekonomik özgürlüklerinin olması depresyon düzeylerinin azalmasına sebep olacaktır 
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(Bayraktaroğlu Gözübüyük, 2010). Bunun yanı sıra çalışmayan kadınlar evde kaldıkları süre 
boyunca hayatlarındaki olumsuz ve stres yaratan olayları daha çok düşünme olanağı 
bulduğundan dolayı bu obsesif düşüncelerin depresyon düzeyinin artmasına katkı sağladığı 
düşünülebilir. 

Araştırmaya katılan evli çocuk sahibi olan kadınların depresyon düzeylerinin evli çocuk sahibi 
olmayan kadınlardan daha düşük, aksine boşanmış çocuk sahibi olan kadınların depresyon 
düzeylerinin boşanmış çocuk sahibi olmayan kadınlardan daha yüksek olduğu görülmektedir. 
Literatürde yapılan çalışmalarda da benzer sonuçlara ulaşılmıştır (Koropeckyj-Cox, 1998; Afifi 
vd., 2006; Abdul Kadir ve Bifulco, 2011). Sbarra ve Emery (2005) tarafından boşanmış 
ebeveynlerle yapılan 12 yıllık bir izleme çalışmasında annelerin durumu kabullenememesinin 
depresyon ile ilişkili olduğu görülmüştür. Lorenz ve arkadaşlarının (1997) evli ve yeni boşanmış 
annelerin stres ve depresyon düzeylerini inceleyen çalışmasında boşanmış anneler için stresli 
olaylar ve depresif belirtiler boşanmadan kısa bir süre sonra evli annelere kıyasla önemli ölçüde 
artarken sonraki 3 yıl içinde azalma gösterdiği bulgulanmıştır. Yapılan bir çalışmada, bekar 
annelerin evli annelere kıyasla daha yüksek oranda majör depresif bozukluk ve yüksek düzeyde 
psikolojik bozukluklar yaşadıklarını göstermektedir (Cairney, 2003). Boşanmış ve çocuk sahibi 
olan kadınların ayrılma, yeni duruma adaptasyon ve yalnızlık gibi durumlarla karşı karşıya 
kalarak daha yüksek bir depresyon düzeyine sahip olabileceği düşünülürken, aksi şekilde evli 
olan ve çocuk sahibi olmayan kadınların aile kavramının tamamlanması amacıyla ihtiyacını 
duyduğu çocuğa sahip olamamasından kaynaklı olarak depresyon düzeyinin yükseldiği 
düşünülebilir. 

Araştırmanın sonuçları boşanmış kadınların stres düzeylerinin evli kadınlardan daha yüksek 
olduğunu saptamıştır. Bu bulgunun literatürde yapılan birçok çalışmayla paralel olduğu 
görülmüştür (Bıyık vd., 2006; Şentürk, 2008; Yavuz ve Akça, 2018). Bekar annelerin maddi ve 
manevi olarak aldığı sorumlulukların artmasıyla birlikte bekar annelerin evli kadınlara oranla 
stres ve depresyona yatkın olma olasılığı daha yüksektir (Chanda ve Pujar, 2018). Boşanmadan 
sonra yeni bir hayat ve düzene başlama, eski eşle ve çocuklarla eskisinden farklı bir ilişki dinamiği 
oluşturma ve sosyal olarak yaşanan değişimlerin boşanmış kadınlardaki stres kaynaklarını 
oluşturabilir (Uçan, 2007). Bisht ve Gupta (2018) boşanmış kadınların, evli kadınlara kıyasla iş 
yeri rütbesinin düşürülmesi, işten çıkarılma, ciddi hastalık geçirme ve ebeveynlerle sorunlar gibi 
daha stresli olaylar yaşadıklarını belirtmişlerdir. Yapılan başka bir araştırmaya göre boşanma 
olgusu, boşanma sonrasında kadınlar üzerinde stres ve kaygı gibi uzun vadede ruh ve beden 
sağlığına zarar verebilecek etkiler doğurabilmekte ve kadınlar için özellikle sosyal yaşam 
açısından olumsuz değişimlere yol açabilmektedir (Gandomkar, 2016). 

Araştırmada boşanmış çalışan kadınların stres düzeylerinin boşanmış çalışmayan kadınlardan 
daha düşük olduğu bulunmuştur. Colleta (1983) tarafından yapılan bir çalışmada boşanma 
sonrasında gelir düzeyinin önemli bir etken olduğu görülmüş, düşük düzeyde gelire sahip olan 
annelerde yüksek oranda stres gözlemlenmiştir. Boşanmış ve ekonomik olarak ayakta kalmaya 
çalışan kadınların düzenli gelir getiren bir işi olmadığı takdirde hayatını nasıl idame etireceği 
hususunda stres yaşadığı düşünülebilir. Boşanmış kadınlarla yapılan bir araştırmanın 
bulgularında olumlu ekonomik faktörlerin stresi azaltarak boşanmış anneler arasında öz-kimlik 
gelişimini desteklediğine dair sonuçlar elde edilmiştir (Rahav ve Baum, 2002). 

Araştırma sonuçlarında evli çocuk sahibi kadınların stres düzeylerinin evli çocuk sahibi olmayan 
kadınlara göre daha düşük olduğu, aksi şekilde boşanmış çocuk sahibi kadınların stres 
düzeylerinin boşanmış çocuk sahibi olmayan kadınlara göre daha yüksek olduğu bulunmuştur. 
McLanahan ve Booth (1989) gerçekleştirdikleri çalışmada bekar annelerin evli annelere göre daha 
az sosyal desteğe sahip olduğunu ve daha fazla kronik stres kaynağı yaşadıklarını bulmuşlardır. 
Boşanmış anneler ile yapılan bir çalışmada finansal stres ve tek ebeveynliğin getirdiği baskı ve 
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sorumluluklar dolayısıyla boşanmış annelerin stres düzeyleri bekar annelerin stres 
düzeylerinden yüksek olduğu bulgulanmıştır (Davies vd., 1997). Turner (2006) tarafından yapılan 
bir çalışmada boşanmış kadınların daha fazla strese maruz kaldığı, strese karşı daha savunmasız 
olduğu ve hiç evlenmemiş anneler kadar aile desteğinden yararlanamadığı görülmüştür. Evli ve 
çocuk sahibi olmayan kadınlar çocuk sahibi olmak konusunda stres yaşamaktayken boşanmış 
kadınlar çocuk sahibi olma ve yalnız ebeveyn olmanın stresini yaşamaktadırlar.  

Araştırma bulguları boşanmış kadınların yalnızlık düzeylerinin evli kadınlardan daha yüksek 
olduğunu göstermektedir. Literatürde yapılan çalışmalarda boşanan kişilerde özellikle yalnızlığı 
da içeren ö?e ve kırgınlık gibi birçok duygunun yaşandığı görülmektedir (Boon, 2005; Şentürk, 
2008, Aktaş, 2011; Sayan Karahan, 2012; Öngider, 2013; Karaca Aydın, 2019). Van Tilburg ve 
arkadaşları (2015) tarafından yapılan bir çalışmada sonuçlar boşanmış bireylerin evli bireylere 
göre duygusal ve sosyal açıdan daha yalnız olduklarını göstermiştir. Destekleyici bir ilişki içinde 
olmayan veya ilişkisi olmayan katılımcıların destekleyici bir ilişki içinde olan katılımcılara göre 
daha az sosyal ve duygusal yalnızlığa sahip olduğu görülmüştür. Hollanda’da 30 ve 76 yaş 
arasındaki 2346 kişi ile yapılan bir çalışmada güçlü partner oryantasyonu olan evli insanların 
duygusal yalnızlıktan mustarip olma ihtimalinin daha yüksek olduğu saptanmıştır (Dykstra ve 
Fokkema, 2007). Neto (2014) tarafından Portekiz’de 15 ile 92 yaş aralığında 3144 katılımcıyla 
yapılan bir çalışmada boşanmış ve dul katılımcıların, bekar ve evli kişilere göre daha yüksek 
yalnızlık hissetiği bulunmuştur. Bu bulgu ile kadınların boşandıktan sonra bekar ebeveynler 
olarak kendilerini daha yalnız hissetikleri ve yetersiz sosyal desteğin yalnızlık duygularını 
güçlendirdiği sonucuna ulaşılabilir. 

Araştırmanın sonuçları evli çalışan kadınların yalnızlık düzeylerinin evli çalışmayan kadınlardan 
daha düşük olduğunu, benzer şekilde boşanmış çalışan kadınların yalnızlık düzeylerinin 
boşanmış çalışmayan kadınlardan daha düşük olduğunu göstermektedir. Boşanmış kadınlar, evli 
kadınlara göre ekonomik olarak daha fazla sıkıntı çekmekte ve daha fazla psikolojik sorun 
yaşamaktadır (Aghajanian ve Moghadas, 1998). Uğur (2014) gerçekleştirdiği bir çalışmada 
boşanmış ve akademisyen kadınlarla görüşmeler yapmıştır. Yaptığı görüşmeler sonrasında 
kadınların büyük çoğunluğunun eşleriyle oturdukları evden ayrılarak çocuk bakımında yardım 
ve ekonomik destek almak için ailelerinin yanlarına taşınmalarıyla iş ortamlarının ve sosyal 
çevrelerinin değişmesi nedeniyle yalnızlık duygularının pekiştiğini bulgulamıştır. Evli veya 
boşanmış çalışan kadınların iş ortamlarında kurdukları ilişkiler ve iletişimler sebebiyle daha az 
oranda yalnızlık hissetiği düşünülebilir.  

Araştırma sonucunda boşanmış çocuk sahibi kadınların yalnızlık düzeyinin boşanmış çocuk 
sahibi olmayan kadınların yalnızlık düzeyinden daha yüksek olduğu görülmektedir. Boşanmış 
anneler önemli ölçüde evli annelere göre daha yalnız bulunmuştur (Koropeckyj-Cox, 1998). Bekar 
annelerin çoğunluğu kendilerini yalnız, çaresiz, umutsuz, kimliksiz ve özgüvensiz hissetiklerini 
belirtmişlerdir (Kotwal ve Prabhakar, 2009). Aile ve çevrenin baskısı, günlük rutinlerin değişmesi 
ve yalnız kalma korkusu boşanma evresinde olan kadınları endişelendirmenin yanı sıra boşanma 
sürecini geciktiren faktör çoğunlukla çocuklar olmaktadır (Uğur, 2014). Çocuk sahibi olmayan 
kadınlar boşanmanın ardından daha rahat ve kolay bir şekilde duygusal ve sosyal ilişkilerde 
bulanabiliyorken çocuk sahibi olan boşanmış kadınların kendilerini bu konularda geriye 
çektikleri düşünülmektedir.  

Araştırmada incelenen evli ve boşanmış kadınların sosyal kaygı düzeyleri karşılaştırıldığında 
boşanmış kadınların sosyal kaygı düzeylerinin daha yüksek olduğu görülmüştür. Bulut (2008) 
tarafından yapılan bir çalışmada boşanma sürecinde olan kadınların özellikle çevrelerinden 
gelecek olan tepkilerden ve çocuklarının geleceğinden kaygılandıkları bulunmuştur. Kınacıgil 
(2020) araştırmasında boşanmış ve eşi vefat etmiş kadınların sıklıkla damgalanma ve dışlanma 
sorunlarıyla karşı karşıya kaldıkları sonucuna varmaktadır. İçinde yaşanılan kültür dolayısıyla 
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sosyal çevresinin düşüncelerini önemseyen kadınların sosyal çevrelerinin değişmesi, destek 
göremeyecekleri ve yaftalanacakları gibi düşüncelerle sosyal kaygı yaşayacakları yorumu 
yapılabilir. Kadınlar “dul” olarak etiketlenerek sosyal hayatan kendilerini çekebilir ve sosyal 
ortamlarda acınma unsuru olarak algılanabilirler (Feyzioğlu ve Kuşçuoğlu, 2011; Kavşut, 2015). 

Araştırmanın sonuçları evli çalışan kadınların sosyal kaygı düzeylerinin evli çalışmayan 
kadınlardan daha düşük, benzer şekilde boşanmış çalışan kadınların sosyal kaygı puanlarının 
boşanmış çalışmayan kadınlardan daha düşük olduğunu göstermektedir. Bu bulgu çalışma 
durumunun kadınlarda sosyal kaygı yönünden koruyucu faktör olarak işlev görmesi ile 
açıklanabilir. Molina (1999) Afrikalı Amerikalı ve çalışan kadınlarla gerçekleştirdiği çalışmasında 
kadınların %33'ünün verdiği boşanma kararının çalışma becerilerini geliştirdiğini 
gözlemlemiştir. Çalışmanın kadınlara sunduğu duygusal ve finansal güvenlik, onların 
boşanmaya daha iyi uyum sağlamasına yardımcı olduğunu göstermiştir. Etiyopya’da hizmet 
görevlisi olarak çalışan kadınlarla yapılan bir araştırmada ise boşanmış olan katılımcıların kaygı 
geliştirme olasılığı bekar katılımcılara kıyasla kat kat artığı gözlemlenmiştir (Ejigu vd., 2020). 
Yıldız (2018) tarafından yapılan bir çalışmada kadınların sosyal görünüş kaygısının ve psikolojik 
iyi oluş durumunun çalışma durumuna göre farklılık gösterdiği bulunmuştur.  

Araştırmaya katılan boşanmış çocuk sahibi kadınların sosyal kaygı düzeyleri boşanmış çocuk 
sahibi olmayan kadınlardan yüksek bulunmuştur. Bekar annelerin büyük bir bölümünün sosyal 
ortamlara girmekten kaçındığı, depresyon sebebiyle giyimleri, yeme düzenlerini değiştirdiği 
bilinmektedir (Kotwal ve Prabnahakar, 2009). Tarihsel süreç boyunca bekar annelerin yaşadığı 
damgalanma onların sosyal olarak geri çekilme ve kaygılanma durumlarıyla ilişkilidir (Kouppa, 
2020). Öngider’in (2011) boşanmış ve evli anneleri anksiyete düzeyleri açısından karşılaştırdığı 
çalışmasında, boşanmış annelerin anksiyete düzeylerinin evli annelere kıyasla anlamlı düzeyde 
daha yüksek olduğu bulgulanmıştır. Bekar anne olmak içinde yaşanılan toplumda hoş görülen 
bir şey olmayabilir bu sebeple kadınların toplumun onu nasıl göreceği, düşüneceği ve 
davranacağı yönünde endişelerinin olması normaldir. Bekar anne olarak toplumun dayatığı bir 
profile girmeye çalışan kadınlar, sosyal olarak daha fazla kaygı duyacaktır.  

Araştırma boşanmış ve evli olan kadınlarla ilgili yapıldığı için cinsiyet ile depresyon, anksiyete, 
stres, duygusal yalnızlık ve sosyal kaygının nasıl farklılaştığına bakılmamıştır. Bundan sonra 
yapılacak olan çalışmalara erkekler de dahil edilerek cinsiyet faktörünün depresyon, anksiyete, 
stres, duygusal yalnızlık ve sosyal kaygı ile ilişkisinin incelenmesi önerilir. 

Boşanmış kadınların depresyon, anksiyete, stres, duygusal yalnızlık ve sosyal kaygı puan 
ortalamalarının evlilerden daha yüksek olduğu sonucuna varılmıştır. Bu sebeple boşanmış 
kadınlar tespit edilerek boşanmanın olumsuz sonuçlarına yönelik önleyici eğitim ve psikolojik 
yardım programlarının ayrıca grup veya bireysel psikolojik danışmanlığın yapılması önerilir. 

Evlenecek olan çiftlere evlilik danışmanlığı ve aynı zamanda boşanma sürecinde olan çiftlere de 
boşanma süreci danışmanlığı hizmetlerinin sağlanması ve bu hizmetleri sağlayacak profesyonel 
meslek çalışan sayısının artırılması önerilir.  

Boşanmış kadınlardan isteyenlere ücretsiz psikolojik desteğin devlet tarafından verilmesi 
önerilir. Bu destek, boşanma sonrası psikolojik problem yaşayan kadınlar için önemli olacaktır.  
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Öz 

Bu araştırmanın amacı, görsel sanatlar öğretmenlerinin görsel sanatlar dersine ilişkin 
görüşlerinin incelenmesidir. Araştırmada nitel araştırma yöntemlerinden olgu bilim desenden 
faydalanılmıştır. Araştırmanın çalışma grubunu 2020-2021 eğitim-öğretim yılında Sivas İli 
Merkez ve İlçelerinde devlet ve özel okullarda görev yapan 18 görsel sanatlar öğretmeni 
oluşturmaktadır. Verilerin toplanmasında yarı yapılandırılmış öğretmen görüşme formu 
kullanılmıştır. Araştırmada elde edilen bulgular Nvivo Plus programı aracılığıyla içerik analizi 
yöntemi kullanılarak analiz edilmiştir. Bunun sonucunda öğretmen görüşlerine yönelik 62 
kategori (derse karşı ilgi, dersten keyif alma, ders etkinliklerine yönelik isteklilik…) 88 kod (yaş 
grubuna göre, etkinlik düzeyine göre, …) tespit edilmiştir. Derslerin nitelikli olarak yürütülmesi 
için öğretmenler, okulda bir atölyenin olması gerektiğine ve dersin işlenişi konusunda materyal 
sağlanma konusuna dikkat çekerken, öğretmenlerin öğretim programında dersin değerli oluşuna 
yeteri kadar vurgu yapılmamasına yönelik ifadeleri çarpıcı bulgular arasındandır. 

* Bu çalışma Ceren Esra Aydın’ın Prof. Dr. Ayla Yıldız danışmanlığında yaptığı “Görsel Sanatlar 
Öğretmenlerinin ve Öğretim Üyelerinin Görsel Sanatlar Dersine İlişkin Görüşleri” adlı Yüksek 
Lisan Tez çalışmasından üretilmiştir. 
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Abstract  

The purpose of this research is to examine the views of visual arts teacher. In the research, 
phenomenology design, one of the qualitative research methods, was used. The study group of 
the research consists of 18 visual arts teachers working in public and private schools in Sivas 
Province Center and Districts in the 2020-2021 academic year. Visual arts teachers were selected 
with the criterion sampling method, which is one of the purposeful sampling methods. In the 
collection of data, semi-structured teacher interview form was used. The findings obtained in the 
research were analyzed using the content analysis method through the Nvivo Plus program. As 
a result, 62 categories (against the lesson…) of the views of the lecturer interest, enjoying the 
lesson, willingness for lesson activities…) 88 codes (according to age group, activity level, …) 
were determined. While the teachers drew attention to the fact that there should be a workshop 
in the school in order for the courses to be conducted in a qualified manner. 
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GİRİŞ 

Sanatın ne şekilde meydana geldiği hakkında net bir bilgi olmamakla birlikte resim, heykel, 
mimari gibi eserleri sanat olarak ele aldığımız zaman, geçmişten günümüze sanatın ve sanatçının 
olmadığı hiçbir topluluk yoktur (Ersoy, 1983). Sanatın görevi, insanlık tarihinin ilk zamanlarında 
farkında olmadan kendini ifade ediş biçimi bir dışavurum olarak karşımıza çıkmaktadır. 
Gelişigüzel şekilde kullanılan sanat, ilk insan cemiyetlerinin yaşam savaşında yararlandıkları 
büyülü bir vasıtadır (Fischer, 1995).  

Görsel sanatlar eğitimi, bireylerin yeteneklerinin ve yaratıcı kısmının ortaya çıkmasını sağlar ve 
orijinal düşünceler ile donatılmış, üreten insanlar yetiştirir. Bu sebeple gelişmiş topluluklarda 
eğitim yapısının bir kısmıdır. Öğrenim görenler görsel sanatlar dersi kapsamında görsel 
biçimlendirme çalışırlar, yeni bilgiler ile görsel kültürlerini genişletirler ve müze bilinci edinirler 
(Danış, 2011). Görsel sanatlar eğitimi bireylerin estetik bakış açısı kazanıp yaratıcılıklarını 
kullanmayı öğrenerek hayatlarına yerleştirmesi sürecine karşılık gelmektedir. Görsel sanatlar 
eğitiminin hedefleri arasında, çocuğun doğduğu anda kendisinde mevcut bulunan güç ve 
yetenekleri ilk zamanlarda fark etmek ve ileri seviyeye taşımak bulunmaktadır. 

Verimli bir Sanat Eğitimi ile öğrenciler duygu ve düşüncelerini anlatabilmeleri için birçok farklı 
yol öğrenecektir. Öğrenciler sorunlara çözüm odaklı yaklaşırken yaratıcılıklarını kullanıp 
kendilerine inanmayı ve kendilerini anlatmayı başaracaklardır (Ayaydın, 2004). Görsel Sanatlar 
eğitiminde en önemli amaç kişisel çeşitliliği unutmamaktır. Eğiten kişi asla herkesten aynı 
performansı beklememelidir. İlköğretimde sanat eğitimi oyun ile doğarken sonrasında 
öğrencilerin kendi ilgi, yeteneklerini ve yönelmelerini bulmasını sağlar. Sanat eğitimi veren kişi 
bilmelidir ki bütün çocuklar yaratıcılık ve özel yetenekler ile dünyaya gelirler (Hurwitz ve Day, 
2007). Görsel sanatlar dersi yol ve uygulanış biçimleri ile öğrencinin sadece sanata dair veriler 
depolaması değil aynı zamanda sanatsal bir yaratıcık edinip bu yaratıcılığı daha da geliştirip 
başka alanlara da aktarılması amaçlanmaktadır (Türkkan, 2008). 

Görsel sanatlar dersi öğrencilere çeşitli faydalar sunan bir alandır. Görsel sanatlar dersi öğrenciye 
kendisini ifade edebilme, özgünlük, yaratıcılık, sorunlara çözüm odaklı yaklaşabilme, dünyaya 
karşı estetik bir bakış açısı edinebilme olanakları veren etkili bir eğitim dalıdır (Güler, 2020; 
Akmehmet, 2017). Bu sebeple görsel sanatlar dersinin eğitim sistemi içindeki işlevinin ve 
öneminin kavranması gerekmektedir. Ancak görsel sanatlar dersi bu kadar önemli olmasına 
rağmen lise giriş veya üniversiteye giriş sınavları gibi sınavlarda sorulmadığı için gereken değeri 
görememektedir. Oysaki görsel sanatlar dersini diğer derslerle kıyaslamak doğru bir görüş 
olamaz, görsel sanatlar dersinin bireye ve topluma sağladığı faydalarla değerlendirilmesi daha 
uygundur (Akbel, 2019; Aslantaş, 2012). Bu dersi önemsiz olarak görmek sanata ve sanat 
eğitimine karşı alınmış eksik bir eğitimin göstergesi olabilmektedir. Bunun sonucunda: 
öğretmenlerin, öğrencilerin ve ailelerin görsel sanatlar dersini nasıl algıladıkları büyük önem 
taşımaktadır. Görsel sanatlar dersi programının verimli bir şekilde uygulanabilmesi ve anlatılan 
faydaların öğrenciye kazandırılabilmesi için yalnız öğrencinin kendisinin uğraşları tek başına 
yeterli olmayıp öğretmen ve ailenin de destekleri gereklidir. Görsel sanatlar dersi için uygun 
koşullar sağlandığında ve gereken önem verildiğinde dersin uygulayıcıları birikim ve 
deneyimlerini öğrenciye aktararak, öğrenciye eğlenerek öğretecek, kendisini geliştirme imkânı 
sunacak, farklı bakış açıları katacak ve diğer dersler ile de bağ kurup görsel algıları artıran bir 
ders olarak sunulacaktır. Sonuç olarak bu derse karşı dersin uygulayıcıları olan görsel sanatlar 
öğretmenleri ve bu alanda görev yapan öğretim üyelerinin görüşleri önem taşımaktadır. 
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YÖNTEM 

Araştırmanın Deseni  

Bu araştırmada nitel araştırma yöntemlerinden biri olan olgu bilim desen kullanılmıştır. Olgu 
bilim deseni ise günlük hayatımızda sürekli karşımıza çıkan fakat yeterince bilgi sahibi 
olmadığımız konuları ayrıntılı şekilde inceleyen nitel yaklaşım türüdür (Creswell, 2009).  
 
Katılımcılar 

Çalışmanın grubunu, 2020-2021 eğitim-öğretim yılında Sivas ili merkez ve ilçelerinde görev 
yapan 18 görsel sanatlar öğretmeni oluşturmaktadır (Tablo 1). Araştırmada, amaçlı örnekleme 
yöntemlerinden biri olan ölçüt örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Amaçlı örnekleme yönteminde 
araştırma yapan kişinin çalışma amacına en uygun görüldüğü düşünülen, zengin bilgiler 
sunabilen durumlar örneklem olarak belirlenir (Tanrıöğen, 2009; Patton, 2002).  
 

Tablo 1. Öğretmenlere İlişkin Betimsel Bilgiler 

 Cinsiyet Yaş Eğitim Durumu 
Mezuniyet 
Durumu 

Çalıştığı 
Kurum 

Mesleki 
Deneyim 

Ö1 Kadın 33 Eğitim Fakültesi Lisans Devlet Okulu 10 yıl 
Ö2 Kadın 35 Güzel Sanatlar Fakültesi Lisans Devlet Okulu 5 yıl 
Ö3 Kadın 43 Eğitim Fakültesi Lisans Özel Okul 20 yıl 
Ö4 Kadın 38 Eğitim Fakültesi Lisans Devlet Okulu 16 yıl 
Ö5 Kadın 32 Eğitim Fakültesi Lisans Devlet Okulu 8 yıl 
Ö6 Kadın 32 Eğitim Fakültesi Lisans Devlet Okulu 6 yıl 
Ö7 Erkek 40 Güzel Sanatlar Fakültesi Lisans Devlet Okulu 15 yıl 
Ö8 Kadın 43 Eğitim Fakültesi Lisans Devlet Okulu 8 yıl 
Ö9 Kadın 34 Eğitim Fakültesi Lisans Özel Okul 9 yıl 

Ö10 Kadın 35 Eğitim Fakültesi Lisans Özel Okul 13 yıl 
Ö11 Kadın 24 Güzel Sanatlar Fakültesi Lisans Özel Okul 3 yıl 
Ö12 Kadın 35 Eğitim Fakültesi Lisans Devlet Okulu 12 yıl 
Ö13 Kadın 35 Güzel Sanatlar Fakültesi Lisans Özel Okul 10 yıl 
Ö14 Kadın 37 Güzel Sanatlar Fakültesi Lisansüstü Özel Okul 12 yıl 
Ö15 Kadın 35 Eğitim Fakültesi Lisans Devlet Okulu 14 yıl 
Ö16 Erkek 45 Eğitim Fakültesi Lisans Devlet Okulu 15 yıl 
Ö17 Erkek 46 Eğitim Fakültesi Lisans Devlet Okulu 20 yıl 
Ö18 Erkek 48 Eğitim Fakültesi Lisansüstü Devlet Okulu 25 

 

Veri Toplama Aracı 
 
Bu çalışmada görsel sanatlar öğretmenlerine yönelik ‘’Öğretmen Görüşme Formu’’ adlı görüşme 
formu hazırlanmıştır. Görüşme formları oluşturulurken literatür taraması yapılarak madde 
havuzu oluşturulmuştur. Taslak maddeler için 3 görsel sanatlar öğretmeni, 2 eğitim programları 
ve öğretim ve 2 görsel sanatlar alan uzmanından uzman görüşü alınmıştır. Uzman görüşleri 
doğrultusunda revize edilen formların 2 görsel sanatlar öğretmene ön uygulaması yapılmıştır. 
Gerekli görülen düzenlemeler yapıldıktan sonra formlara son hali verilmiştir. Öğretmen görüşme 
formu 10 madde ve sonda sorularından oluşmaktadır. Formda öğretmenlerin görsel sanatlar 
dersine yönelik görüşlerini belirlemeye yönelik sorular bulunmaktadır.  
 
Verilerin Toplanması 
Araştırma için Sivas ili merkez ve ilçelerinde görev yapan 18 görsel sanatlar öğretmeni ile 
görüşme tekniği kullanılarak araştırma soruları sorulmuş ve bu görüşmeler esnasında kayıt 
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cihazı kullanılmıştır. Görsel Sanatlar öğretmenleri ile yüz yüze görüşmek amacıyla uygun 
oldukları saatler için randevular alınmış ve randevu alınan süre zarfında bir araya gelinerek 
birebir görüşülmüştür ve görüşmeler yaklaşık 25 dakika içerisinde tamamlanmıştır. Kayıt cihazı 
kullanılarak bütün görüşmeler kaydedilmiş daha sonra kayıtlar word dosyası kullanılarak yazıya 
geçirilmiştir. 
 
Verilerin Analizi 
 
Öğretmen görüşleri dikkate alınarak hazırlanan sorular için yarı yapılandırılmış görüşme formu 
kullanılmış ve görüşme tekniği kullanılarak elde edilen veriler içerik analiz tekniği ile 
değerlendirilmiştir. Araştırmanın bütününe bakılarak ve incelenerek kodlar oluşturulmuştur. 
Görüşmeleri daha iyi analiz edebilmek amacı ile kayıt cihazındaki veriler olduğu gibi yazıya 
geçirilip belgelenmiştir. Görüşme yapılan öğretmenler 1 den 18 e kadar numara verilerek 
sıralanmıştır (Ö1, Ö2,…). Tespit edilen temaların oluşmasına yardımcı olan görüşler katılımcılara 
verilen numaralar ile oluşan kod adlarıyla doğrudan aktarma yöntemi kullanılarak 
vurgulanmıştır. Bu tekniğin kullanılmasının amacı nesnelliği sağlamaktır (Creswell, 1998). 
Ulaşılan tüm bulgular, modellerden yararlanılarak sunulmuştur. Bulguları modellemek amacıyla 
Nvivo programı kullanılmıştır. 
 

BULGULAR 
Öğrencilerin Görsel Sanatlar Dersine Yönelik Düşüncelerine İlişkin, Öğretmen 
Görüşlerine Ait Bulgular 

Çalışma grubunu oluşturan öğretmenlerle yapılan görüşmelerde öğretmenlere öğrencilerin 
görsel sanatlar dersine yönelik genel düşünceleri sorulmuştur. Gelen cevaplar doğrultusunda 
öğretmen görüşleri; “Derse karşı ilgi”, “Dersten keyif alma” ve “Ders etkinliklerine yönelik 
isteklilik” olarak üç kategoride toplanmıştır. Yine bu kategoriler de kendi, içinde alt kategorilerini 
oluşturarak kodları ile verilmiştir.  

Bazı öğretmenler “Yaş grubuna göre”, “Kademelere göre”, “İlgi alanına göre” ile “Etkinlik 
düzeyine göre” öğrenci ilgilerinin derslerde farklılık gösterdiğini ifade ederken, altı öğretmen 
“Dersi gereksiz olarak görme”, “Ailenin destek olmaması” ile “Sınav kaygısı” olarak öğrencilerin 
güzel sanatlar dersine yönelik ilgilerinin yeterli seviyede olmadığını, ayrıca beş öğretmen de 
“Öğrenmeye istekli olma”, “Yeni bir ürün ortaya koyma” ile “Stresinden uzak kalma” olarak 
öğrencilerin derslere karşı ilgili olduklarını belirtmiştir.  

Öğretmenlerin, öğrencilerin görsel sanatlar dersine yönelik genel düşüncelerine ilişkin 
görüşlerinin kategori ve alt kategorilerini gösteren model Şekil 1’de yer almaktadır.     
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Şekil 1. Öğretmenlerin, Öğrencilerin Görsel Sanatlar Dersine Yönelik Genel Düşüncelerine İlişkin 
Görüşlerinin Kategori ve Alt Kategorilerini Gösteren Model  
 

Öğretmenlerin görüşleri aşağıdaki örneklerle ifade edilmiştir.  

“Her öğrencinin ilgi alanı farklı. O ilgi alanlarına dokunduğumuz zaman dersten keyif almaları da 
kaçınılmaz oluyor.” (Ö2)    

“Görsel sanatlar dersine karşı yetenek düzeyi yüksek olan öğrencilerin ilgisi daha yüksek. Ayrıca 
yapılan etkinlik düzeyine göre öğrenci ilgisi farklılık gösteriyor.” (Ö10) 
“Dersi seven öğrenciler keyif alabiliyor sadece.” (Ö3)  

“Öğrencilerimi derse ilgi anlamında 5.ve 6.sınıfdayken görsel sanatlarla daha ilgili 7.ve 8. sınıflarda 
bu ilgi giderek azalmakta.” (Ö5)   

“Toplum ve ailenin de rolü çok fazladır. Aile diğer temel dersleri daha önemli bulup bizim gibi 
dersleri önemsememektedir.” (Ö12)   

Bazı öğretmenler “Öğretmeni sevme”, “Diğer derslerin stresinden uzak kalma”, “Sınav kaygısı 
olmaması”, “Dersi sevme” ile “Kendini rahatça ifade edebilme” gibi nedenlerden dolayı 
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öğrencilerin dersten keyif aldıklarını ifade ederken, iki öğretmen ise “Malzeme getirmeme” ile 
“Derse yeteri kadar ilgi göstermeme” gibi nedenlerin varlığı ile öğrencilerin dersten keyif 
almadığını belirtmiştir. Öğretmenlerin görüşlerine ait örnek ifadeler aşağıdaki gibidir.   

“Dersi seven öğrenciler keyif alabiliyor sadece.“( Ö3) 

“Resim dersini bir puan dersi olarak görmediklerinden dolayı eğlenceli geçiyor ayrıca sosyalleşme 
açısından çocukları geliştiren bir ders.”( Ö7)   

“Bir çocuğun öncelikle bir şeyi hayal etmesi sonrasında da bunu çeşitli malzemelerle, özgürce 
uygulayarak ortaya çıkarması.” (Ö9) 

İki öğretmen öğrencilerin “Severek yer alma” ile “İlgi çekici olma” gibi nedenlerden dolayı ders 
etkinliklerine yönelik istekli olduklarını ifade ederken, birer öğretmen de “Yetenekli olma”, 
“Atölye ortamının zenginliği” olarak öğrencilerin ders etkinliklerine yönelik istekli olduklarını 
belirtmiştir. Öğretmenlerin görüşlerine ait örnek ifadeler aşağıdaki gibidir.   

“İlgi çekici ve başlangıç aktiviteleri yapılırsa ki atölyelerde çalışmalar yapılırsa daha istekli 
olabiliyorlar.” (Ö1) 

“Malzeme olarak donanıma sahip olan öğrenciler derste daha istekliler.” (Ö2).    

 
Öğrencilerin Görsel Sanatlar Dersine Yönelik Verdikleri Önem ve Değerlere İlişkin 
Öğretmen Görüşlerine Ait Bulgular 

Çalışma grubunu oluşturan öğretmenlerle yapılan görüşmelerde öğretmenlere, öğrencilerin 
görsel sanatlar dersine yönelik verdikleri önem ve değerlere ilişkin düşünceleri sorulmuştur. 
Gelen cevaplar doğrultusunda öğretmenlerin görüşleri; “Değer verme” ve “Önem gösterme” 
olarak iki kategoriden oluşmaktadır. Bu kategoriler de kendi içinde nedenleri ile birlikte alt 
kategorilerden oluşmaktadır.  

Öğretmenlerin büyük bir bölümü “Yetenekli olduğu için”, “İlgi duyduğu için”, “Baskı ve not 
kaygısı olmama”, “Derse hazırlıklı gelme”, “Özgüven sağlama”, “Mutlu olma”, “Ufku 
genişletme”, “Derse katılma” ile “Hayal gücünü artırma” gibi nedenlerden dolayı öğrencilerin 
güzel sanatlar dersine verdikleri değerin yeterli olduğunu ifade ederken, dört öğretmen ise, 
“Diğer derslerden kaynaklı” ile “İdare ve veli görüşlerinden kaynaklı” nedenlerden dolayı 
öğrencilerin derse verdiği değeri yetersiz bulmaktadır.  

 
Şekil 2’de öğrencilerin görsel sanatlar dersine yönelik verdikleri önem ve değerlere ilişkin 
öğretmen görüşlerine ait kategori ve alt kategorilerini gösteren model yer almaktadır.  
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Şekil 2. Öğrencilerin Görsel Sanatlar Dersine Yönelik Verdikleri Önem ve Değerlere İlişkin 
Öğretmen Görüşlerine Ait Kategori ve Alt Kategorilerini Gösteren Model  

Öğretmenlerin bu görüşlerine ilişkin örnek ifadeler aşağıdaki gibidir.  

“Her öğrenci için değer veriyor diyemeyiz ama değer veren öğrenciler de var derse gelirken hazırlıklı 
gelmeleri, derse katılmaları, derse değer ve önem verdiklerini gösteriyor.”(Ö4) 

“Öğrencilerim görsel sanatlar dersini değerli buluyor. Özellikle yetenekli ve ilgili olanlar merak 
edenler, gelişime açık olanlar. Değersiz bulan her sınıftan birkaç öğrenci bulunmakta bunun sebebi 
de ya aile tutumu, sınav odaklı yaşamak ya da maddi yetersizlik oluyor.” (Ö5) 

“Dersimiz sınavlarda sorulmuyor evet ama dersimizin hayal gücümüzün, ufkumuzun 
genişleyeceğini, bakış açımızı geliştireceğini, bilmeleri gerektiğine.” (Ö7) 

Diğer bir kategori olan “Önem gösterme” kategorisinde dört öğretmen “Yapılan etkinliklere aktif 
katılma”, “Genel olarak önemli görme” ile “Özgüven sağlama” olarak öğrencilerin görsel 
sanatlar dersini önemli olarak gördüklerini ifade ederken, bir öğretmen ise “İdare ve veli 
görüşlerinden kaynaklı” neden olarak öğrencilerin dersi önemsiz olarak gördüklerini 
belirtmiştir. Öğretmenlerin bu görüşlerine ilişkin örnek ifadeler aşağıdaki gibidir. 
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“Derse gereken değer okul idareleri ve veliler tarafından verilmediği için öğrenci de gereken önemi 
ve değeri vermiyor.” (Ö6) 

“Bireysel ya da grupça yapılan sanat dersleri sayesinde kendilerini zihinsel, fiziksel, duygusal, 
sosyal ve kültürel yönden geliştirerek özgüven kazanıyorlar.” (Ö9) 

“Öğrenciler görsel sanatlar dersine önem veriyor fakat bir matematik dersi kadar değerli 
görmüyorlar.” (Ö13) 

Görsel Sanatlar Dersine Karşı Velilerin Tutumuna Yönelik, Öğretmenlerin 
Görüşlerine Ait Bulgular 

Çalışma grubunu oluşturan öğretmenlerle yapılan görüşmelerde öğretmenlere görsel sanatlar 
dersine karşı velilerin görüşlerine karşı düşüncelerini anlamaya yönelik soru sorulmuştur. Gelen 
cevaplar doğrultusunda öğretmenlerin görüşleri; “Derse yönelik ilgi” ve “Derse yönelik 
ilgisizlik” olmak üzere iki kategoride toplanmıştır. Bu kategoriler de kendi içinde alt 
kategorilerden oluşmaktadır.  

Öğretmenlerin bazıları “Öğrenciyi destekleme” ile “Genel anlamda ilgili olma” olarak velilerin 
derse yönelik ilgili olduğunu ifade ederken, büyük bir bölümü ise, “Dersin gerekli olmadığını 
düşünme”, “Önemsiz olarak görme”, “Dersin maddi olarak külfetli olduğunu düşünme”, “Diğer 
dersleri ön planda tutma” ile “Dersi ve konuları takip etmeme” olarak veliler tarafından derse 
yönelik ilgisizlik olduğunu belirtmiştir.  

 
Görsel sanatlar dersine karşı velilerin tutumuna yönelik, öğretmenlerin görüşlerinin kategori ve 
alt kategorilerini gösteren model Şekil 3’de yer almaktadır.      

  
Şekil 3. Öğretmenlerin Görsel Sanatlar Dersine Karşı Velilerin Tutumuna Yönelik Görüşlerinin 
Kategori ve Alt Kategorilerini Gösteren Model 
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Öğretmenlerin görüşleri aşağıdaki örneklerle ifade edilmiştir. 

“Görsel Sanatlar dersine karşı velilerin çok ilgili olduğu söylenemez. İstisnalar hariç tabi ama genel 
olarak ders takibi vs. konularında ilgisizler.” (Ö2) 

“Veli sisteme uyum sağladığı için genelde görsel sanatlar dersi kinci planda kalıyor.” (Ö3) 

“Her öğrenci aynı olmadığı gibi her veli de aynı tutum içerisinde değil mesela veli toplantılarında 
resim dersi hiç sorulmaz.” (Ö4) 

“Veliler Görsel sanatlar, müzik, beden eğitimi gibi dersleri çok fazla önemsemiyorlar. Dersin 
masraflı olduğunu düşünen veliler var. Bu da dolayısıyla öğrencileri etkiliyor.” (Ö6)    

 
Öğretmenlerin, Görsel Sanatlar Dersinin Öğrenciler Üzerindeki Yansımalarına 
Yönelik Görüşlerine Ait Bulgular 

Çalışma grubunu oluşturan öğretmenlerle yapılan görüşmelerde öğrencilerin görsel sanatlar 
dersinin öğrenciler üzerindeki etkilerine yönelik soru sorulmuştur. Gelen cevaplar 
doğrultusunda öğretmenlerin görüşleri; “Mutlu olma”, “Kendini ifade edebilme”, “Stresten uzak 
tutma”, “Bakış açısı kazandırma”, “Gelişime katkı sağlama”, “El becerisi geliştirme”, “Yaratıcılık 
geliştirme”, “Farkındalık oluşturma”, “Moral ve motivasyon artırma”, “İş planı yapma”, 
“Sorumluluk duygusu geliştirme”, “Özgün düşünme” ve “Öğretmenden kaynaklı dersi 
sevmeme” olarak 13 kategoriden oluşmuştur 

Dört öğretmen “Mutlu olma”, üçer öğretmen “Kendini ifade edebilme”, “Stresten uzak tutma”, 
“Bakış açısı kazandırma” ile “Gelişime katkı sağlama”, ikişer öğretmen “El becerisi geliştirme”, 
“Yaratıcılık geliştirme”, “Farkındalık oluşturma” ile “Moral ve motivasyon artırma” ve birer 
öğretmen de “İş planı yapma”, “Sorumluluk duygusu geliştirme”, “Özgün düşünme” ile 
“Öğretmenden kaynaklı dersi sevmeme” olarak güzel sanatlar dersinin etkilerini ifade 
etmişlerdir. Şekil 4’te öğretmenlerin, görsel sanatlar dersinin öğrenciler üzerindeki etkilerine 
yönelik görüşlerinin kategorilerini gösteren model yer almaktadır.     

 

 
Şekil 4. Öğretmenlerin, Görsel Sanatlar Dersinin Öğrenciler Üzerindeki Etkilerine Yönelik 
Görüşlerinin Kategorilerini Gösteren Model 
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Öğretmenlerin görüşleri aşağıdaki örneklerle ifade edilmiştir.  

“Öğrencilerin sanata doyum, farkındalık gelişim ve başarabilme duygusu açısından olumlu ve keyif 
verici. Öz farkındalık, koordinasyon, iş birliği gibi gelişim alanları konusunda olumlu birçok etkisi 
vardır.” ( Ö1) 

“Öncelikle mutlu oluyorlar. Ders stresini üzerlerinden attıkları için rahat bir ortamda çalışmanın 
heyecanı oluyor. Sene sonu sergilerinde kendi isimlerini eserlerini görmek, onlar için bir motive 
kaynağı oluyor.” (Ö2) 

“Çok büyük etkileri olduğunu düşünüyorum bir işi planlamak,” (Ö3) 

“Kendilerini daha iyi ifade edebilme olanağı sağladığı için ve akademik derslerin vermiş olduğu 
stresten uzaklaşmak ve öğrencileri rahatlattığı için olumlu etkileri var.” (Ö4) 

“Baskılayıcı öğretmenlerden dolayı dersi sevmiyorlar.” (Ö8) 

Görsel Sanatlar Dersinde Öğrenilenlerin Öğrenciler Üzerinde Uzun Vadeli 
Yansımalarına Yönelik Öğretmenlerin Görüşlerine Ait Bulgular  

Çalışma grubunu oluşturan öğretmenlerle yapılan görüşmelerde öğrencilerin görsel sanatlar 
dersinde öğrendiklerinin, gelecekteki yaşantılarına ne tür etkileri olacağına yönelik soru 
sorulmuştur. Gelen cevaplar doğrultusunda öğretmenlerin görüşleri; “Entelektüel bakış açısı 
geliştirme”, “Düşünme becerisi artırma”, “Yaratıcı düşünmeyi sağlama”, “Kendini ifade etme”, 
“Çevreye ve doğaya karşı duyarlı olma”, “Eleştirel sorgulama yaptırma”, “Günlük hayatta 
karşılaşılan bir problem ile başa çıkma”, “Tecrübe kazandırma”, “Hayvan sevgisi aşılama”, 
“Özgüven kazandırma”, “Güzel sanatlar okuryazarı yeni bireyler yetiştirme” ve “Farkındalık 
oluşturma” olmak üzere 12 kategoriden oluşmuştur.  

Beş öğretmen “Entelektüel bakış açısı geliştirme”, dört öğretmen “Düşünme becerisi artırma”, 
üçer öğretmen “Yaratıcı düşünmeyi sağlama”, “Kendini ifade etme” ile “Çevreye ve doğaya karşı 
duyarlı olma” ve birer öğretmen de  “Eleştirel sorgulama yaptırma”, “Günlük hayatta 
karşılaşılan bir problem ile başa çıkma”, “Tecrübe kazandırma”, “Hayvan sevgisi aşılama”, 
“Özgüven kazandırma”, “Güzel sanatlar okuryazarı yeni bireyler yetiştirme” ile “Farkındalık 
oluşturma” olarak öğrencilerin güzel sanatlar dersinde öğrenilenleri gelecekteki yaşantılarına 
etkileri olacağına belirtmişlerdir. Şekil 5’te görsel sanatlar dersinde öğrenilenlerin öğrencilerin 
gelecekteki yaşantılarına etkisine yönelik öğretmenlerin görüşlerinin kategorilerini gösteren 
model yer almaktadır.     

 

Şekil 5. Öğretmenlerin, Görsel Sanatlar Dersinde Öğrenilenlerin Öğrencilerin Gelecekteki 
Yaşantılarına Etkisine Yönelik Görüşlerinin Kategorilerini Gösteren Model 
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Öğretmenlerin görüşleri aşağıdaki örneklerle ifade edilmiştir.  

“Hayatı şiddet yolu, kızgınlık vs. ile değil daha çok empati ve anlayışla karşılayacaklar. Doğayı, 
hayvanları, sanatı daha çok sevip daha naif duygularla hayatlarına devam edecekler.” (Ö2) 

“Sanat insanı daha ince hayata karşı farkındalığı yüksek birey olmaya yardımcı olur. Hayatımızın 
birçok yerinde estetik kaygı taşırız bunu kazanmamıza yardımcı olur.” (Ö6) 

“Bakış açısının ve farklı düşünme yetisinin gelişeceği, öz güvenin artacağını.”(Ö7) 

“Özgür düşünmeleri gelişecek, soyut düşünme becerileri geliştiği için olaylara veya mesleklerine 
karşı yaklaşımları değişecek problemlere karşı çözüm yollarını kolay bulacaklar.” (Ö11) 

“En başta çocuğun sağlam bir karakter oluşturmasında, çevreye ve canlılara karşı duyarlı 
olabilmesine kendisini rahat, düzgün ve anlaşılabilir bir şekilde ifade edebilmesi konusunda fayda 
sağlayacaktır.” (Ö13)   

 “Sanat ve görsel kültür objeleri üzerinden eleştirel sorgulama ve düşünebilme yetisi gelişmiş. 
Görsel sanat okuryazarlığı kazanmış sanattan zevk alabilen estetik hazzı olan bireyler 
yetiştirilebilir.” (Ö17) 

Görsel Sanatlar Dersinde Karşılaşılan Sorunlara Yönelik Öğretmenlerin Görüşlerine 
Ait Bulgular  

Çalışma grubunu oluşturan öğretmenlerle yapılan görüşmelerde öğretmenlere görsel sanatlar 
dersinde karşılaştıkları sorunlar sorulmuştur. Gelen cevaplar doğrultusunda öğretmenlerin 
karşılaştıkları sorunlara ilişkin olarak görüşleri; “Fiziki imkân yetersizliği”, “Malzeme kaynaklı”, 
“Dersin diğer derslere kıyasla önemsiz olarak görülmesi”, “Sınıf mevcudu”, “Derse ayrılan 
zaman”, “Öğrenci kaynaklı” ve “Ebeveyn kaynaklı” olarak yedi kategoride toplanmıştır. Yine bu 
kategoriler kendi içinde alt kategorilerden oluşmaktadır.  

 

 

Şekil 6. Öğretmenlerin Görsel Sanatlar Dersinde Karşılaştıkları Sorunlara İlişkin Görüşlerinin 
Kategori ve Alt Kategorilerini Gösteren Model 
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Altı öğretmen “Fiziki imkân yetersizliği”, dokuz öğretmen “Malzeme kaynaklı”, yedi öğretmen 
“Dersin diğer derslere kıyasla önemsiz olarak görülmesi”, dört öğretmen “Derse ayrılan zaman”, 
ikişer öğretmen “Sınıf mevcudu” ile “Ebeveyn kaynaklı” ve dokuz öğretmen de “Öğrenci 
kaynaklı” olarak derslerinde sorun yaşadıklarını ifade etmişlerdir. Şekil 6’da öğretmenlerin 
görsel sanatlar dersinde karşılaştıkları sorunlara ilişkin görüşlerinin kategori ve alt kategorilerini 
gösteren model yer almaktadır.     

Öğretmenlerin görüşleri aşağıdaki örneklerle ifade edilmiştir. 
 

“Yaşanan sorunlar, genelde maddi sıkıntılar. Ve ders sürelerin kısa olması ve atölye ortamlarının 
olunmaması.” (Ö2) 

“Ben yeteneksizim diye derse direnen ve katılmak istemeyen öğrenciler.” (Ö3) 

“Malzeme eksikliği ve ders saatinin yetersizliği.” (Ö4) 

“Malzeme eksikliği, ön yargılar.” (Ö8) 

“Dış çevrelerin olumsuz ve ilgisiz davranmaları.” (Ö10) 

“Derse katılmak isteyen öğrenciler ile karşılaşıyorum. Bu oran 280 kişi de 2 kişi oluyor. Bazen 
gürültü problemi olabiliyor. Çocuklar konuşarak resim yapmak istiyorlar.” (Ö11) 

“Öğrencilerin derse karşı önyargılı olması büyük bir sıkıntı, çocuk yeteneği olmadığı için asla 
başaramayacağını düşünerek denemeye bile yanaşmıyor, velilerin dersi gereksiz görüp çocuğundan 
sınavda çıkacak derslerine yönelmesini istemeleri, derse uygun malzemelerin temininin sürekli 
ertelenmesi.” (Ö13) 

“GSL de bir sorun yaşamıyoruz, ancak ilköğretim de çalıştığım yıllarda herkes gibi ilk başta 
idarecilerin derse karşı basite alan tutumları, ders saatinin az olması ve (40 dakika) yetmemesi, 
velilerin dersi dersten saymaması, öğrencilerin malzemesiz gelmesi ve isteksiz tutumları gibi birçok 
sorun yaşadım halen tüm öğretmenlerimiz aynı sorunlarla mücadele etmektedir zaten. Ama ilk önce 
ders saati en az 2 ders olmalı.” (Ö16) 

“Okul idaresinin ve diğer öğretmenlerin dersi önemsiz görmeleri ve itibarsızlaştırıcı davranışlarda 
bulunmaları, öğrencilerin araç gereç getirmede gösterdikleri isteksizlik gibi sorunlar.” (Ö17) 

 
Görsel Sanatlar Dersinin Nitelikli Olarak Yürütülebilmesi İçin Gerekli Olan 
Koşullara Yönelik, Öğretmenlerin Görüşlerine Ait Bulgular 

 

Çalışma grubunu oluşturan öğretmenlerle yapılan görüşmelerde öğretmenlere, görsel sanatlar 
dersinin nitelikli olarak yürütülebilmesi için gerekli olan koşullar (etmenler) sorulmuştur. Gelen 
cevaplar doğrultusunda öğretmenlerin dersin nitelikli yürütülebilmesi için gerekli gördükleri 
koşullar; “Fiziki şartlar”, “Maddi boyut”, “Toplum farkındalığı”, “Öğretmen niteliği”, “Sınıf 
mevcudu”, “Öğrenci ilgisi” ve “Diğer etmenler” olmak üzere yedi kategoride toplanmıştır. Bu 
kategorilerden “bazıları da kendi içinde alt faktörden oluşmaktadır.   

Öğretmenlerin büyük bir bölümü “Uygun atölye ortamı yaratma” ile “Gerekli materyal 
olanakları” olarak fiziki şartların varlığını ifade ederek dersin nitelikli yürütülebileceğini 
belirtmişlerdir. Sekiz öğretmen “Ders saatinin artırılması” olarak görüşlerini ifade ederken, bazı 
öğretmenler “Malzeme tedariki yapma” ile “Ekonomik destek sağlama” olarak maddi boyut, 
üçer öğretmen “Toplumun bakış açısı etkisi” olarak toplum farkındalığı ve “Derse istekli olma” 
olarak öğrenci ilgisinin görsel sanatlar dersinin nitelikli olarak yürütebilmek için gerekli olan 
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koşul olarak görmektedir. Öğretmen görüşleri incelendiğinde iki öğretmen “Alanında donanımlı 
olma” şeklinde öğretmen niteliği, bir öğretmen “Uygulamada kolaylık sağlama” olarak sınıf 
mevcudu olarak derslerin niteliğini artıracağını ifade etmişlerdir. Bu görüşlerin yanı sıra “Dersin 
önemini vurgulama”, “Sanatçıya değer verme” ile “Derslerin çeşitli tekniklerle destekleme” 
olarak görüşlerini belirtmişlerdir. Şekil 7’de öğretmenlerin görsel sanatlar dersinin nitelikli olarak 
yürütülebilmesi için gerekli olan koşullara yönelik görüşlerinin kategori ve alt kategorilerini 
gösteren model yer almaktadır.     

 
Şekil 7. Öğretmenlerin Görsel Sanatlar Dersinin Nitelikli Olarak Yürütülebilmesi İçin Gerekli 
Olan Koşullara Yönelik Görüşlerinin Kategori ve Alt Kategorilerini Gösteren Model  

Öğretmenlerin görsel sanatlar dersinin nitelikli olarak yürütülebilmesi için gerekli olan koşullara 
ilişkin görüşleri aşağıdaki örneklerle ifade edilmiştir. 

“İyi Bir eğitmen, gerekli koşullara sahip donanımlı bir atölye ve maddi destek.” (Ö2) 

“Her okulda mutlaka bir resim atölyesi olmalı. İhtiyaç sahibi okullara malzeme desteği sağlanmalı 
ve ders saati süresinin 1 ders saatinden fazla olması gerekiyor.” (Ö4) 

“Görsel sanatlar dersini daha verimli hale getirmek için zamanın daha çok olması gerekiyor. 40. lık 
ders süresinde etkinlik yapmak öğrencilere zor geliyor. Zaman problemi yüzünden çoğu konu 
geçiştiriliyor, önemsiz duruma düşüyor. Öğrencilerin malzeme alamama ya da getir götür yapma 
konusundaki yaşadıkları zorluklar da derse ilgiyi azaltıyor. Yani donanımlı bir atölye, dolaplar ve 
yeterli süre verilirse öğretmenin de öğrencilerin de daha verimli olacağını düşünüyorum.” (Ö5) 
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Görsel Sanatlar Dersi Öğretim Programında Görsel Sanatlar Dersinin Değerli Oluşu 
Nasıl İşlendiğine Yönelik, Öğretmenlerin Görüşlerine Ait Bulgular 

 

Çalışma grubunu oluşturan öğretmenlerle yapılan görüşmelerde öğretmenlere görsel sanatlar 
dersi öğretim programında görsel sanatlar dersinin değerli oluşu nasıl işlendiğine yönelik soru 
sorulmuştur. Gelen cevaplar doğrultusunda öğretmenlerin görüşleri; “Programda yer almama”, 
“Sanata ve sanatçıya verilen önemle”, “Dersin önemini ifade etme”, “Yeni bir ürün ortaya 
koymayı vurgulama”, “Özgünleşmenin üzerinde durma” ve “Sanatsal etkinlikler yapma” olmak 
üzere altı kategoride toplanmıştır.  

Öğretmenlerin büyük bir bölümü “Programda yer almıyor” olarak görsel sanatlar dersinin 
değerli olmasının işlenmediğini ifade ederken, üç öğretmen “Dersin önemini ifade etme” olarak 
birer öğretmen de “Sanata ve sanatçıya verilen önemle”, “Bilişsel gelişime destek olma”, “Yeni 
bir ürün ortaya koymayı vurgulama”, “Özgünleşmenin üzerinde durma” ve “Sanatsal etkinlikler 
yapma” olarak görsel sanatlar dersinin değerli olması üzerinde durulmuştur. Şekil 8’de 
öğretmenlerin görsel sanatlar dersi öğretim programında görsel sanatlar dersinin değerli oluşu 
nasıl işlendiğine yönelik görüşlerinin kategori ve alt kategorilerini gösteren model yer 
almaktadır.      

 

Şekil 8. Öğretmenlerin Görsel Sanatlar Dersi Öğretim Programında Görsel Sanatlar Dersinin 
Değerli Oluşu Nasıl İşlendiğine Yönelik Görüşlerinin Kategori ve Alt Kategorilerini Gösteren 
Model 
 
Öğretmenlerin görüşleri aşağıdaki örneklerle ifade edilmiştir. 

“Sanat ve sanatçıya verilen önemle.” (Ö12) 
“Yeni bir ürün ortaya çıkarmanın bir şeyler başarabilmenin ve özgünleşmenin üzerinde durularak.” 
(Ö2) 
“Programda derste başarılı olmak için çok yetenekli olmaya gerek yok diye bir kısım vardı bence 
orası niteliyor.” (Ö6) 
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Görsel Sanatlar Branşını Neden Seçtiklerine Yönelik Öğretmen Görüşlerine Ait 
Bulgular 

Çalışma grubunu oluşturan öğretmenlerin görsel sanatlar branşını seçmelerine yönelik 
düşünceleri sorulmuştur. Gelen cevaplar doğrultusunda öğretmenlerin görüşleri “İlgi duyma”, 
“Yetenekli olma”, “Sevme”, “Öğretmen etkisi”, “Aile etkisi” ve “Diğer etkenler” olarak altı ana 
kategoride toplanmıştır. Ayrıca bu kategorilerden “Diğer etkenler” kategorisi de kendi içinde alt 
kategorilerden oluşmaktadır.  

Öğretmenlerin büyük bir bölümü “İlgi” ve “Yetenek” sonucu güzel sanatları bölümünü 
seçtiklerini ifade etmişlerdir. Bazı öğretmenler “Sevme” kategorisi altında, “Renkleri sevme”, 
“Doğayı sevme” ile “Güzel sanatlar alanını sevme” olarak görüşlerini belirtirken üç öğretmen 
“Yeteneğini ortaya çıkarma”, “Öğretmen isteği” ile “Yönlendirme” olarak “Öğretmen etkisi” 
olduğunu, bir öğretmen “Aile isteği” olarak “Aile etkisi” şeklinde görüşlerini ifade etmişlerdir. 
Ayrıca birer öğretmen de “Hayalindeki meslek olma”, “Üretim insanı olma” ile “Bakış açışı” 
olarak güzel sanatlar bölümünü seçtiklerini belirtmişlerdir. Şekil 9’da öğretmenlerin görsel 
sanatlar branşını neden seçtiklerine yönelik düşüncelerine ilişkin görüşlerinin kategori ve alt 
kategorilerini gösteren model yer almaktadır.    

 

 
Şekil 9. Öğretmenlerin Görsel Sanatlar Branşını Neden Seçtiklerine Yönelik Düşüncelerine İlişkin 
Görüşlerinin Kategori ve Alt Kategorilerini Gösteren Model 

 
Öğretmenlere ait örnek ifadeler aşağıdaki gibidir:  

“İlgim ve yeteneğimin olması, fark edilmesi ve yeterlilik duygusu.”(Ö1) 
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“İlgi, Yetenek, Renkler, doğa ve bir şekilde dışa vurulması gereken duygular.” (Ö2) 

“Resme aşığım demeyeceğim ama gelecek nesillere faydalı olmaya, örnek olmaya, onlara bir şeyler 
öğretmeye aşığım diyebilirim. Onları sevdikçe onların da beni sevdiklerini gördükçe mesleğimin 
kutsallığını görebiliyorum.” (Ö7) 

“Çocukluğumdan beri resme ve resim dersine hep ilgi duymuşumdur. Öğrencilik yıllarımda da 
yeteneğimi keşfeden ve beni yönlendiren öğretmenlerim sayesinde ilgim daha da arttı ve bu mesleğe 
yöneldim.” (Ö12) 

Öğretmenlerin, Tekrar Meslek Tercih Etme Hakkı Olsa Seçebileceği Bölümlere 
İlişkin Bulgular 

Çalışma grubunu oluşturan öğretmenlerle yapılan görüşmelerde öğretmenlere tekrar üniversite 
sınavına girmiş olsaydınız hangi branşı neden tercih ederdiniz sorusu sorulmuştur. Gelen 
cevaplar doğrultusunda öğretmen görüşleri; “Aynı branşı” ve “Diğer branşlar” olarak iki 
kategoride toplanmıştır. Bu kategoriler de kendi içinde alt kategorilerini oluşturarak nedenleri 
ile verilmiştir.  

Öğretmenlerin büyük bir bölümü “Alanı sevme”, “Kendini iyi ifade etme”, “Yetenekli olma” ile 
“Kendini mutlu hissetme” gibi nedenlerden kaynaklı “Aynı branş” olan Güzel sanatlar 
bölümünü seçeceklerini ifade ederken, birer öğretmen “Zevkli olması” nedeniyle “Beden 
eğitimi”, “Üretim yapma” nedeniyle “Mühendislik”, “Eğitimini almış olmak” nedeniyle 
“Motorlu araçlar eğitimi”, “Hayatı kolaylaştıracak yenilikler tasarlamak” nedeniyle “Endüstriyel 
tasarım”, “İnsan ruhunu anlamak” nedeniyle “Psikoloji” ve nedenini belirtmeyen bir öğretmen 
de “Sayısal alanlar” olarak görüşünü ifade etmiştir. Şekil 10’da öğretmenlerin, tekrar üniversite 
sınavına girmiş olsaydınız hangi branşı neden tercih ederdiniz sorusuna ilişkin görüşlerinin 
kategori ve alt kategorilerini gösteren model yer almaktadır.     

 

Şekil 10. Öğretmenlerin, Tekrar Üniversite Sınavına Girmiş Olsaydınız Hangi Branşı Neden 
Tercih Ederdiniz Sorusuna İlişkin Görüşlerinin Kategori ve Alt Kategorilerini Gösteren Model   
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Öğretmenlerin görüşleri aşağıdaki örneklerle ifade edilmiştir. 

“Güzel Sanatlar Fakültesi Resim Bölümü. Kendimi en iyi ifade edebildiğim yer olduğu için.” (Ö2) 

“bölümümü verdiğim eğitimi çok seviyorum yine görsel sanatlar öğretmeni olurdum” (Ö1) 

“Yine resim bölümünü seçerdim. Çünkü bize bahşedilen yetenekten dolayı ayrıcalıklı insanlarız” 
(Ö4) 

 “Gene öğretmenliği seçerdim ama beden eğitimi öğretmenliğini galiba oyun oynamayı hala 
seviyorum. Bir de eşofmanla okula geliyorlar.” (Ö7) 

“Mühendislik okumayı isteyebilirdim. Malzeme mühendisliği diye bir alan duymuştum o dersleri 
alıp üretimlerime katkı sağlamasını isterdim. Malzemelere hakim olmak ve onlarla hamur gibi 
oynamak isterdim.” (Ö11) 

 
SONUÇ ve TARTIŞMA 

Elde edilen bulgulara göre görsel sanatlar öğretmenlerinin görüşlerinden 62 kategori elde 
edilmiştir bunlar; derse karşı ilgi, dersten keyif alma, ders etkinliklerine yönelik isteklilik, değer 
verme, önem gösterme, derse yönelik ilgi, derse yönelik ilgisizlik, mutlu olma, kendini ifade 
edebilme, stresten uzak durma, bakış açısı kazandırma, gelişime katkı sağlama, el becerisi 
geliştirme, yaratıcılık geliştirme, farkındalık oluşturma, moral ve motivasyon artırma, iş planı 
yapma, sorumluluk duygusu geliştirme, özgün düşünme, öğretmenden kaynaklı dersi sevmeme, 
entelektüel bakış açısı geliştirme, düşünme becerisi artırma, yaratıcı düşünmeyi sağlama vb. 

Öğrencilerin görsel sanatlar dersini değerli bulmasına yönelik öğretmenlerin görüşleri 
incelendiğinde; öğrencilerin bireysel anlamda kendilerine katkı sağladığı için, duygu ve 
düşüncelerine hitap ettiği için görsel sanatlar dersine önem ve değer verdiklerini ifade 
etmişlerdir. Bu öğrencilerinde yetenek sınavı ile bu bölümlere girdikleri göz önüne alındığında 
derse önem vermeleri öğrenci tutumlarının göstergesidir.  

Görsel sanatlar dersine karşı velilerin tutumunun değerlendirilmesinde öğretmen görüşleri 
incelendiğinde, velilerin büyük çoğunluğunun görsel sanatlar dersine yönelik olumsuz tutumları 
ön plana çıkmaktadır. Velilerin derse ilişkin ön yargıları ile dersin amaç ve önemini anlamada 
yetersiz kaldıkları görülmektedir. Göçmen (2014)’in ilgili çalışmasında ailelerin görsel sanatlar 
dersine yönelik negatif düşüncelerinin öğrencilerin derse karşı ilgi ve alakasını azalttığını tespit 
etmiştir. 

Görsel sanatlar dersinin öğrenciler üzerindeki etkilerinin öğretmen görüşleri açısından 
incelendiğinde öğretmenlerin büyük bir bölümünün dersin öğrenciler üzerinde olumlu etkileri 
olduğunu belirtmiştir. Dersin hem estetik açıdan ifadesi hem de öğrencilerin düşüncelerine yön 
vermesinden dolayı bu durumun dersin özelliklerini öğrencilere yansıttığı düşünülebilir. 

Öğretmenlerin görsel sanatlar dersinde karşılaştıkları sorunların neler olduğuna dair görüşleri 
incelendiğinde, öğretmenler; genellikle dersin önemsenmediğini, ailelerin ekonomik 
durumlarının ve ders saatinin yetersiz kaldığını ifade etmişlerdir. Özgökçe (2017) ilgili 
çalışmasında görsel sanatlar dersi için haftalık ayrılan bir saatin yeterli olmadığını ifade etmiştir.  

Bu araştırmada çevrenin sanat ve sanatçıya yönelik olumsuz bir algısı olduğu sonucuna 
varılmıştır bu yüzden çevrenin sanata sanatçıya ve sanata yönelik tavrını ve görsel sanatlar 
dersine karşı olumsuz tutumunun nedenleri ortaya konmalıdır. Sanat eğitimi verecek olan 
fakültelerin bu bölüm ile ilgili öğrencileri daha çok bilgilendirmesi ve nitelikli öğrenci alımı için 
sınavların daha ayrıntılı yapılıp daha üretken ve bilinçli öğrenci seçimi sağlanabilir. Görsel 
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sanatlar dersi uygulama ve hayal gücü kullanımı gerektiren bir ders olduğu için ders saatinin 
yeterli olacak şekilde uzatılması ve derslerin uygun koşullarda işlenebilmesi için bir atölye 
verilmesi önemli bir husus olarak görülmektedir. Görsel sanatlar dersi öğretim programında bu 
dersin değer ve gerekliliğine yönelik gerektiği kadar vurgulanmadığı gözlemlenmiştir. Görsel 
sanatlar dersinin önem ve gerekliliği öğretim programında net bir şekilde ifade edilmesi daha 
verimli olabilir. 

Bu araştırmada çevrenin sanat ve sanatçıya yönelik olumsuz bir algısı olduğu sonucuna 
varılmıştır bu yüzden çevrenin sanata sanatçıya ve sanata yönelik tavrını ve görsel sanatlar 
dersine karşı olumsuz tutumunun sebepleri araştırılabilir. 

Görsel sanatlar dersinin maddi kaynaklı malzemeye ulaşamama sorunundan dolayı öğrenci ve 
velilerde bu derse karşı soğukluk oluştuğu gözlemlenmiştir. Bu durumun ortadan kalkabilmesi 
amacıyla okullarda sanat malzemeleri bulunan ortak kullanım alanları oluşturulabilir. 
Görsel sanatlar dersi uygulama ve hayal gücü kullanımı gerektiren bir ders olduğu için ders 
saatinin yeterli olacak şekilde uzatılması ve derslerin uygun koşullarda işlenebilmesi için bir 
atölye verilmesi önemli bir husus olarak görülmektedir. 
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Öz 

Bu makale, ortaokul öğrencilerinin öz yeterliklerine odaklanmaktadır. Öz yeterlik, bireylerin 
kendi yetenekleri hakkındaki inançlarını ve bu inancın davranışlarına etkisini ifade eder. Öz 
yeterlik, bir görevi başarma ve problem çözme konusundaki güveni içerir. Öz yeterlik, özellikle 
akademik başarı, motivasyon ve duygusal tepkileri etkileyen önemli bir faktördür. Öğrencilerin 
akademik öz yeterlik düzeyleri, çaba gösterme isteği, öğrenme stratejileri kullanımı ve 
başarılarını etkileyebilir. Bu araştırmada Google Akademik veri tabanında yer alan 19 adet 
araştırma yayını taranmıştır. Yapılan içerik analizi ile ortaokul öğrencilerinin oransal olarak öz 
yeterlik seviyelerinin düşük olduğu gözlemlenmiştir. Geleceğe yönelik eğitim planları 
oluştururken, öğrencilerin öz yeterliklerini etkileyen faktörler detaylı bir şekilde incelenmeli ve 
bu faktörlerin öğrenci başarısına olan etkileri araştırılmalıdır. 
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Abstract  

This article focuses on the self-efficacy of middle school students. Self-efficacy refers to 
individuals' beliefs about their own abilities and the impact of this belief on their behavior. Self-
efficacy includes confidence in accomplishing a task and solving problems. Self-efficacy is an 
important factor, especially influencing academic achievement, motivation and emotional 
responses. Students' academic self-efficacy levels, willingness to put in the effort, use of learning 
strategies, and can affect their achievement. In this study, 19 research publications in the Google 
Scholar database were scanned. With the content analysis, it was observed that the self-efficacy 
levels of secondary school students were proportionally low. While creating education plans for 
the future, the factors affecting students' self-efficacy should be examined in detail and the effects 
of these factors on student success should be investigated. 
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GİRİŞ 

Öz yeterlik, bireyin karşılaştığı zorlukların üstesinden gelebilme yeteneği hakkındaki içsel inanç 
sistemini ifade eder. Bu inanç, bireyin yetenekleri ve kapasiteleri hakkındaki değerlendirmesini 
yansıtır. Aynı zamanda öz yeterlik, bir görevi başarma ve problem çözme konusundaki güveni 
içerir (Kansu ve Sayar, 2018). Türkiye'de Bandura'nın "self-efficacy" kavramı, öz yeterlik inancı 
gibi çeşitli terimlerle açıklanmıştır. Farklı terimlerin altında temelde Bandura'nın öz yeterlik (self-
efficacy) kavramı yatmaktadır (İnnalı ve Aydın, 2014). Öz yeterlik teorisi, bireyin duygusal 
tepkilerini yönetme yeteneğini ifade eder. Bu yetenek, bireyin zorlayıcı durumlarda duygusal 
performansını düzenleyebilme yetisini temsil eder (Schunk, 1991). Bu, bireyin başarısını ve genel 
yaşam memnuniyetini etkileyen bir faktördür. Bireyler yeteneklerine güvendiklerinde, zorlu 
görevlerle başa çıkmak için çaba harcamaya isteklidirler. Bu olumlu yaklaşım, içsel ilgiyi artırır 
ve bireyleri kendi amaçlarına motive eder. Hedeflerine ulaşmak için kararlılıkla çalışırlar ve 
engellerle karşılaştıklarında hızla toparlanırlar. Başarısızlık durumlarında yetersiz çaba, eksik 
bilgi veya henüz geliştirilmemiş becerilere atfedilir (Bandura, 1994). 

Öz yeterlik inançları, davranışsal kontrolün ötesinde düşünsel süreçleri, motivasyonu ve 
duygusal durumları da kapsar (Bandura, 2006). Öğrencilerin başarısı, o alandaki öz yeterliklerini 
artırabilir; ancak bazen düşük öz yeterlik inancı, başarısızlığa yol açabilir. Kendini belirli bir 
konuda yetersiz hisseden öğrenciler, hedefler belirleyerek ve daha fazla çaba harcayarak başarılı 
olabilirler. Yani, yüksek öz yeterlik inancına sahip bireylerin genellikle yüksek başarı elde 
etmeleri beklenirken, düşük öz yeterlik inancına sahip bireyler bazı durumlarda başarılı 
olabilirler (Er, 2021). Bir bireyin performans gösterme konusundaki öz yeterliği yüksekse, bu 
performansı başlatma isteğine ve süreç boyunca devam etme azmine sahiptir. Örneğin, 
matematikte yüksek öz yeterliğe sahip bir öğrenci, derse ilgi gösterir ve kişisel öğrenme 
stratejilerini geliştirmeye çalışır. İnsanların bir konuda çaba göstermeleri için ilk olarak o alandaki 
öz yeterlik seviyelerinin yüksek olması gereklidir (Akbaş ve Çelikkaleli, 2006). Öz yeterliğin 
kaynakları arasında, ders içi deneyimler ve çevresel deneyimler gibi bireyin doğrudan ve dolaylı 
deneyimleri yer alır. Bu nedenle, bir dersin öğretim yöntemleri ve işlenme şekli, öğrencinin o 
dersle ilgili öz yeterliğini etkileyebilir. Bu bağlamda, ortaokul öğrencilerinin öz yeterlik 
inançlarının tespiti ve bu inançların öz yeterlik kaynaklarıyla ilişkilendirilmesi, programın 
etkililiğinin değerlendirilmesi açısından büyük önem taşır (Akbaş ve Çelikkaleli, 2006). 

 

ÖZ YETERLİK KAVRAMI  

İçerik türleri, yaşam boyu edinilen deneyimleri işlevsel hale getiren ve yaşam ilişkilerini 
kolaylaştıran önemli öğrenme ürünlerinden birini oluşturur. Kavramlar, deneyimlerin ve 
bilginin düzenli bir şekilde organize edildiği ve kategorilere ayrıldığı yapı taşlarıdır. Bireyler, 
daha sistemik bir düşünce yapısı geliştirebilmek için deneyimlerden elde eGikleri bilgi parçalarını 
zihinsel bir çerçevede uygun bir şekilde sınıflandırmalı ve kategorilere ayırmalıdır (Martorella, 
1986; Kılıç, 2007). Öz yeterlik kavramını açıklamak gerekirse, bir kişinin belli bir görevi başarılı 
bir şekilde yerine getireceğine dair olan inancı veya kendi yeteneklerine duyduğu güven olarak 
tanımlanır. Öz yeterlik inancı, sadece akademik başarı için değil, aynı zamanda okul dışındaki 
yaşam boyunca kullanılan önemli bir beceri olarak kabul edilir (Arseven, 2016). Leithwood'un 
ifadesine göre, öz-yeterlik, bir bireyin kendi yetenekleri veya kapasiteleri hakkındaki inancını 
ifade ederken, bu inancın gerçek yetenekleri veya kapasiteleri yansıtmadığını vurgular. Bir kişi, 
herhangi bir eylemi yapma konusunda kendi performansını yeterli bulabilir, ancak aslında 
gerçek performansı yetersiz olabilir. Aynı şekilde, mükemmeliyetçi ve sürekli olarak daha iyi 
olmaya çalışan bir kişi, performansını yeterli görmeyebilir (Leithwood, 2007). Bu kavram, 
özgüven ve özsaygı kavramlarıyla karıştırılabilir, ancak Zulkosky, bu terimlerin öz-yeterlikle 



Sosyal, Beşeri ve İdari Bilimler Dergisi, 7(1): 94-104. 

 97 

ilişkilendirilse bile farklı tanımlayıcı özelliklere sahip olduğunu vurgular (Zulkosky, 2009). 
Ayrıca, öz-yeterlik belirli bir eyleme veya alana özgüdür, bu nedenle bir alandaki güçlü öz-
yeterlik inancına sahip bir bireyin, başka bir alandaki öz-yeterlik inancının zayıf olması 
olağandır. Burada vurgulanan önemli nokta, öz-yeterlik inancının gerçek yetenek seviyesinden 
ziyade yetenek seviyesine olan inançla ilgili olduğudur (Pajares ve Schunk, 2001). 

 

Ortaokul Öğrencilerinde Öz Yeterliliğin Önemi  

Milli Eğitim Bakanlığı, ortaöğretim kurumlarının hedefleri arasında, öğrencileri çağın 
gerektirdiği bilgi ve yeteneklerle donatarak geleceğe hazırlamak, ortaöğretim düzeyinde genel 
bir kültür sunarak yükseköğretime, mesleğe, iş hayatına ve topluma hazırlamak, öğrencilerin 
özgüven, öz denetim ve sorumluluk duygularını geliştirmek amacını taşır. Bu nedenle, 
öğrencilerin akademik başarı seviyelerini artırmak ve nitelikli bireyler olarak yetiştirmek 
gereklidir (Güzel, 2017). 

Akademik öz-yeterlik olarak tanımlanan, öğrencilerin eğitsel görevlere yönelik yapabilirlik 
inançları, öğrencilerin öğrenme ve motivasyonlarını etkileyerek zihinsel olarak daha fazla çaba 
göstermelerini sağlar. Yüksek akademik öz-yeterlik düzeyine sahip olan öğrenciler, kendilerine 
verilen akademik görevlerle başa çıkmak için kararlı bir şekilde çalışırlar ve kolayca pes etmezler. 
Ayrıca, akademik öz-yeterlik düzeyi yüksek öğrenciler, zorlu görevlere daha iyi 
hazırlanmışlardır. Üstelik, akademik öz-yeterlik düzeyi yüksek öğrenciler, düşük düzeydeki öz-
yeterlikleri olan öğrencilere kıyasla daha fazla çalışma eğilimindedirler ve etkili öğrenme 
stratejilerini kullanarak zorlu akademik görevleri daha iyi yönetebilirler (Kamin, 2009; Margolis 
ve McCabe, 2004). Bilişüstü farkındalık, bireyin kendisiyle ilgili bilinçli davranışlar sergileme, 
kendini bilme ve değerlendirme yetenekleri, planlama, öğrenme süreçlerini takip etme ve 
öğrenmeyi öğrenme becerilerini içeren faktörlere dayanmaktadır. Bu kavram, bireyin kendi 
varlığı ve öğrenme yöntemleri hakkında farkındalık geliştirdiği bir süreci ifade eder. Birey, 
öğrenme yeteneklerini kazanma ve kullanma sürecinde yaşam boyu bu bilişüstü düşünme 
yeteneklerine gereksinim duyar. (Flavell, 1987). Bu nedenle, öğrencilerin öz-yeterlik inançları ile 
öğrenme sonuçları arasındaki ilişki incelendiğinde, öğrenme için gösterilen çaba, bilişüstü ve 
bilişsel stratejilerin kullanımı, sınıf içi ve dışı çalışmaların etkililiği ve öğrenilen bilginin kalıcılığı 
gibi birçok aracı değişkenin öğrenci başarısını etkilediği görülmüştür (Pajares ve Schunk, 2001).  

Bir öğrencinin, diğer üst öğrenim seviyelerine geçişte sahip olması gereken bilimsel bilgi, anlayış, 
temel beceriler, yetenekler ve duyuşsal özellikler, akademik başarılarının temel 
belirleyicilerinden biridir. Diğer bir ifadeyle, kazanılan yetenekler, öğrencilerin daha sonraki 
eğitim seviyelerinde elde edecekleri akademik başarıların en önemli belirleyicisidir. Bu nedenle, 
bu önemli kavramın öğrenme üzerindeki etkileri araştırmacılar tarafından büyük bir ilgiyle 
incelenmektedir (Çaycı, 2013). Öğretmenlerin, öğrencilerin akademik başarıları üzerinde önemli 
bir etkisi olan öz-yeterliliği tanıyabilmeleri, sınıf içindeki performanslarını artırıcı önlemler 
alabilmeleri açısından son derece kritiktir. Eğitimciler, planlarını, programlarını ve öğrenme 
faaliyetlerini düzenlerken, öğrencilerin öz-yeterlilik seviyelerini dikkate almalıdırlar (Ekici, 
2006). Geleceğe yönelik eğitim planları ve programları geliştirilirken, ortaokul öğrencilerinin öz-
yeterliliklerini etkileyen önemli faktörler, yetenekler, çevresel koşullar ve eğitim kalitesi gibi 
unsurlar detaylı bir şekilde incelenmeli ve bu faktörlerin öğrenci başarısına olan etkileri 
araştırılmalıdır. 

YÖNTEM 

Alan yazın taraması 15-20 Eylül 2023 tarihleri arasında Google Akademik veri tabanında “öz 
yeterlik” ve “ortaokul” anahtar kelimeleri yazılarak yapılmıştır. Bu veri tabanının seçilmesi 
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çalışmalara herkes tarafından kolaylıkla ulaşılabilmesi ve öz yeterlik konusunun ülkemizdeki 
öğrenciler üzerindeki gelişimini tespit edebilmektir. Son 10 yılda yapılan araştırmalar çalışmaya 
dahil edilmiştir. Araştırma iki yazar tarafından ayrı ayrı yapılmış daha sonra bunlar birleştirilmiş 
ve makul sayıdaki araştırma çalışmada kullanılmıştır. Ele alınan çalışmaların araştırma makalesi 
olması kabul etme kriteri olarak belirlenmiştir ve kitap, kitap bölümü, kitap kritiği, editöre 
mektup, konferans bildirisi ve tam metnine ulaşılamayan çalışmalar analize dâhil edilmemiştir. 

 

BULGULAR 

Bu çalışmada 19 araştırma incelenmiş ve 2017 yılına ait 3, 2018 yılına ait 2, 2019 yılına ait 4, 2020 
yılına ait 3, 2021 yılına ait 3, 2022 yılına ait 2 ve 2023 yılına ait 2 adet çalışmadan oluşmaktadır 
(Grafik 1). Bu yayınların içerik analizleri şu şekildedir:  

 
Grafik 1. Araştırmaların Yayınlandığı Yıllara Göre Dağılımı. 

Arslan (2017) tarafından yürütülen çalışmada, Sivas Merkez'deki ortaokullardan seçilen 1059 
öğrenci (539 kız ve 520 erkek), bir tarama modeli kullanılarak incelenmiştir. Bu model, ortaokulda 
öğrenim gören öğrencilerin akademik öz yeterlik düzeylerini araştırmayı hedeflemiştir. 
Araştırma sonuçları, öğrencilerin akademik öz yeterlikleri ve okuma stratejilerinin bilişüstü 
farkındalık değişkenlerinin sınıf seviyelerine ve cinsiyetlerine bağlı olarak anlamlı şekilde 
farklılık gösterdiğini ortaya koymuştur. Ayrıca, öğrencilerin akademik öz yeterlik algılarının 
ebeveynlerinin eğitim düzeyi açısından değişiklik gösterdiği, ancak okuma stratejileri bilişüstü 
farkındalık değişkenlerinde anlamlı bir fark bulunmadığı tespit edilmiştir. Bu sonuçlar, 
öğrencilerin akademik öz yeterlikleri ve okuma stratejileri bilişüstü farkındalık düzeylerinin 
demografik faktörlere bağlı olarak değişebileceğini göstermektedir. Kurtuluş ve Öztürk (2017) 
tarafından yürütülen bir araştırmada, Konya ilinde öğrenim gören 680 ortaokul öğrencisi 
üzerinde gerçekleştirilen çalışmada, üstbilişsel farkındalıkları ile matematik öz yeterlikleri 
arasındaki ilişki incelenmiştir. İlişkisel tarama modeli kullanılan bu çalışma sonuçları, 
öğrencilerin üstbilişsel farkındalıkları ile matematik öz yeterliklerinin matematik dersindeki 
başarı derecesini etkilediğini ve bu faktörlerin matematik başarısının %47'sini açıkladığını 
göstermektedir. Ayrıca, üstbilişsel farkındalıkları ile matematik öz yeterliklerinin matematik 
dersi başarı derecesi üzerinde anlamlı bir etkisinin olduğu sonucuna varılmıştır. Adal ve Yavuz 
(2017) tarafından yürütülen çalışmada ise İstanbul'un Esenler ilçesindeki ortaokullardaki 500 
öğrenci üzerinde öz yeterlikleri ile matematik kaygısı arasında ilişki olup olmadığı incelenmiştir. 
Araştırma sonuçları ele alındığında, öğrencilerin matematik öz yeterlikleri cinsiyet, sınıf düzeyi, 
matematik kursuna katılma durumu ve matematik dersine yönelik tutum gibi değişkenlere bağlı 
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olarak farklılık göstermektedir. Ayrıca, öğrencilerin matematik dersi için kaygı dereceleri de sınıf 
seviyesi, matematik dersine yönelik tutum ve sosyoekonomik seviyeye göre değişkenlik 
göstermektedir. Genel anlamda, matematik dersi için öz yeterlik ve matematik kaygısı arasında 
düşük seviyede negatif bir ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Oğuz ve Kutlu Kalender (2018)’in yaptığı bir araştırmada, ortaokul öğrenimi gören öğrencilerin 
üst bilişsel farkındalık düzeyleri ile öz yeterlikleri arasındaki ilişki incelenmiştir. Bu çalışmanın 
evreni, Kütahya ilinin merkez ilçesindeki 6, 7 ve 8. sınıflarda okuyan öğrencilerden oluşurken, 
örneklem 370 ortaokul öğrencisini içermiştir. Araştırma sonuçları, öğrencilerin genel olarak üst 
bilişsel farkındalık düzeylerinin ve öz yeterlik algılarının iyi bir seviyede olduğunu 
göstermektedir. Ayrıca, öğrencilerin üst bilişsel farkındalıklarının cinsiyet ve sınıf seviyelerine 
göre değişiklik gösterdiği, öz yeterlik algılarının ise cinsiyet ve sınıf değişkenlerine bağlı olarak 
tüm alt boyutlarda anlamlı farklılık gösterdiği bulunmuştur. Ayrıca, öğrencilerin aylık okuma 
sayıları ile akademik ve toplam öz yeterlik algıları arasında anlamlı farklar olduğu 
gözlemlenmiştir. Bu çalışma aynı zamanda öğrencilerin üst bilişsel farkındalıkları ile öz yeterlik 
algıları arasında pozitif ve anlamlı bir ilişkinin varlığını ortaya koymuştur. Ardasheva ve 
arkadaşlarının (2018) çalışması, 252 8. sınıf öğrencisinin bilim kaygısı, öz yeterlilik ve bilim kelime 
öğrenimi arasındaki yapısal ilişkileri incelemektedir. Yol analizi sonuçları, bilim kelime 
öğrenimindeki varyansın %47'sini açıklayarak güçlü bir model uyumu göstermiştir. Sonuçlar, 
akademik kelime bilgisi, başlangıç bilim kelime bilgisi ve bilim kaygısı gibi eğitim sistemlerinin 
kontrolünde olan değişkenlerin öğrenmeye güçlü katkı sağladığını veya aracılık eGiğini 
göstermiştir. Ayrıca, başlangıç kelime bilgisinin, kaygı ile öğrenme ve öz yeterlilik arasındaki 
negatif ilişkileri hafifletmedeki önemine işaret etmiştir. Bilim kaygısı ve bilim öz yeterliliği 
açıklanan varyans oranlarının düşük olması, gelecekte diğer öngörücülerin de dahil edilmesi 
gerektiğini göstermektedir. 

Gönülalan'ın (2019) doktora çalışması, ortaokul öğrencilerinin öz yeterlik ve narsisizm seviyeleri 
arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Ayrıca, bu ilişkinin cinsiyet, yaş, kardeş sayısı, akademik not 
ortalaması, anne-baba eğitim durumu gibi değişkenlere göre nasıl değiştiğini araştırmıştır. 
Çalışma grubu, Yalova ilindeki farklı ortaokullardan seçilen 299 öğrenciden oluşmuştur. 
Araştırma sonuçları, öğrencilerin öz yeterlik düzeyleri ile narsisizm seviyeleri arasında pozitif ve 
anlamlı bir ilişki olduğunu göstermektedir. Cinsiyet açısından incelendiğinde, erkeklerin kız 
öğrencilere oranla daha yüksek narsisizm düzeyine sahip olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 
Öğrencilerin yaş gruplarına göre öz yeterlik düzeyleri arasında anlamlı farklılıklar saptanmış, 
ancak narsisizm seviyeleri bakımından yaş grupları arasında anlamlı bir farklılık bulunmamıştır. 
Öte yandan, İpek (2019) tarafından yürütülen bir başka doktora çalışması, ortaokulda öğrenim 
gören öğrencilerin matematik kaygıları, matematik öz yeterlik algıları ve matematik alanındaki 
öz düzenleme becerileri arasındaki ilişkilere odaklanmıştır. Çalışma, İstanbul ilindeki ortaokul 
öğrencileri üzerinde gerçekleştirilmiş olup İstanbul'un Ataşehir, Ümraniye, Bayrampaşa ve 
Sultangazi ilçelerinde bulunan 12 devlet ortaokulu ve imam hatip ortaokulundan seçilen 1547 
öğrenciyi içermektedir. Analiz sonuçlarına göre, öğrencilerin matematik kaygı düzeyleri düşük, 
öğretmen kaygısı orta ve sınav kaygısı yüksek düzeydedir. Öğrencilerin matematik dersindeki 
öz yeterlikleri ve matematik dersi için öz düzenleme becerileri ise sınıf seviyesi, matematik 
dersindeki başarısı, anne ve baba eğitim seviyesi, ailenin sosyoekonomik seviyesi gibi faktörlere 
bağlı olarak farklılık göstermektedir. Matematik öz yeterlik inançları, cinsiyete göre dolaylı 
yaşantılar, sosyal iknalar ve fizyolojik durumlar alt boyutlarında değişiklik gösterirken, temel 
yeterlikler değişkeninde ve ölçeğin genelinde anlamlı bir fark elde edilmemiştir. Bu sonuçlar, 
öğrencilerin matematik öz yeterlik inançlarının farklı faktörlerle ilişkilendirilebileceğini ve bu 
faktörlerin matematik öz yeterliklerini etkileyebileceğini göstermektedir. Berkant ve Çadırlı 
(2019) çalışmalarında, ortaokul öğrencilerinin geometrik düşünme becerileri ve geometriye 
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yönelik öz yeterlik inançlarını incelemiş ve bunları belirli değişkenlere göre değerlendirmiştir. 
Araştırma Kahramanmaraş ilinde öğrenim gören ortaokul öğrencileri üzerinde gerçekleştirilmiş 
ve sonuçlar, öğrencilerin geometrik düşünme becerilerinin genel olarak istenilen düzeyin altında 
olduğunu, cinsiyet ve okul öncesi eğitim durumlarının bu becerileri etkilemediğini, ancak yedinci 
sınıf öğrencilerinin sekizinci sınıf öğrencilerine göre daha yüksek düzeyde düşünme becerisine 
sahip olduğunu göstermektedir. Aynı zamanda, öğrencilerin geometriye yönelik öz yeterlik 
inançlarının genel olarak yüksek olduğu, cinsiyetin bu inançları etkilemediği, yedinci sınıf 
öğrencileri ile okul öncesi eğitim alan ve yüksek anne-baba eğitimine sahip olan öğrencilerde bu 
inançların daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. Korucu ve Taşdöndüren (2019) çalışmasında, 115 
ortaokul seviyesindeki öğrenciler üzerinde ortaokul öğrencilerinin blok tabanlı programlamaya 
dair öz yeterlik algıları ve robotik bilimine yönelik tutumlarını incelemiştir. Sonuçlar, 
öğrencilerin blok tabanlı programlamaya dair öz yeterlik algılarının cinsiyet, evde internet 
erişimi, günlük bilgisayar kullanım süresi, kodlama dersi alma durumu gibi faktörlere göre 
farklılık göstermediğini ancak kişisel bilgisayar sahipliği ve ders dışında kodlama yapabilme 
durumuna göre farklılık gösterdiğini göstermektedir. 

Sevgi ve Yakışıklı'nın (2020) çalışması, ortaokul öğrencilerinin matematik derslerine yönelik 
tutumlarını ve matematik öz yeterlik algılarını cinsiyet, sınıf, okul, aylık gelir ve yazılı puanı gibi 
değişkenlere göre incelemeyi amaçlamıştır. Araştırma, Kayseri ilindeki üç farklı ortaokulda 262 
öğrenci üzerinde gerçekleştirilmiştir. Elde edilen sonuçlar, ortaokulda öğrenim gören 
öğrencilerin matematik öz yeterliklerinin cinsiyet, sınıf, okul, aylık gelir ve yazılı puanı gibi 
değişkenlere göre istatistiksel açıdan farklılık göstermediğini göstermektedir. Matematik dersine 
yönelik davranışlarında ise sınıf, okul ve aylık gelir değişkenlerine bağlı olarak anlamlı 
farklılıklar olduğu ancak cinsiyet ve yazılı puanı değişkenler açısından anlamlı bir farklılık 
olmadığı görülmektedir. Özgen ve Bayram (2020), ortaokul öğrenimine devam eden öğrencilerin 
problem kurma becerileri ve öz yeterlik inançlarını incelemektedir. Araştırma, 346 ortaokul 
öğrencisi üzerinde gerçekleştirilmiş olup betimsel tarama yöntemi kullanılmıştır. Araştırma 
sonuçları, katılımcıların problem kurma becerilerinin iyi düzeyde olduğunu ve öz yeterlik 
inançlarının yüksek olduğunu göstermektedir. Ayrıca, problem kurma becerileri ve öz yeterlik 
inançlarının sınıf seviyesi, matematik başarısı, anne-baba eğitim seviyesi gibi faktörlere göre 
farklılık gösterdiği belirlenmiştir. Bu sonuçlar, öğrencilerin problem kurma becerilerinin ve öz 
yeterlik inançlarının bu çeşitli faktörlere bağlı olarak değişebileceğini göstermekte ve bu 
faktörlerin bu becerileri etkileyebileceğini işaret etmektedir. Al Demerdash'ın (2020) çalışması, öz 
yeterlilik ile akademik başarı arasındaki ilişkiyi ve öz yeterliliğin akademik başarının öngörücüsü 
olarak kullanılabilirliğini incelemeyi amaçlamıştır. Araştırmanın örneklemini 210 ortaokul 
öğrencisi oluşturmuştur. Bulgular, yetenek, bağlam ve çaba ile tüm okul dersleri (Arapça, 
İngilizce, Matematik, Fen ve Sosyal Bilgiler) arasında anlamlı korelasyonlar olduğunu ortaya 
koymuştur. Bu korelasyonlar anlamlı bulunmuş ve çalışmaya katılan öğrencilerin akademik 
başarılarının toplam varyansının %57,1'inin öz yeterlilik tarafından açıklandığını göstermiştir. 

Hacıömeroğlu ve Elmalı'nın (2021) çalışması, ortaokul öğrencilerinin matematik dersindeki öz 
yeterlik düzeylerini belirlemeyi hedeflemektedir. Bu çalışma, öğrencilerin matematik öz yeterlik 
düzeylerini kişisel tecrübeler, dolaylı yaşantılar, sosyal iknalar ve fizyolojik durumlar 
bağlamında incelemeyi amaçlamıştır. Cinsiyet faktörü açısından matematik öz yeterlik seviyeleri 
arasında anlamlı bir farklılık bulunmazken, sınıf düzeyine göre öğrencilerin kişisel tecrübeler, 
dolaylı yaşantılar, sosyal iknalar ve fizyolojik durumlarına yönelik matematik öz yeterlik 
düzeyleri bakımından anlamlı bir farklılık bulunmuş ve bu farklılıkların alt sınıfların lehine 
olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca, matematik dersinden alınan başarı notu ile anne-baba 
eğitim durumu değişkeni açısından ise öğrencilerin matematik öz yeterlikleri arasında anlamlı 
farklılıklar olduğu tespit edilmiştir. Bu sonuçlar, öğrencilerin matematik dersi öz yeterliklerinin, 
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kişisel deneyimler, dolaylı yaşantılar, sosyal etmenler ve fizyolojik durum gibi çeşitli faktörlere 
göre değişebileceğini ve bu faktörlerin alt sınıfların matematik öz yeterlik düzeylerini 
etkileyebileceğini göstermektedir. Begüm ve arkadaşlarının (2021) çalışması, öz yeterliliğin 
rolünü değerlendirmeyi ve 6. ve 7. sınıf öğrencilerinin okuma ve matematik beklentileri ile 
performansları arasındaki ilişkilerde öz yeterliğin aracılık rolünü incelemeyi amaçlamıştır. 
Katılımcılar, 26 Amerikan okulundaki 44 sınıftan 793 ortaokul öğrencisinden oluşmaktadır. Çok 
düzeyli aracılık analizi sonucunda, öz yeterliliğin matematik beklentilerine ve matematik 
performanslarına kısmen aracılık eGiği belirlenmiştir. Ayrıca, bu etkinin sınıflar içinde tutarlı 
olduğu ancak sınıflar arasında değişmediği ortaya çıkmıştır. Okuma beklentileri ile okuma 
performansı arasında ise aracılık etkisi gözlenmemiştir. Bu etkilerin cinsiyete göre farklılık 
göstermediği vurgulanmıştır. Çetinkaya ve Bahçıvan'ın (2021) çalışmalarında, ortaokul 
öğrencilerinin özetleme becerisi ile özetleme yapmaya yönelik tutumlarını ve özetleme öz 
yeterlikleri arasındaki ilişkiyi araştırmıştır. Çalışmanın katılımcılarını toplam 108 ortaokul 
öğrencisi oluşturmuştur. Araştırma sonuçları, öğrencilerin özetleme becerilerinin ve öz yeterlik 
algılarının orta düzeyde olduğunu göstermektedir. Öğrencilerin özetleme yapmaya yönelik 
olumlu tutumlarının ve yüksek özetleme öz yeterlik algılarının bulunduğu tespit edilmiştir. 
Cinsiyet ve sınıf düzeyi, öğrencilerin özetleme becerileri, özetlemeye yönelik tutumları ve öz 
yeterlik algıları açısından anlamlı farklılık göstermemiştir. Çalışmanın sonuçları, öğrencilerin 
özetleme yapmaya yönelik olumlu tutumlarının ve yüksek öz yeterlik algılarının özetleme 
becerisi için önemli bir belirleyici olduğunu göstermektedir. Bununla birlikte, sınıf düzeyinin 
artmasıyla birlikte tutumların ve öz yeterlik algılarının azaldığı gözlemlenmiştir. 

Özaltın ve arkadaşlarının (2022) çalışmasında akademik öz yeterlilik, anne-baba tutumu ve sosyal 
dışlanmanın ortaokul öğrencilerinin akıllı telefon bağımlılığı üzerindeki etkilerini incelemiştir. 
Elde edilen sonuçlara göre, akıllı telefon bağımlılığı, bazı demografik ve kişisel faktörlere bağlı 
olarak değişkenlik göstermektedir. Özellikle 8. sınıfa giden, 14 yaşında olan, hobileri olmayan, 
ebeveynlerinin denetimine tabi olmayan, uzun süre akıllı telefon kullanan ve bu cihazı sosyal 
medya amacıyla kullanan ergenlerin akıllı telefon bağımlılığı seviyelerinin daha yüksek olduğu 
saptanmıştır. Ayrıca, araştırma, akademik öz yeterliliğin akıllı telefon bağımlılığını olumsuz 
yönde etkilediğini göstermektedir. Yani akademik öz yeterliliği yüksek olan öğrenciler, akıllı 
telefon bağımlılığı riskini daha düşük bir seviyede taşımaktadır. Bu da öz yeterliliğin akıllı telefon 
bağımlılığına karşı bir koruyucu faktör olabileceğini işaret etmektedir. Arslan'ın (2022) çalışması 
ise ortaokul öğrencilerinin dijital oyun bağımlılığı ve öz yeterlikleri arasındaki ilişkiyi incelemeyi 
amaçlamıştır. Elde edilen sonuçlara göre, öğrencilerin dijital oyun bağımlılıkları ve öz yeterlik 
düzeyleri cinsiyet, sınıf düzeyi, anne ve baba eğitim durumu gibi değişkenlere göre anlamlı 
farklılık göstermektedir. Ayrıca, öz yeterlik puanlarının alt boyutlarına bakıldığında, akademik 
öz yeterlik değişkeninde kız öğrencilerde erkeklere göre farklılık bulunmuşken, duygusal öz 
yeterlik değişkeninde erkek öğrenciler lehine anlamlı bir farklılık saptanmıştır. Ancak sosyal öz 
yeterlik alt boyutunda anlamlı farklılık bulunmamıştır. Bu sonuçlar, dijital oyun bağımlılığının 
öğrencilerin öz yeterlik düzeylerini etkileyebileceğini ve bu etkinin cinsiyete göre farklılık 
gösterebileceğini göstermektedir. Özellikle akademik öz yeterlik, kız öğrenciler için dijital oyun 
bağımlılığını azaltmada olumlu bir faktör gibi görünmektedir. Duygusal öz yeterlik ise erkek 
öğrenciler için daha belirgin bir etkiye sahip gibi görünmektedir.  

Kılınç ve Baş (2023) tarafından yapılan bir diğer çalışmada ise sosyal ilişkiler, okula aidiyet ve 
özyeterlik değişkenlerinin devlet okullarında eğitime devam eden 7. ve 8.sınıf ortaokul 
öğrencilerinin üzerindeki etkilerini incelemeyi amaçlamışlardır. Araştırmanın sonucunda aile 
desteği, okulda kabul, arkadaş desteği, öz yeterlik ve okulda dışlanmışlık değişkenlerinin birlikte 
psikolojik sağlamlık puanlarındaki varyansın %65.2’sini yordadığı görülmüştür. Polat (2023) 
ortaokul öğrencilerinin bilişim teknolojileri öz-yeterlik algılarını demografik değişkenlere göre 
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belirlemeyi amaçladığı çalışmasında katılımcıların öz-yeterlik puan ortalamalarının orta düzeye 
yakın olduğu sonucuna ulaşmıştır. Ayrıca cinsiyete göre erkeklerin bilişim teknolojileri öz-
yeterlik algı puan ortalamaları kızlara göre daha yüksek olduğu sonucuna varılmıştır. Sınıf 
seviyesine göre ise ortaokul üçüncü sınıfa giden öğrencilerin bilişim teknolojileri öz-yeterlik algı 
puan ortalamalarının başka sınıf seviyeleri açısından anlamlı derecede düşük olduğu tespit 
edilmiştir.  

 

SONUÇ 

Bu makale, öz yeterlik kavramının eğitim ortamında ve özellikle ortaokul öğrencileri üzerindeki 
önemini incelemiştir. Öz yeterlik, bireyin kendi yetenekleri ve kapasiteleri hakkındaki inancını 
ifade eden bir içsel inanç sistemini temsil eder. Ayrıca, öz yeterlik, bir görevi başarma ve problem 
çözme konusundaki güveni içerir. Bu inançlar, öğrencilerin akademik başarılarını etkileyen 
önemli faktörlerden biridir. 

Araştırmalar, öğrencilerin akademik öz yeterlik düzeylerinin sınıf seviyelerine, cinsiyete ve 
ebeveynlerin eğitim düzeyine göre değişebileceğini göstermektedir. Öz yeterlik inancı, 
öğrencilerin akademik görevlere yönelik yapabilirlik inançlarını etkileyerek öğrenme ve 
motivasyonlarını artırır. Yüksek öz yeterlik düzeyine sahip öğrenciler, zorlu görevlere daha fazla 
çaba gösterme eğilimindedirler ve etkili öğrenme stratejilerini kullanarak başarıya daha 
yakındırlar. Öğretmenler, öğrencilerin öz yeterlik seviyelerini tanıyarak öğrenme faaliyetlerini 
planlarken dikkate almalıdırlar. Özellikle ortaokul öğrencilerinin öz yeterliklerini etkileyen 
faktörler, eğitim kalitesi, çevresel koşullar ve yetenekler gibi unsurlar üzerinde durulmalıdır. 
Öğrencilerin akademik öz yeterliklerini artırmak için öğretmenler, öz yeterliklerini destekleyen 
bir öğrenme ortamı oluşturmalı ve öğrencilere güvenlerini artırıcı geri bildirimler sağlamalıdır. 

Sonuç olarak, öz yeterlik kavramı, ortaokul öğrencilerinin akademik başarıları açısından önemli 
bir etkiye sahiptir. Bu nedenle, eğitimcilerin ve araştırmacıların öz yeterlik inançlarını anlamak 
ve desteklemek için çalışmalarına devam etmeleri gerekmektedir. Bu, öğrencilerin daha iyi bir 
eğitim deneyimi yaşamalarına ve gelecekteki başarılarına katkıda bulunabilir. 
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